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Nowy
rok szkolny

We wtorek zapełni świątynie Pań
skie w całej Polsce dziatwa szkół po
wszechnych i średnich. Rozpocznie 
nabożeństwem nowy rok nauki. Trzeci 
od wejścia w życie reformy ustroju 
szkolnictwa. Wielu rodziców ze' wzru
szeniem towarzyszyć będzie swym po
ciechom, wielu wspominać swoje lata 
szkolne, jakże różne od dzisiejszych. 
Ale u wielu głębiej i szerzej patrzą
cych troska zasępia czoła. Ten trzeci 
rok będzie jeszcze cięższy od poprzed
niego. Pisma nauczycielskie wyraźnie 
od szeregu miesięcy przestrzegają 
przed katastrofą i ruiną szkolnictwa 
powszechnego. Dojdziemy w tym roku 
do przerażającej cyfry miljona dzieci, 
których szkoła nie będzie mogła przy
jąć.

A ta tragiczna cyfra dlatego tylko 
nie powiększy się jeszcze, że podnosi 
się liczbę dzieci do nauki przez jedne
go nauczyciela. Prawie że normą już 
Jest dzisiaj liczba ponad 60 dzieci w 
jednej klasie, a w wielu wypadkach 
na wsiach dochodzi do 100 i więcej.

Czy przy takiem przepełnieniu klas 
Jest możliwa owocna i skuteczna pra
ca? Nawet przy nadludzkim ■wprost 
wysiłku nauczyciela? A jakby na iro- 
nję słyszy się coraz częściej o „rozbu
dowywaniu“ zetatyzowanej oświaty 
Pozaszkolnej, gdy za te pieniądze dla 
Rożnych instruktorów możnaby przy
jąć kilkuset nauczycieli i zapewnić 
naukę kilkudziesięciu tysiącom dzieci.
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Orędzie biskupów Rzeszy
W medziełę odczytano w Niemczech z ambon stanowczy list pasterski, podpisany 

przez wszystkich biskupów katolickich w wyniku ich zjazdu w Fuldzie
Berlin. (PAT). Na obszarze całej 

Rzeszy odczytano z ambon list paster
ski, wystosowany przez konferencję 
biskupów katolickich w Fuldzie i pod
pisany przez cały episkopat niemiec
ki. Kościoły były wypełnioiie. '

WROGOWIE KOŚCIOŁA
List podkreśla, że liczba wrogów 

Kościoła Katolickiego w Niemczech 
ogromnie wzrosła, przyczem uskalża 
się na antyreligijną propagandę w li
teraturze i na zakaz zgromadzeń o 
charakterze religijnym poza obrębem 
kościołów. List stwierdza m. in., że 
„wolność prasy jest tak dalece ogra
niczona, iż dawnym pismom katolic
kim nie wolno ogłaszać artykułów re
ligijnych, a zmuszane są one do przyj

Przed pogrzebem
Bruksela (teł. wł.) Uroczysty 

pogrzeb królowej Astrid, odbędzie się 
fve wtorek o godz. 10,15 rano. Zwłoki 
królowej przeniesione zostaną do ka
tedry, poczem po nabożeństwie żalob- 
ne-m zostaną złożone w krypcie kró
lewskiej w Laeken pod Brukselą.

Trumna przewieziona będzie na 
tym samym wozie żałobnym, który 
służył jako karawan przy pogrzebie 
królowej Marji Henryki, małżonki Le
opolda II.

Pogrzeb odbędzie się w identyczny 
sposób, jak pogrzeb króla Alberta, z 
tem, że jedynie będą zniesione defilady 
b. kombatantów i wojska. Kombatan
ci i wojska zajmą miejsce wzdłuż ca
łej drogi, którą przechodzić będzie 
kondukt pogrzebowy.

Anglję reprezentować będzie ksią
żę Yorku, Włochy — książę Piemontu, 
Bułgarję — ks. Cyryl, Luxemburg — 
wielka księżna Charlotta, Francję — 
premjer Laval, Polskę — woj. kra
kowski Raczkiewicz, Pozatem będą

W jutrsejs^em wydaniu głównem.
KIEDY PODOSKI PISAŁ NAM PRAWA...
przez dr. Władysława Konopczyńskieg o, 

prof. Uniw. Jagietońskiego

Najgorszą jednak rzeczą to utrata 
znaczenia społecznego i zaufania lud
ności, jakie miał dawniej. Wieś zwła
szcza nie zapomni nacisku polityczne
go, wywieranego przez odnośnych na
uczycieli. Prawda, że znaczna więk
szość nauczycielstwa pracuje sumien
nie i ponad siły, ale te kilka czy kilka
naście procent karjerowiczów i opor- 
tunistów, goniących za doraźnemi ko
rzyściami w służbie „sanacji“, rzuca 
się tak w oczy, zwłaszcza na prowin
cji, że niszczy pracę tamtych. Między 
społeczeństwem a takim nauczycielem 
powstaje osad niechęci, nieraz i niena
wiści, co przenosi się wogóle na nau
czycieli i — niestety — na samą szkołę.

W samej szkole panuje niepewność, 
co będzie „modą“ obecnego roku szkol
nego. Były bowiem lata, kiedy co rok 
Kfflutwiala sie metoda, Forsowano jakiś

mowania artykułów, obrażających czy
telników katolickich“.

PRZEDEWSZYSTKIEM 
POSŁUSZEŃSTWO BOGU

„Dzieło odrodzenia narodu nie
mieckiego — wywodzi orędzie — uda 
się wówczas jedynie, gdy będzie opar
te na opoce religji chrześcijańskiej“.

Orędzie przypomina zasługi Kościo
ła w zakresie moralności społecznej. 
Czwarte przykazanie domaga się po
szanowania i posłuszeństw wobec wła
dzy państwowej. Jeśli jednak ustawy 
państwowe staną w sprzeczności z pra
wem przyrodzonem i Boskiem, wów
czas należy bardziej słuchać Boga, niż 
ludzi. Orędzie potępia wszelkie wy
kroczenia przeciw obowiązującym u-

królowej Belgów
reprezentowane domy królewskie 
Szwecji, Danji i Norwegji.

Od piątku defilowały przed zwło
kami królowej dziesiątki tysięcy pu
bliczności. Królowa Astrid, podobnie, 
jak przed półtora rokiem król Albert, 
została złożona na białym katafalku. 
Połowa twarzy zmarłej obwiązana jest 
bandażem, który z prawej strony za
krywa cały policzek. Bandażem ob
wiązana jest także szyja. Widać tyl
ko lewą część twarzy, która zachowa
ła dawne piękno. W splecionych rę
kach znajduje się krzyż oraz bukiet 
fiołków z Parmy, tych samych, które 
królowa za życia tak bardzo lubiła. 
Fiołki te porozrzucane są po całym ka
tafalku. Królowa przybrana jest w 
białą jedwabną suknię.

Bruksela. (PAT). Przed pała
cem królewskim w Brukseli przesuwały 
się bez przerwy tysiączne tłumy pu
bliczności.

Do niedzieli wieczór przedi śmiertel- 
nemi szczątkami królowej przeszło po
nad 100 tys. ludzi. '

genjalny „wynalazek“ zagraniczny, u- 
rządzano kursy, szkolono nauczyciel
stwo, aby po roku z takim samym za
pałem. rzucić się na co innego, wyrzu
cając wszystko poprzednie do rupie
ciarni.

W kierunku wychowawczym całe 
bibljoteki napisano o t. zw. wychowa
niu państwowem, a popieraną organi
zacją, „elitą“ wśród młodzieży, miała 
być „Straż Przednia“. Obecnie już nie
które pisma „sanacyjne“ wyraźnie 
drwią z gorliwców, którzy wychowa
nie^ państwowe zamienili na „rządo
we , a dni „Straży Przedniej“ po arty
kułach p. Kawałkowskiego w „Gazecie 
Polskiej są, zdaje się, już policzone.

Cóż więc nowego będzie? Kiedy za
panuje upragniony spokój, którego 
szkoła nasza tak potrzebuje dla nor- 
mulnej, ciągłej pracy?

stawom oraz „stosowanie podwójnej 
miary i obarczanie ogółu katolików 
niemieckich winą za przekroczenia, 
popełnione przez poszczególne jednost
ki.“

PRZECIW RASIZMOWI
Mówiąc o moralności małżeńskiej, 

orędzie porusza sprawę ustawodaw
stwa rasowego i stwierdza, że ze sta
nowiska moralności byłoby rzeczą fa
talną, gdyby małżeństwo traktowano 
wyłącznie pod kątem zachowania ra
sy. Odpiera kategorycznie zarzuty, ja
koby moralność chrześcijańska miała 
spowodować upadek kultury niemiec
kiej.

„KATOLICYZM POLITYCZNY« 
NIE ISTNIEJE

Co do zarzutów przeciwko t. zw. 
„katolicyzmowi politycznemu“ orędzie 
głosi, że „nie można być w domu chrze
ścijaninem, a na ulicy poganinem. 
Zarzut o katolicyzmie politycznym 
może wywrzeć wrażenie jedynie na 
ludzi bezkrytycznych, którzy nie py
tają, dlaczego mówi się tylko o słu
gach Kościoła, wtrącających się rzeko
mo w sprawy państwa, a nie o polity
kach, wkraczających w dziedzinę 
spraw kościelnych“. List wskazuje da
lej, że określenie „katolicyzm politycz
ny“ mogłoby łatwo stworzyć pretekst 
dla każdej samowoli wobec katolików. 
Nieodpowiedzialny byłby zakaz mani- 
festacyj chrześcijańskich przy równo- 
czesnem tolerowaniu antyreligijnych 
wystąpień.

MEMORJAŁ DO KANCLERZA
Konferencja biskupów wystosowała 

do kanclerza Rzeszy memoriał, w któ
rym zwraca uwagę na niebezpieczeń
stwo nadużycia nowych haseł, na ogra
niczenie swobody kościelnej oraz na 
„ucisk sumień chrześcijańskich“.

O RELIGIJNE WYCHOWANIE 
MŁODZIEŻY

List przypomina rodzicom obowią
zek zapewnienia dzieciom nauki reli
gji oraz wyraża uznanie dla związków 
młodzieży katolickiej za to, że służą 
wiernie narodowi niemieckiemu i oj
czyźnie, odrzucając wszelką działal
ność antypaństwową. „Katolickie 
związki młodzieży nigdy nie otrzymy
wały oferty sojuszu z młodzieżą ko
munistyczną. Oferta taka zostałaby na
tychmiast odrzucona.“

WEZWANIE DO SPOKOJU
Orędzie wzywa ludność katolicką 

Niemiec do zachowania spokoju. Ka
tolicy nie urządzają rewolty i. nie sta
wiają gwałtownego oporu.

ZASADNICZA SPRAWA
W sprawie projektów uniezależnie

nia katolicyzmu niemieckiego od Rzy
mu odpowiedź biskupów brzmi: „O ile 
przestaniecie być wyznania rzymsko
katolickiego, nie będziecie wcale ka
tolikami. Nauka o prymacie jest arty
kułem wiary i w tej sprawie niema 
kompromisu.“

GŁÓWNA TROSKA
Przypominając okres „Kulturkam- 

pfu z lat siedemdziesiątych, orędzie 
kończy: Nie jesteśmy przejęci troską 
o nasz Kościoł, ale wielką troska, na
pawa los naszej ojczyzny. Kościół po
konał stare pogaństwo i nie pozwoli 
się również opanować nowemu.“
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Odstąpione skarby Abisynii
Koncesja została nadana na okres 75 lat - Niezwykle bogate złoża nafty 

olbrzymiego rurociągu
Budowa

Eon d y n (Pat). Koncesja uzyska
na w Abisynji przez „African Explora- 
tion and Developmen,t Corporation“, 
została nadana na 75 lat. Obszar obję
ty koncesją rozciąga się na wschód od 
łinji wiodącej od granic Abisynji . z 
włoską Erytreą w kierunku południom 
wym wzdłuż 40 stopnia długości geo
graficznej do punktu przecięcia się rze
ki Hawasz z koleją Addsi' Ąbeba-Dzi- 
buti. Stąd w linji prostej dąży, od jezio
ra Rudolfa ku granicy kolonji brytyj
skiej Kenja. , .

Konfiguracją terenu ma wskazywać, 
że obszary te zawierają złoża zbliżone 
do pól naftowych w Iraku. Są to- prze- 
dewszystkiem; - tereny w Aussa oraz 
Dzig - Dziga,, które uchodzą za bogat
sze nawet óo pól naftowych w Iraku.

Rurociąg który ma 'być zbudowany 
z Ilarrarn w kięrunku morza będzie od
prowadzał . naftę do jednego z portów 
w brytyjskiem Somali, przypuszczalnie 
do portui Zeiła 'Albo Rular. Ze względu 
na pochyłość terenu w kierunku morza, 
budowa tego rurociągu przedstawiać 
się będzie, znacznie mniejsze trudności 
niż w Iraku. • Towarzystwo godzi się 
produkować naftę ■ w ilości_ wystarcza
jącej na zaspokojenie wewnętrznych" 
potrzeb Abisynji, zapewniając, że eks
port roczny wyniesie około 2 i pół mi
liona tonn.

Dla zapewnienia tajemnicy obrady 
toczyły się przeważnie w nocy. Jest to 
najpoważniejsza, koncesja, jaką kiedy-, 
kolwiek udzielono obcemu towarzy
stwu w Abisynji. Większość potrzeb
nych kapitałów ma być znaleziona w 
Ameryce. Rafin.erje mają być -zbudo
wane w Abisynji. Dochody z przedsię
biorstwa znacznie zwiększą wpływy 
państwa abisyńskiego.

Przedstawiciel grupy anglo-amery- 
kańskiej Ricket powiedział specjalne
mu wysłannikowi „Daily Telegraph‘u“, 
że koncesja będzie eksploatowana na-

Nic nie wiadomo również o zamia
rach towarzystwa w razie zmiany u- 
stroju w części terytorjum, podlegają
cego koncesji.

Paryż. (PAT). „Petit Parisien“ 
donosi z Nowego Jorku: kapitał towa-

rzyśtwa angielsko - amerykańskiego, 
które otrzymało wielką koncesję w _A- 
bisynji wynosi pół miljardą dolarów. 
Prace przygotowawcze na obszarze kon
cesyjnym mają rozpocząć się w ciągu 
jednego roku.

Najwyżsi dostojnicy kościelni
na Katolicfciem Studjum o Rodzinie

Dziś rozpoczęły się obrady Katolic
kiego Studjum o Rodzinie, organizo
wanego przez Naczelny instytut Akcji 
Katolickiej. Obrady poprzedziła Msza 
św., odprawiona przez J. Em. Ks. Kar- 
dynała-Prymasa, o godz. 9-ej w kapli
cy pod wezwaniem Najśw. Rodziny. 
Konferencję religijną o misterjum sa- 
kramentalnem małżeństwa wygłosił 
ks. prał. dr. A. Żychliński.

O godz. 11-ej m. 15 w sali 17-ej Coli. 
Minus Uhiw. Pozn. prezes Naczelnego 
Instytutu Akcji Katolickiej, A. dr. hr.

- Bnin ski, otworzył obrady Studjum, 
witając dostojników Kościoła: J. Em. 
Ks. Kardynała-Prymasa, dr. A. Hlonda, 
J. Em. Ks. Kardynała, arcybiskupa 
warszawskiego, di*. A. Rakowskiego, 
J. E. ks. biskupa śląskiego, ks. Adam
skiego, oraz J. E. biskupa polowego, ks. 
Gawlinę, którzy przybyciem swem pod
kreślili najdowodniej wielkie znacze
nie rozpoczynającego się Studjum.

Następnie J. Em. Ks. Kardynał-Pry- 
mas imieniem Episkopatu polskiego 
powitał zebranych, podkreślając, że o- 
twarcie pierwszego studjum katolic
kiego w Polsce jest momentem dla ży
cia polskiego niezmiernie ważnym. 
Zagranicą, we Francji, we Włoszech, 
akcja ta rozwinęła się już dawniej, 
wnosząc do pracy katolickiej twórcze 
porywy. Pierwsze Studjum w Polsce

rozpoczyna się w niewielkiem gronie, 
ale początek każdego wielkiego dzieła 
jest zwykle skromny. Oby tvlko praca 
prowadzona była gruntownie i calem 
serćem. Tematem pierwszego studjum 
polskiego jest rodzina. Dowód to, że 
problem ów — niezmiernie poważny 
i trudny — jest dziś szczególnie waż
ny i aktualny. Ks. Kardyijał-Prymas 
życzy obradującym, aby pracą swą 
przyczynili się do wskazania prawdzi
wych dróg, po których kroczyć winien 
naród, a wszystkim dalszym studjom 
życzy powodzenia i owocnej pracy.

Po przyjętem gorącemi oklaskami 
przemówieniu Ks. Prymasa wybrano 
na wniosek'prezesa, A. hr. Bilińskiego, 
preżydjum Studjum w następującym 
składzie. Prezes: mec. L. Domański z 
Warszawy, sekretarz — p. Januszkie
wicz. Przewodniczący sekcyj: etycznej
— doc. U. P., dr. K. Górski, socjologicz
nej — ks. kan. Adamski, ekonomicznej
— dr. L. Caro, prof. Politechniki Lwow
skiej, kobiecej —p. Włodkowa z Kra
kowa i prawnej — nacz. Matuszewski.

Na zakończenie pierwszego plenar
nego zebrania wygłosił ks. dr. K. Mi
chalski, prof. Uniwersytetu Jagieł loń- 

iSkiego, referat p. t. „Rodzina i małżeń
stwo w świetle filozofii chrześcijań
skiej'*. (tk)

sie harmonjnego układania się stosu®, 
ków pomiędzy narodami, którym wi
zyty flot mają służyć, musi przeciwko 
takiemu zachowywaniu się energicz
nie protestować.“

Nie wiemy, czy oficer polski dzia
łał z jakiegokolwiek polecenia. 
dy terytorjalne, na których znajdował 
się pancernik „Admirał Scheer“ nale
żą do polskiego obszaru dyplomatyce 
nego, nie, może zatem być mowy, ani o 
bezprawiu, ani o nietakcie. Zarzut 
taki pod adresem polskiego oficera po
winien spotkać się z odpowiednią re
akcją. (p)

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.25— 5.26 zł, w Gdański na War
szawę 5.28 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski oddział
w Poznaniu, nienotowany.» ■

P0ZM1SH GIEŁDA P1EHIC2M
Poznań, 2. 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż„ konwers. 66,50.

Z papierów lokacyjnych P. R. R. obra
cano 4%% doi. listy zast. po 40 oraz 4h% 
zlotowe listy zast. po 40%%; poza "tem pła
cono za 4% listy zast. konwert., 39%,,

. Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 92,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, pożyczka konwersyjna 66,50 P. 
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,— +.
4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,75 +.
4% listv zast. konwert; ostempl. P. Z. K.

39,— P.
Akcie bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 92,50 P.
Tendencja ożywiona.

wet w razie w-ojny, dódając, iż ^świad
czenia Mussofinieg^.--, poszanowania 
praw brytyjskich obejmują niewątpli- 
pliwie i obecną końcesję: ’ ;■ -v "(¿'U

Paryż. (PAT). Agencja Havasa 
donosi z Addis Abeby: Miarodajne 
koła abisyńskie oświadczają, iż spra
wa koncesyj naftowych była w toku 
rokowań od 3'ląt. Dodają.przytem, iż 
propozycje \y tejjs.prawie były pierwot
nie uczynione pewnemu Włochowi, 
przedstawicielowi firmy amerykań
skiej, który rzekomo nie zgadzał się 
na klauzule kontraktu.

W wymienionych kolach twierdzą, 
że sprawa nie ma charakteru politycz
nego. Niewiadomo, czy towarzystwo, 
które uzyskało koncesję, rozporządza 
kapitałem brytyjskim. Poselstwo bry
tyjskie nie było informowane o prze
biegu rokowań. Towarzystwo, które 
uzyskało koncesję, ma spłacać należ
ność w rocznych ratach. Niewiadomo, 
czy dokonało jakichkólwiek wpłat.

Buta Niemców w Polsce
Znamienny zjazd „dungdeutsche Partei“ w Lesznie — Agre

sywny ton przemówień
Leszno (Tel. wł.) W niedzielę- 

(odbył się tu zjazd „J.ungdęutsche Par
tej“ okręgu leszczyńskiego przy udzia
le około 3 ty-s, uczestników. Od rana 
zaroiło się od uczestników, którzy 
przybyli ze, wszystkich stron na rowe
rach.

Zjazd otworzył przemówieniem dr. 
Baumbauer. Długie pełne buty nie
mieckiej przemówienie wygłosił na
stępnie H. Weiss z Jarocina, podno
sząc m. in., że „tlące iskry winny być

gotowe na wypadek pożaru, który, 
idąc od morza, złączy Rzeszę“. Był to 
jeden z n-ajradykalniejszych mówców.

Następnie przemawiał „Parteige
nosse“ Schneider, poczem odbyły się 
popisy. W tajnej instrukcji nie po
zwolono uczestnikom zjazdu robić za
kupów w polskich składach w czasie 
zjazdu. Wszyscy ubrani-byli w białe 
koszulki i czarne krawaty z odzna
ką. (hj)

Manifestacja narodowa na wiecu „sanacji”
Skład gabinetu jugosłowiańskiego zo

stał uzupełniony przez nominację Branko 
Kaludzerieza na stanowisko ministra poczt. 
Miko Kręk mianowany jest ministrem bez 
teki. Na mocy dekretu, podpisanego przez 
regencję, Anton Koroszec, minister spraw 
wewnętrznych, będzie pełnił funkcje pre
miera,(podczas ¡nieobecności Stojadińowi- 
cza.. -

Deszcze »ulewne spowodowały powódź w 
południowej części Hokkaido. Przeszło 600 
domów i, liczne składy węgła znajdują /się 
pod wodą.

*
Premjer Stojadinowicz wyjechał dzi

siaj rano do Paryża, gdzie spotka się z La- 
valem. *

Na jedńem z przedmieść) Wiednia, pod
czas rozpraszą,nia manifestacji komuni
stycznej rapigny w starciu z tłumem , poli
cjant był/zmuszony, do użycia broni palnej. 
Jeden z (demonstrantów został zabity.

(((;/’ ... *
Havas donosi z Rzymu, że rząd włoski 

czyni Starania celem największego wyko
rzystania własnych kopalni węgla. Rządo
wi chodzi o zmniejszenie do ostatecznych 
granic zakupów węgla zagranicą, zwłaszcza 
w Anglji;

*
Cpsąrz Abisynji wydał odezwę do mie

szkańców stolicy, aby pozostawali w swych 
domącłą i. nie uciekali z miasta. Przyczyną 
odezwy-pyło opuszczanie stolicy przez, lud
ność’w obawie przed bombardowaniem. 
Rząd, żagróził Uciekającym z Addis Abeby 
konfiskatą majątku i więzieniem.

Łódź, (T. wł.) Wczoraj w sali „Tea
tru Popularnego“ w Lodzi odbył się 
o godz. 10-tej przed południem wiec 
przedwyborczy, zorganizowany przez 
BBWR. Organizatorzy dołożyli 
wszelkich starań, ażeby zgromadzenie 
odbyło się w jak najlepszym nastroju. 
Straże, złożone z umundurowanych re
zerwistów, bacznie pilnowały wejścia 
do sali. Mimo usilnych nawoływań 
na wiec przybyło zaledwie 300 osób.

Po wygłoszeniu dwóch referatów, 
zebrani zaczęli domagać się otwarcia

Wyrok śmierci
Warszawa. (Tel. wł.) Jak dono

szą z Tallina, w głównćm więzieniu 
tamtejszem stracono wczorajszej nocy 
przez podanie trucizny głośnego w E- 
stonji mordercę, Karola Otsa.

Jest to w ciągu ostatnich kilku ty
godni druga egzekucja przy pomocy 
trucizny. Estońska procedura karna 
pozostawia skazanemu na śmierć pra
wo wyboru między stryczkiem i tru
cizną. Skazaniec, który wybrał śmierć 
przez otrucie, otrzymuje kubek meta
lowy, napełniony rozczynem, w któ
rym znajduje się 0,005 grama cjanku 
potasu oraz substancja znieczulająca 
zmysły smaku i powonienia.

Egzekucje te odbywają się zawsze 
w nocy. Skazaniec, który nie wypije 
podanej trńcizny, zostaję tego samego 
dnia rano powieszony, - -u- i

dyskusji. Prezydjum jednakże niko
mu głosu nie udzieliło. W tym mo
mencie jeden z obecnych na sali 
wszedł na krzesło i wygłosił krótkie, 
ale mocne przemówienie, w którem 
wywody prelegentów poddał druzgo
cącej krytyce. Sala momentalnie sta
nęła po stronie mówcy, wznosząc o- 
krzyki przeciwko „sanacji“. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem „Hymnu 
Młodych“ i okrzykami na c^eść Obozu 
Narodowego i Romana Dmowskiego.

Nieuzasadnione pretensje
Gdańsk (Tel. wł.). Jiiedy nh re

dę portu gdańskiego przypłynął pan
cernik niemiecki „Admirał Scheer“ u 
wejścia stał właśnie O. R. P. „Wicher“. 
Z polskiego kontr otorpedowca wyje
chał motorówką oficey komplimeńta- 
cyjny, udając się na pokład pancerni
ka. Oficer polski wyprzedził gdańskie
go z Landespolizei.

W związku z tem organ senatu 
gdańskiego „Danziger Vorposten“ pi- 
sze:

„Niezależnie od tego, że takie po
stępowanie ńie jest prawnie ' dopu
szczalne, trzeba podobne zachowywa
nie się strony polskiej uważać za w 
najwyższym stopniu grubiański brak 
taktu, tembardziej, że niedawno krą
żownik '.(Königsberg“ (złożył najpierw 
wizytę w porcie gdyńskim. W ińtcro-

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, dnia 2 września 1935 r.
W a r n n k i: Handel hurtowy parytel Po
znań, ladnnki wagonowo, dostawa bieżąci

za 100 kg.: .
Cen» orientacyjne:

Żyto żdr. śtiche ' . . . . . 11-;7S— ■ 12.W 
Pszenica 4Uspaśob., stalsże) -U5>75-“ Wfc 
Jęczmień. “00—725 g/1. . • .
Jęczmień 670—680 g/1. . . •

Usposobienie spokojne.
Owies nowy

Usposobienie stałe. i “M , -<T-ęjsiir 'X> .ą k a ,
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 18,75— 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon, 70% wł. w. 

Usposobienie stalsze.
pszenna gat. IA 0-20% wl w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IĆ 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wl. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIP 55-65% wł. w. 
psz. gat. IHA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie stalsze.
Otręby żytnie stand, . . , .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et »
Otręby jęczmienne , . , »
Rzepak zimowy . « • • «

13J0- 14,20
12.75- 13,00

13.75- 14,35

Rzepik zimowy . 
Siemie lniane . 
Gorczyca . . s 
Groch Viktorja . 
Groch Folgerą < 
Mak niebieski » 
Inkarnatka

17.75- 18,75
15.50- 56.50
13.50- U..»

28.75- 31,25
28.25- 23,75 
27,55- 2/J5
26.25- 26.75
25.25- 25,75
24.75- 26,25 
24 25— 24,75 
22,00 - 22.50
20.50- 21,00 
19,60- 20,00
17.50- 18,00

9,50- 10,00 
9,75- KM’ 
9,25- 9,75 
9,00- 10,28

32.50- 33.50 
30.00- 31,00 
30,00- 82,00 
35,00— 37,00 
25,00- 27,00 
20,00- 21,00 
42,00— 44,00 
37.00- 40,00 
17,5°- J7-^ 
13,00- 13,2»
18.75- 19,25 
19,00- 20,00

Makuch taian. w taflach , >
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słom w taił. 42/43%
Śrut Soja ... s • » » •
Słoma pszenna luzem . -- »

„ pszenna prasowana >
„ żytnia luzem • • «
„ żytnia prasowana . «
„ owsiana luzem . , *
H owsiana prasowana , 

j,, jęczmienna luzem . »
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem ...»
„ zwykłe prasowane . •
„ nadnoteckie luzem . •
„ nadnoteckie pras. ‘ .
Ogólne usposobienie spokojna warUn- 
Transakcje na odmiennyc tonn, 

kaćh: żyta 462 tonn, Psze“cŁ„ń. maK'

1,75- 1;95
¿35— 2,65

S:
2.75—
3.25—
1.25— 
2,15-
6.25—
5.75-

2.75 
3,00 
3,5«
1.75
2.35
5.75
6.35

6,75- 7,2»

15 tonn,
żytniej 272,5 tonn, mąki Ps,ze’?ne2jlnnyfl* 
nf.rah ■zvt.ni^b 203 tonn, otr^O rze'

jęczmienia 410 tonn, 2'^ea‘. 31 1®®°’
otrąb żytnich 203 tonn, j 
135 tonn, grochu Wiktorj» „0 7 toiw 
paku 63,5 tonn, siemienia ..Im an -o 9 -tonn, 
maku niebieskiego :6,3;tónn, wy, rze-
makuchu lnianego 15
pakowego 15 tońn, makuchu zfenaöe' 
wego 15 tonn. makuchu z opzecha
go 7 tonn-, śrutu Soja 17 tonn.



Salut
„suwerennemu”

Gdańskowi
Gdańsk, 31 sierpnia

\V porcie gdańskim stanął najnow- 
wy pancernik niemiecki „Admirał 
Scheer“. Fakt ten i okoliczności, w ja
kich on zachodzi, są bardzo znamien
ne. Hitlerowski Gdańsk wywiesił nie
mieckie sztandary wojenne, wyzysku
jąc wizytę pancernika do urządzenia 
wielkiej manifestacji.

\V czasie czterodniowego pobytu 
marynarzy niemieckich w Gdańsku 
niejedna odbędzie się manifestacja. 
Przypuszczać można było zgóry, że bę
dą to manifestacje na rzecz armji nie
mieckiej, przy których nie zapomni 
się o akcentowaniu łączności Gdańska 
z Rzeszą. To wszystko jest rzeczą oczy
wistą i dzieje się w Gdańsku nie po 
raz pierwszy.

Nowe jednak są okoliczności, w ja
kich dochodzi do tej trzeciej na prze
strzeni ostatnich dziesięciu lat wizy
ty okrętów niemieckich w Gdańsku. 
Organ hitlerowców gdańskich „DanzI- 
ger Vorposten“, witając pancernik 
niemiecki, pisze:

„Po podkreśleniu, że stosunki pomię
dzy Polską a Niemcami są dobre, czemu 
dano wyraz wizytą krążownika „Königs
berg“ w Gdyni przed kilkoma dniami, — 
jest wizyta niemieckiego pancernika w 
Gdańsku wyrazem ścisłego związku 
(„der inneren Verbundenheit“) Rzeszy z 
niemieckim Gdańskiem“.

Tak pojmują obie wizyty w Gdań
sku!

Jeśli chodzi o stronę polską, to za
znaczyć należy, że na pokładzie pan
cernika złożył wizytę komisarz gene
ralny R. P. w Gdańsku. Jednak salut 
najwyższy (21 strzałów) oddał „Admi
ral Scheer“ prezydentowi senatu gdań
skiego, Greiserowi. Reprezentant więc 
rządu polskiego bierze udział w podej
mowaniu wielkiej jednostki niemiec
kiej floty wojennej, która oddaj© 
Gdańskowi honory suwerennego pań
stwa. Jest to fakt dla całej wizyty naj- 
żnamienuiejszy. Nie stało się tu nic 
przypadkowego. Cały program wizyty, 
łącznie z oddawaniem salutów, był 
many kilka dni naprzód.

Oddawanie salutów jest zwyczajem, 
za którym jednak kryje się głęboka 
treść. Niema powodów do powątpiewa- 
nia> że oddanie Gdańskowi honorów 
suwerena następuje rozmyślnie. Trzeba 
ubolewać, że do manifestowania „su
werenności“ Gdańska dochodzi w na
szej obecności —- i to w chwili, kiedy 
lam zrywają orły polskie. Jeśli to jest 
0 UP polityki porozumienia polsko- 
niemieckiego, to trzeba stwierdzić, że 
Jest to cena zbyt wysoka.

Do wielu innych, dawniej już za- 
0 serwowanych faktów, świadczących 

. t**’ ż0 żyjemy „dobrze“ z Niemca- 
1 kosztem naszych praw w Gdańsku,

PRZED UROCZYSTOŚCIAMI POGRZEBOWEMI w BRUKSELI

Tiesza. ¿ra”lcznje zmarłej królowej belgijskiej, wystawione na widok publiczny, były odwiedzane
• «astepnja trumaę p© zamknięciu ustawiono aż do czasu pogrzebu, który odbędzie we wtorek^ w kaplicy

~* zamku królewskiego w Brukseli, 8 — * w
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Warfościowy odbiornik 3-lampowy, kfóry daje więcej, 
niż można było kiedykolwiek za fe pieniqdze ołrzymqć:

* 947 *
34ampó$* odbiornik no prqd zmienny. 
Supreaor, eliminujqcy lokalne sfooje. 
3 zakresy łoi: 18—52 m, 200—600 m, 
800-2000 m.
Wbudowany głośnik elektrodynamiczny 
ze stołym magnesem. Wymienna skala 
z nazwom! słacyL

Odbiornik, którego wspaniałe walory techniczne 
i akustyczne, będq niespodzianka dla najbardziej 
krytycznie usposobionych radiosłuchaczy.

44 A
Odbiornik zbudowany według układu 
„Super-Inductanee*. 3 lampy-penlody 
MINIWATT. 3 obwody strojone. Filtr 
widmowy. 2 zokresy łoi: 200—600 m 
i od 800—2000 m. Wbudowany głoś
nik elektrodynamiczny z« stałym mag
nesem. Wymienna skalo z nazwami 
stacyj.

Luksusowa superhełerodyna z oktedq dla wybred
nych znawców muzyki:

525 A
Luksusowy odbiornik - udoskonalono 
5 lampowa superhełerodyna z okłodq. 
7 obwodów strojonych. Siło audycji 
uniezależniono od mocy stocyj. Urzą
dzenie przeciwzanikowe. Regulator bar
wy tonu. Wbudowany głośnik dynami
czny ze stałym magnesem. Wymienno 
skola z nazwami stacyj.

Stale wzrastajqce zapotrzebowanie na słynne 
odbiorniki Philipsa wywołało konieczność wiel
kiej rozbudowy naszej produkcji. »*

Kapitał akcyjny podwyższono z 5 no 14 milio
nów złotych I

Ilość zatrudnionych w fabryce wzrosła w ciaatf 
roku przeszło dwukrotnie.

Nowe rewelacyjne modele odbiorników na 
sezon 1936 r. Philips Warszawa pracuje I

3 nowe modele krajowych odbiorników Philipsa — to 3 niewyczerpane źródła radości I

doszedł obecnie jeszcze jeden. Obawy, 
jakie stąd o naszą przyszłość muszą 
powstawać, mogłaby usunąć tylko ra
dykalna zmiana polityki ustawicznych 
ustępstw w stosunku do Gdańska.

' E. P.

Zapisy do Kół Kobiecych L0PP. przyj
muje Ośrodek Propagandy LOPP. 
przy ul. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr. 3, m. 4. Kobiety, zapisujcie sięl

Jak „sanacja“ bojkotowała 
wybory

Nieraz już przypominano, że w r. 
1930 podczas wyborów uzupełniają
cych do Sejmu w kilku okręgach 
(Gniezno, Sandomierz, Lida, Święcia- 
ny, Kowel, Łuck) B. B. W. R. rzucił ha
sło bojkotu aktu wyborczego. W okrę
gu gnieźnieńskim „sanacja“ ’ wydala 
wówczas odezwę, w której znajdował 
się taki soczysty apel:

„Kto uczciwy, kto zachował niezatrute

3
»9(«**■*3

sumienie narodowe i państwowe — ten 
udziału w dzisiejszych wyborach nie we
źmie“.

Wówczas bojkot wyborów był rze
komo sprawą „uczciwości“ i „sumienia 
narodowego“.

Toruńska „Obrona Ludu“ przypo
mina nadto, że już w r. 1922 ukraiń
skie Undo przeprowadziło bezwzględ
ny bojkot wyborów do Sejmu. Nie my- 
ślimy brać przykładu z Ukraińców, ale 
warto za „Obroną Ludu“ podnieść, że 
z tem Undem

„właśnie przy obecnych wyborach „sa
nacja“ przeprowadziła ścisłe porozumie
nie w sprawie udziału w wyborach i za
gwarantowała mu „odpowiednią" liczbę 
kandydatów! Byli to jedyni „partyjnicy“, 
którzy mieli nietylko „szczęście“, że ich 
dopuszczono do rozgrywki wyborczej, ale 
i zaciągniętych wobec nich zobowiązań 
ściśle dochowano!"

Słowacy w opozycji
Bratysława. (PAT). Odbyło się 

tu, pod przewodnictwem ks. Hlinki, 
posiedzenie prezydium Słowackiego 
Stronnictwa Ludowego. Przedmiotem 
narad była kwestja taktyki tronnic- 
twa wobec rządu oraz bieżących zagad
nień politycznych.

Uchwalono, że stronnictwo pozosta
nie nadal w opozycji i odrzuci katego
rycznie wszelkie propozycje wzięcia u- 
działu w rządzie. Poza tem uchwalono 
zaostrzenie kampanji przeciwko rządo
wi i centrali storn oraz rozwiniecie ©. 
nergicznej propagandy autonomistycz- nej
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PROJEKTY ELEKTRYFIKACYJNE 
KRAJU

Jak donoszą ze stolicy, zagraniczne trzy 
koncerny bankowe, a mianowicie dwa 
banki belgijskie i jeden szwajcarski, przed
stawiły rządowi polskiemu ofertę, zmie
rzającą do uzyskania koncesji na elektry
fikację przemysłowego okręgu, Koncesja 
opiewać ma na budowę części przewodów 
i transformatorów elektrycznych w okręgu 
łódzkim.

Banki zagraniczne ofiarują na przepro
wadzenie tych inwestycyj 18 miljonów zl 
z tem; że cały materjai potrzebny dla wy
konania tych inwestycyj ma być wykona
ny i zakupiony w Polsce.

Do tej pory niema jeszcze odpowiedzi 
czynników właściwych wobec tej oferty e- 
lektryfikacyjnej zagranicznego koncernu 
bankowego.

UBEZPIECZALNIE SPOŁECZNE 
A INWALIDZI

Ministerstwo Opieki Społecznej ustali
ło warunki korzystania z pomocy lekar
skiej w ubezpieczalniach społecznych przez 
inwalidów wojennych leczonych na koszt 
skarbu państwa. Ubezpieczalnie społeczne 
będą udzielały inwalidom bez pobierania 
dopłat za porady i lekarstwa. Wydawane 
im będą również protezy, nie wyłączając 
protez zębów.

PROCES O NIEUDOLNE LECZENIE
W ostatnich czasach mnożą się procesy 

cywilne, wytaczane lekarzom dentystom 
przez ubezpieczonych, domagających się 
wysokich odszkodowań pod pretekstem 
złego, wzgl. nieudolnego leczenia. W samej 
Warszawie rzekomo zalega kilkadziesiąt 
tego rodzaju skarg. Ponadto szereg takich 
procesów, w Warszawie i w kraju zostało! 
ostatnio wytoczonych przeciwko dawnej! 
Kasie Chorych, obecnie Ubezpieczalni Spo-j 
lecznej. I

Wobec tego, że objawy te mają charak-J 
ter niepokojący, organizacje lekarskie no-! 
szą się z zamiarem ubezpieczenia wszyst-j 
kich swoich członków przed odpowiedział-1 
nością cywilną. Ubezpieczenia tego rodzą-j 
ju znane są już oddawna zagranicą.

PROCES PRZECIWKO DYREKTOROM 
ŻYRARDOWA

Pozostali na wolnej stopie za wysoką! 
kaucją b. dyrektorowie Zakładów Żyrar
dowskich Voernlersch i Caen wkrótce na 
żądanie polskich władz śledczych mają się 
stawić z Francji. Zgodnie z postanowienia
mi procedury karnej mają im być okazane 
akta śledcze, poezem będą przekazane u- 
rzędowi prokuratorskiemu, celem wygoto
wania aktu oskarżenia.

NIE BRAK MIESZKAŃ
Ciężko dający się we znaki brak mieszkań 

po miastach, jaki się odczuwało jeszcze 
dwa, trzy lata temu, obecnie już zelżał bar
dzo znacznie. Są nawet miasta, gdzie braku 
obecnie nie odczuwa się wcale, przeciwnie 
jest pewna podaż wolnych mieszkań i lo
kali handlowych. Polski Związek Zrzeszeń 
Własności Nieruchomej Miejskiej w War
szawie, przeprowadzający w tym względzie 
ankietę, stwierdza naprzykład, że znaczną 
ilość wolnych pomieszczeń w spisach po
twierdzonych przez magistraty wykazują 
miasta Częstochowa i Nakło.

ZBYT WIELKA CHYTROŚĆ
ZAPROWADZIŁA GO DO WIĘZIENIA
Do władz kolejowych w Kamińsku pod 

Piotrkowem zgłosił się emerytowany robot
nik kolejowy, 601etni Tomasz Bugajski, za
wiadamiając, że idąc koto toru kolejowego, 
zauważył, iż ktoś na znacznej przestrzeni 
rozkręcił szyny kolejowe. Dzięki jego za
wiadomieniu zdołano uniknąć ciężkiej kar 
tastrofy, bowiem wkrótce przejeżdżać miał 
pociąg pośpieszny przez uszkodzony tor.

Policja wszczęła poszukiwania spraw
ców. Przesłuchano jednak przedewszyst- 
kiem Bugajskiego, który począł plątać się 
w swoich zeznaniach, a przyciśnięty do 
niuru, przyznał się, że to on sam porozkrę- 
cał szyny, spodziewając się, że za rzekome 
wykrycie przestępstwa otrzyma nagrodę« 
Bugajski stanął przed piotrkowskim są
dem okręgowym na sesji wyjazdowej w 
Radomska. Zeznawało kilkudziesięciu 
świadków, wśród nich szereg dawnych 
zwierzchników Bugajskiego, którzy wyda
li o oskarżonym jak najlepszą opłnję. W 
wyniku rozprawy, Bugajski skazany został

8 miesięcy więzienia.

ODNOWIENIE MUZEUM 
/W SUKIENNICACH

Muzeum Narodowe w Sukiennicach w 
Krakowie zostało w ostatnich czasach czę
ściowo odnowione, mianowicie odrestauro
wano salo im. hr. Rusieckiego, Wyspiań
skiego, Stanisławskiego i Legjonów. Eks
ponaty przytem wzbogacono szeregiem no
wych nabytków.

Kobiety, kursy LOPP. nauczą was bro
nić siebie i swych najbliższych przed 
niebezpieczeństwem nalotu nieprzyja

cielskiego lotnictwa.

We wczorajszą niedzielą bukow
skie Towarzystwo Przemysłowców ob
chodziło 65-lecie swego istnienia, połą
czone z wielkim festynem ludowym na 
rzecz schroniska dla starców im. opata 
Stanisława Reszki i miejscowej o~ 
chronki.

O godz. 9.15 odbyła się uroczysta 
msza św. na intencję Tow. Jubilata, 
którą odprawił ks. proboszcz Kuliszak, 
wygłaszając podniosłe, piękne przemó
wienie.

Po nabożeństwie w sali parafjalnej 
odbyła się uroczysta akademja jubi
leuszowa, którą zagaił prezes p. Jan 
Kochanowski, witając przybyłe dele
gacje: Tow, Młodych Przemysłowców 
w Poznaniu, 18 towarzystw miejsco
wych i licznie przybyłych członków 
bratniego Tow. Przem.-Rzemieślnicze- 
go z Opalenicy.

Obradom przewodniczył prezes Tow. 
Młodych Przemysłowców z Poznania 
p. red. Adam Piotrowski. Po przemó
wieniu wstępnem prezesa Kochanow
skiego, który wskazał na chlubną tra
dycję Towrzystwa Jubilata i uczcił 
zmarłych członków założycieli i nie
żyjących zasłużonych członków miej
scowe Towarzystwo Śpiewu „Harmo
nia*^ odśpiewało okolicznościową 
pieśń. — Treściwe sprawozdanie 
z 65-cioletniej działalności To
warzystwa zdał sekretarz p. Mieczy
sław Bączkowski. Ze sprawozdania 
wynika, że przez całe 65 lat celem to
warzystwa było krzewienie oświaty i 
ducha narodowego wśród człon
ków. Z łona Towarz. Jubilata wy
rosły organizacje i obywatele, którzy 
przyczynili się do wolności Polski. Po
wstanie miejscowych stowarzyszeń:

Zjazd b. dowódców Rad Ludowych
W niedzielę 1 b. m. odbył się w Po

znaniu w lokalu „Belweder“ zjazd 
kierowników powiatowych i lokal
nych powstańców z b. Straży Ludo
wych, Rad Ludowych, Rad Żołnier
skich i organizacyj tajnych z powsta
nia wielkopolskiego.

Zjazd rozpoczęto mszą św. w ko
ściele farnym, poezem o godz. 10 de
legacja złożyła wieńce na grobie po
wstańców na cmentarzu górczyńskim

O godzinie 11,30 nastąpiło otwarcie 
zjazdu akademą w lokalu „Belweder", 
w której wzięli udział delegaci komi
tetów oraz przedstawiciele władz nań- 
stwowych, wojskowych, duchowień
stwa i samorządu. Po zagajeniu obraa 
przez p. Trafankowskiego nastąpiło 
składanie życzeń.

Referat o potrzebie zbierania 
materjałów historycznych do powsta
nia wygłosił p. dr. Wojkowskt.

Po przerwie obiadowej odbyło się 
zebranie delegatów komitetów powia-

Zajścia pod Wolsztynem
Wolsztyn. (01) W sobotę odbyło 

się w Wroniawach pow. wolsztyńskie- 
go zebranie przedwyborcze. Przema
wiał kandydat na posła Wróblewski z 
Sączkowa. Mówił on o rolnictwie a o 
ordynacji wyborczej powiedział, że „nie
ma co dyskutować, bo czas okaże 
wszystko...“ Na to poczęli zebiani na 
sali się śmiać i opuszczać salę.

W związku z zebraniem doszło do o- 
strego incydentu z policją. Jest kilku 
rannych. Ciężko postrzelony w brzuch 
został 17-letni syn rolnika Janasika z 
Wroniaw. Odstawiony w bardzo cięż
kim stanie do szpitala, Janasik zmarł 
w niedzielę. Aresztowano dwóch naro
dowców z Wroniaw.

Policja podaje w tej sprawie nastę
pujący komunikat:

„Dnia 31 sierpnia w sobotę odbyło 
się we Wroniawach w powiecie wol- 
sztyńskim zgromadzenie przedwybor
cze, zwołane przez organizacje społecz
ne przy udziale około 150 osób.

„Grupa kilku osób, składająca się 
z członków Stronnictwa Narodowego 
przyszła na zebranie. Wobec wyrażo
nych gróźb, policja zmuszona była do 
interwencji. Dwóch f unkc jon arj uszów 
policyjnych zostało rannych. Następnie 
policja dała strzał ostrzegawczy, a gdy 
to nie skutkowało, strzeliła poraź drugi 
w tłum, raniąc jedną osobę. Poranione
go atakujący unieśli ze sobą i znalezio
no go po kilku, godzinach. Poraniony 
zmarł następnego dnia, tj. wczoraj w 
niedzielą“»

‘„Sokoła“, Harmonji, Terminatorów i 
Och. Straży Pożarnej zawdzięcza się 
jedynie inicjatywie Tow. Przemysłów- 
ców, którego ofiarność na cele społecz
ne od samego założenia była b. wielka.

W dalszym ciągu ur. posiedzenia 
obdarzono 12 członków zasłużonych 
dla organizacji dyplomami członków 
honorowych, które otrzymali pp. b. 
poseł Franciszek Górczak, Jan Małec
ki, Franciszek Chojnacki, Jan Niklew- 
ski, Jan Wejner, Jan Aleksy, Roman 
Krzemiński, Wawrzyniec Terczewski, 
Henryk Marszałkiewicz, Józef Piąt
kowski, Stefan Malinowski i Stani
sław Przewoźny.

Nastąpiły przemówienia b. licznych 
delegatów towarzystw miejscowych i 
okolicznych poezem przewodniczący 
odczytał nadesłane telegramy życze
niowe i życzenia w liczbie 18-tu, m. in. 
nacz. redaktora „Kurjera Poznańskie
go“ p. dr. Marjana Seydy. W imieniu 
Tow. Młod. Przemysł., składał życze
nia p. A. Czarayński, w końcu p. A- 
dam Piotrowski wygłosił treściwe 
przemówienie, w którym wskazał na 
ogólne ciężkie położenie rzemiosła i 
napór żydostwa do naszych dotąd czy
stych dzielnic zachodnich. Akademję 
zakończono odśpiewaniem „Roty“ Ko
nopnickiej.

Po południu odbył się na dziedziń
cu miejs. szkoły powszechnej Festyn 
Ludowy z popisami organizacyj z ca
łej parafji, a wieczorem w sali domu 
parafialnego zabawa taneczna.

Obchód 65-lecia był naprawdę nie
codzienną manifestacją polskiego rze
miosła, która dowiodła, że mimo trud
nych warunków ekonomicznych pra
cuje żywotnie w myśl hasła: przez o- 
światę, ku lepszej przyszłości, (bm)

towych i lokalnych. Sprawozdania z 
dotychczasowej działalności central
nego komitetu organizacyjnego wy
głosili sekretarz p. Siwa i skarbnik p. 
M. Stürmer. Wedlu sprawozdań, u- 
tworzono dotąd 27 komitetów powiato
wych i 114 komitety lokalne, których 
zadaniem będzie zbieranie dokumen
tów i pamiątek z okresu powstania 
wielkopolskiego Zjazd powziął uchwa
łę, aby komitety powiatowo i lokalne 
opodatkowały się dobrowolnie w wy
sokości 5 zł.

W związku ze sprawą inż. Wieliczki 
zjazd uchwalił rezolucję: Zjazd wyraża 
przykre zdziwienie, że mogli się zna
leźć ludzie, choćby najzacniejsi, któ
rzy opracowanie historji powstania 
wielkopolskiego powierzyli Żydowi. 
Dalej uchwalono rezolucję w sprawie 
opieki nad powstańcami.

Po odczytaniu rezolucji zamknięto 
zjazd okrzykiem na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej.

Dalsze rewizje 
u narodowców

Z Szamocina donosi nasz ‘ko
respondent:

W ub. środę o godz. 14 przeprowa
dziła policja w osobie starszego post. 
Bergandy‘ego i post. Miczka rewizje u 
prezesa Stronnictwa Nar. p. Antoniego 
Pawlickiego, poszukując ulotek i bro
ni. Zabrano pewną ilość ulotek oraz 
przetrzymano w areszcie p. Pawlickie
go przez pięć godzin.

Z Wrześni donosi nasz kore
spondent:

W ubiegłym tygodniu odbyły się 
dalsze rewizje u członków i sympaty
ków Stronnictwa Narodowego w Wrze
śni. U członka S. N. Budzyńskiego i 
Langego poszukiwano nielegalnych 
ulotek, jednak nic nie znaleziono. Re
wizje trwały od godz. 11 przed połud
niem do godz. 2 po południu.

Ze Stronnictwa
Narodowego

Wspaniała manifestacja w Gostynin
W niedzielę dnia 25 sierpnia miał 

się odbyć w Gostyniu powiatowy zjazd 
Stronnictwa Narodowego. Starostwo 
powiatowe nie zezwoliło jednak na od
bycie zjazdu, uzasadniając odmowę swą 
faktem odbywania się wyborów do wo
jewódzkich kolegjów wyborczych, oraz 
wielkiem napięciem, panującem w spo
łeczeństwie. Wobec tego w miejsce

zjazdu «odbyło się zebranie przedwybOr. 
cze.

Przed południem odbyło się w miei 
scowym kościele parafialnym nabo
żeństwo, odprawione na intencję Wiei 
kiej, Katolickiej Polski W godzinach 
rannych na dziedzińcu Strzelnicy ząr<, 
madzili się członkowie, by następnie 
wspólnie udać się na nabożeństwo 
Na przechodzących chodnikami miasta 
Młodych rzucało obywatelstwo wią
zanki kwiatów, entuzjastycznie mani
festując na cześć Obozu Narodoweg,, 
Mszę św. odprawił ks. Pietrzak, piękni* 
i podniosłe kazanie wygłosił ks. Leon 
Czwojdziński, kończąc je przepioknii 
modlitwą o Wielką Polskę.
; Samo zebranie przedwyborcze odby
ło się przy udziale 1950 członków 
przekształcając się w wspaniałą mani
festację narodową. Zebranie' zagai( 
niezmordowany działacz narodowy 
radny Hejuowicz, prezes powiatowy 
Stronnictwa Narodowego. Słowa po
wszechnie poważanego działacza przy
witano burzą, oklasków. Następnie 
przemawiał delegat z Poznania, p,*Flo 
rjan Mioduszewski, niecąc wśród zgro
madzonych wielki zapał i umiłowani«*, 
dla sprawy narodowej. Gdy umilkł« 
oklaski zabrał głos p. Stróżyk z Leszna. 
Po jego przemówieniu odśpiewano 
hymn Młodych i Pieśń Bojową, po- 
czem okrzykami na cześć Obozu Naro
dowego, armji narodowej i wodza ru
chu narodowego Romana Dmowskiego 
zebranie zakończono.

Niedzielne zebranie przedwyborcze 
wyraźnie zadokumentowało zdecydo
waną postawę społeczeństwa gostyń
skiego w walce o ideały narodowe.

Września. Dnia 23 b. m. odby
ło się w Pięczkowie, pow. wrze
siński zebranie członków Stronnictwa 
Narodowego. Zebranie zagaił kierow
nik, poezem odśpiewano „Pieśń Bojo
wą“. Wygłoszone zostały referaty, po 
których wywiązała się obszerna dy
skusja. Sprawy organizacyjne omó
wił kierownik placówki. Na zakoń
czenie odśpiewano hymn Młodych.

Dnia 23 b. m. odbyło się zebranie 
publiczne Stronnictwa Narodowego w 
Janowie, p. Strzałkowo. Po przy
witaniu przybyłej delegacji nastąpił 
referat na temat wyborów, którego 
wysłuchano z wielkiem zainteresowa
niem, poezem nastąpiła obszerna dy
skusja. Na zakończenie odśpiewano 
hymn Młodych.

Dnia 23 b. m. odbyło się w Bru
dzewie zebranie publiczne Stronnic
twa Narodowego; przy licznym udzia
le. Po odśpiewaniu „Pieśni Bojowej" 
nastąpiło przywitanie delegacji. Przy
byli prelegenci wygłosili przemówienia 
na temat wyborów.

Krępkowo (pow. wrzesiński). 
Dnia 25 b. m. po południu odbyło się 
zebrańie publiczne Stronnictwa Naro
dowego w Krępkowie. Zebranie rozpo
częto odśpiewaniem „Pieśni Bojowej“. 
Przybyły referent wygłosił przemówie
nie na temat wyborów, poezem nastą
piła dyskusja, która świadczyła o 
wielkiem zainteresowaniu. Po od
śpiewaniu hymnu Młodych zakończo
no zebranie. Na zebraniu było obec
nych około 100 osób.

Ryczywół. W dniu 11. b. m. od
było się ząkończenie kursu kandyda
tów Stron. Narodowego z Lipy, Lu
dom i Orłowa. W Ludomach w obec
ności 200 członków treściwy referat o 
historji ruchu narodowego w Polsce 
wygłosił p. Jarmuż. Okrzykami na 
cześć ruchu narodowego zakończono 
zebranie.

W dniu 6 b. m. odbyło się zebranie 
Stron. Narodowego w Orłowie, na 
którem przemawiał p. Jarmuż na te
mat kwestji żydowskiej.

W dniu 18 b. m. odbyło się uroczy
ste zebranie Stronnictwa Narodoweg 
w Ludomach, gdzie udekorowan 
50 Młodych. Przemówienia wygłosi 
p. Bzyl z Poznania i p. Jarmuż. Wi - 
czorem odbyła się zabawa w zaman ę 
tern kole. Obecnych 300 członków.

W dniu 22 b. m. rozpoczął się nowy 
kurs kandydatów na obwód R y c * 
wół. Jest to już trzeci kurs w y 
roku.

’ociąg wpadł na samochód
Warszawa (Tel. wł.) Kolo Hen 

ykowa pociąg kolejki w^.sk°t°n°cł1o- 
padł na przejeździć na tył sam , ,*
u. Na tyle byli tam uczepieni 
racia Dyszkowscy. . , koja

Młodszy spadl, dostał się cU. 
arowozu i poniósł śmierć na Łoż-
rugi został odrzucony do pr„nważ- 
ego rowu, ulegając licznym 1 
ym obrażeniom, (w)
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Głos z pogranicza szlezwickiego
Berlin, 30 sierpnia.

Oficjalna polityka doby dzisiejszej 
_ przynajmniej w Europie — niechęt
nie porusza tematy graniczne. Byłaby 
io niewątpliwie ewolucja korzystna, 
zwłaszcza jeśli z tem porównamy 
nierwsze powojenne lata wysokiej kon
iunktury dla wszelakich sporów gra
nicznych w wszystkich kątach naszego 
kontynentu. Ale oczywiście tylko pod 
warunkiem, że wraz z milczeniem na 
tematy graniczne idzie ręka w rękę 
szczera chęć narodów- pogrzebania 
swych do niedawna tak gośnych pre- 
tensyj. Czyż jednak jest prawdopodob
ne, aby zagadnienie rewizjonizmiu prze
stało już istnieć?

Pytanie to stawia w świeżo opubli
kowanej rozprawie jeden z czołowych 
publicystów duńskich, Nic. Blaedel, po
lityczny współpracownik znanego dzien
nika kopenhaskiego „Berlingske Ti
dende“, zarazem jeden z najlepszych w 
Skandynawii znawców polityki euro
pejskiej, przedewszystkiem polityki 
niemieckiej. Autor coprawda ogranicza 
swe wywody do najbliżej go interesują
cego terenu stosunków duńsko-nie
mieckich, stąd tytuł książki „Gzy na
sza granica południowa jest zagrożo
na?“- Mimo to książka ta nabiera szer
szego znaczenia, gdyż dając obraz po
łożenia na granicy w Szlezwigu, a więc 
na odcinku, gdzie w latach powojen
nych stosunkowo najmniej wdało prą
dów rewizyjnych, pozwala na daleko 
idące dedukcje co do zasięgu polityki 
Niemiec, jej systematyczności i kon
sekwencji na różnych frontach.

Dla nas Polaków są wywody p. 
Blaedla szczególnie cennym przyczyn
kiem do znajomości polityki niemiec
kiej. Wiążącą, co autor duński pisze o 
stosunkach szlezwickich z tem, co sa
mi wiemy o polityce mniejszościowej 
Niemców w Polsce, otrzymamy obraz 
zwartego planu niemieckiego, który 
różne czynniki — szkołę, akcję kultu
ralną, pomoc kredytową —- podporząd
kowuje - jednemu ideałowi: ekspansji 
narodowej. Odnosi się to tak samo do 
polityki Niemiec współczesnych, czyli 
narodowo-socjalistycznych.

Ale nie sądźmy zgoła, aby p. Blae- 
deł był zacietrzewionym germanofo- 
bem, lub kimś, co widzi • zjawiska,w 
rozmiarach nadnaturalnych, powodo
wany — jakby się zdawać mogło — 
łatwą u 3 i pół miljonowego narodu 
duńskiego przesadą w ocenie ogromu 
sił 65-mil jonowego sąsiada niemieckie
go. Publicysta z „Berlingske Tidende“. 
choć ma bezsprzecznie postawę narodo
wą w stosunku do zagadnień zagranicz
nych swojego kraju, nie przestaje być 
wyrazicielem typowych cech swego na
rodu, tj. operuje sporą dozą umiarko- 
nra i samokrytycyzmu, rozważa także 
racje przeciwnej strony, pozostawiając 
Poza tem wiele miejsca swobodnej grze 
uł, w myśl iście duńskiej wolności i 
tolerancji. Wywody jego są. więc tem- 
bardziej warte uwragi, że nie można im 
zarzucić namiętności.
, , '-ujalnie też przyznają p. Blaedel na 
Pierwszych- kartach swej interesującej 
Książki, że w ustosunkowaniu, się Nie- 
nuec do Danji zaznaczył się przełom 
rhwilą dojścia do władzy narodowych 
socjalistów. Agresywne napaści w-. ś.ło- 
Jie i piśmie, które republika wejmar 

stosowała w niemniejszym stopniu 
p-żesza cesarska, zaczęły -ustawać. Zco,

oficjał
był<? raz po raz odezwania się w duchu 
’■bobrego sąsiedztwa, i przyjaźni“. We- 
5ii.;All’ina dyscyPłina, partji hitlerow 
± .-1 “azab;- słuchać dyrektyw odprę- 

?? 2 Sóry. A takie rozkazy istotnie : 
b&1 lina szły. .

7_w miejscu tem stawia autor duń 
pvt?Zereg znaków zapytania.' .Jakże - 
J " .Pogodzić ów nowy ton z szere- 
novvi J°W?oCzesnycl'1 faktów, które stą- 

cechę charakterystyczną właśnie 
buró\an?U nai°dowych socjalistów? Za 
..ws7onV!te u"waźa 2 jednej strony ideę 
czotn t1'arermańskiej wspólnoty“.: połą- 

dalekosiężnemi planami nie- 
knn„'leni.' na Bałtyku, aż do mglistych 

P°iitycznej unji niemiecko s*aWuawskiei
^■ony troskę
Państ n'emc2yzny granicznej, co 
ża -/a"0 “accdowo-socjalistyczne uwa- 
honoru Z£r e<^ÓW zasadmiczych za punkt

BlaerUiSl? tY?zy, Pierwszego punktu, p. 
różne6z. założenia, że jeśli 
r6PublikańX.<ni6m,ioc'k5®’ cesarskie esy 
Mdował^Skle' 2d_pr^es^ł<> Półwiecza

ne3 strony niemieckiej słychać

włącznie, — z drugiej 
Trzeciej Rzeszy o naro-

prądom. „wszeełmiemiee-

CESARZ ABISYNII ODDAL POŁOWĘ PAŃSTWA AMERYKAŃSKIEMU TO
WARZYSTWU EKS PLOATACY JNEMU 

Powyżej podajemy szkic terenów abi syńskich, wydzierżawionych na lat 75 
kapitalistom amerykańsko-angielskim. Na mapie wadzimy bieg* rzeki Hawasz 
i miejsce, w którem przecina się ta rzeka z linją kolejową Addis-Abeba —• 
Dżibutti. oraz trasę projektowanego rurociągu pomiędzy Harrarem, ośrod
kiem abisyńskich terenów naftowych, i portem Bulhar w angiełsk. Somali.

(Od własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego“)
kim“, to tembardziej leży to na linji wach jednej linji przewodniej. Klasyfi- 
Trzeciej Rzeszy, która ustanowiła poję- kuje zjawiska narodowo-socjalistycz- 
cie „rasy“ jako dominujące kryterjum nej polityki zagranicznej Niemiec i nie 
w- calem życiu państwa i w związku z waha się sięgnąć do słów samego „Fuh-
tem rozszerzyła swój pangermanizm 
narodowy na pangermanizm rasowy.

Przy pomocy obfitego materjału cy
tat z dzieł autorów nieąiieckich, — 
wskazując jednocześnie na rozwój, 
zwłaszcza w ostatnich latach, placówek 
ekspansji niemieckiej, jak „Institut für 
Auslandskunde“ w Lipsku, „Deutsćhes 
Auslands-Institut“ w Sztutgarcie i in., 
czasopism, jak „Ostland“, „Grenzdeut
sche Rundschau“ itd., — dowodzi p. 
Blaedel, że wewnętrzne napięcie energii 
narodu niemieckiego pcha naród ten 
na zewnątrz, że siły ekspansywne cze
kają na erupcję.

Na poparcie tych wywodów służyć 
mogą jeszcze lepiej niż cytaty z publi
cystyki słowa czołowej postaci hitle
rowskiej, Alfreda Rosenberga, wypo
wiedziane nad granicą duńską w Flens- 
burgu, jesienią r. 1933. Przywódca „wy
chowania ideologicznego“ w Rzeszy, 
który przecież jest gorącym zwolenni
kiem kolaboracji Niemiec z państwami 
nordyckiemi w Skandynawii i nad Bał
tykiem, wyraził się wówczas w te 
słowa:

.Chociaż nawet stosunki Niemiec z sta
rem i i nowemi państwami dokoła Bałtyku 
jeszcze nie są wyjaśnione, przyjdzie dzień, 
kiedy , racje życiowe będą silniejsze od 
uczuć sympatji czy antypatjL Najrozsąd
niejsze z pośród narodów północnych zbio- 
rą się wtedy razem, by zagadnienia rozwa
żyć na nowo, a wtedy wierzę, że kraje 
wspólnoty nordyckiej i my dojdziemy dó 
porozumienia. Może odczute to będzie bo
leśnie w Szłezwiku-Holsztynie i w Danji...“

Powyższy ustęp z mowy Rosenber
ga, a zwłaszcza ostatnie słowa o „bo
lesnych“ oddźwiękach niemieckiej po
lityki .rewizjonistycznych w Danji jest 
dla p. Blaedla dowodem, że polityka ta 
odbyć się ma kosztem ziemi duńskiej. 
Podobnie też zmierza polityka mniej
szościowa w szlezwickim okręgu gra
nicznym do umacniania tamtejszych 
wysp ,językowych niemieckich i wysu
wania — jak się autor duński wyraża — 
forpoczt wgłąb tery torjum duńskiego. 
Przy pomocy szczegółowej mapy ilu
struje autor rozmieszczenie , tych for
poczt, oświetla rezultaty akcji kredy
towej niemieckich instytucyj finanso
wych wśród rolnictwa, wspomina o 23 
nowych szkołach prywatnych niemiec
kich, które- powstały po. r. 1933 itd.

A wszystko to jakoś ma się godzić z 
rosenbergowskim planem pobratym- 
czyeh stosunków Rzeszy z Skandynawią 
w duchu ..wspólnoty germańskiej“ i z 
tonem odprężenia, jaki wieje w oficjal
nej polityce z Berlina.

Ale p. Blaedel nie. poprzestaje tylko 
na stawianiu pytań. Szuka on w tych 
wszystkich, pozornie sprzecznych obja-
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rera", z którego ostatniej mowy w 
parlamencie dn. 21 maja cytuje m. in. 
co następuje:

„Rząd Rzeszy — wyraził się wtedy 
Hitler — pragnie bezwzględnie uszanawać 
inne artykuły traktatu pokojovvego, które 
dotyczą współżycia narodów, nie wyłącza
jąc i postanowień terytorialnych, i chce 
tylko droga pokojową przeprowadzić to, 
co zmienny bieg czasu uczyni komecznem .

Owa „konieczność“, którą stworzy 
samorzutnie bieg czasu, rozgrzesza zda
niem p. Blaedla w pojęciu własnem 
Niemców i ich politykę. Tu leży zara
zem całe niebezpieczeństwo. Stosownie

30 sierpnia.
Za kilka dni rozkoszny Leman bę

dzie miał mnóstwo gości. Zjadą się z 
całego świata nie tylko dyplomaci, lecz 
i dizennikarze i wywiadowcy, ażeby 
podsłuchać i podpatrzeć, co się ugotu
je w kuchni rady Ligi Narodów. Wąt
pliwe, czy rozkoszny zakątek szwaj
carski tym razem ukoi pożądania wo
jenne i usunie błyskawice, które dzi
siaj przecinają horyzont międzynaro
dowy.

Min. Beck nie lubi Lemanu. Ale 
chyba tym razem weźmie udział w 
obradach i rady i zgromadzenia. Sy
tuacja jest zbyt' poważna, żeby nie 
uczestniczył w „wieczorach nad Le- 
mańem“, które nie będą tak filozoficz- 
nemi rozmowami, jak owe z książki 
bardzo głębokiej ks. Morawskiego.

*
Dn. 4 września rada Ligi, a dn. 9 

września zgromadzenie. Na radzie Li
gi znajdź się sprawy bardzo bezpośred
nio Polskę interesujące, bo sprawy za
żaleń gdańskiej opozycji, która nawet 
przypuszczała, że zdoła unieważnić 
wybory kwietniowe. Ale Greisęr i For- 
ster mają piekielne szczęście: w obli
czu grozy konfliktu brytyjsko-włoskie- 
go trudności gdańskie spadają do dro
biazgów, któremi nikt nie będzie się 
emocjonował, a tembardziej p. Eden, 
przedstawiciel Wielkiej Brytanji. Na 
zgromadzeniu Ligi znajdą, się kwestje 
dla Polski kapitalne: sprawa ponow
nego wyboru Polski pa miejsce półsta
łe na dalsze trzylecłe.

Dziewięć lat wałkuje się .już kwe
stja riasżego mandatu w radzie Ligi. 
Pamiętamy dobrze, jak to było ze Stre- 
semannem, który w atmosferze Locar-

Pnty licznych dolegliwościach ko
biecych naturalna woda gorzka Fran- 
ciszka-Józefa przynosi znakomitą, ulgę. 

Tg 1670

do aforyzmu pewnego niemieckiego 
poety, który mówi, że „młyny Boże mie
lą wolno, ale mielą dobrze“, konklu
duje duński autor z pesymizmem, iż 
mimo pozorów pokojowej polityki dnia 
dzisiejszego rozwój wypadków zmie
rza w kierunku dla Danji niekorzyst
nym i że kwestja zmian terytorjalnych 
w Szlezwiku jest tylko kwęstją odpo
wiedniej konstelacji sił w Europie.

Żywy oddźwięk, jaki znalazła książka 
Blaedla w krajach północnych, świad
czy o zrozumieniu aktualnej wagi tego 
tematu ze strony społeczeństw skan
dynawskich. Wobec tego, że pisana jest 
w mało przystępnym dla innych naro
dów języku duńskim, dobrze eona.j- 
mniej zanotować o jej istnieniu, jako 
przyczynku do ogólno-europejskiej li
teratury politycznej. B. L.

Z życia
(_) Nie brak w miastach naszych ama

torów łatwego zarobku. Oto przykład, je
den z brzegu:

Na rogu ulicy stanęło trzech młodych 
ludzi w wieku lat około 25. Jeden z nich 
ustawił przyniesiony z sobą stolik, na nim 
kilka pudełek, zawierających cukierki i 
czekolady. Jedno pudełko zawierało zwit
ki papieru. Ustawiwszy towar, zaczął z 
miejsca wykrzykiwać:

Słodkie losy po 10 groszy. Reklamuje
my po raz ostatni fabrykę czekolady Hel- 
wecja. Fabryka wypuściła kilka tysięcy 
tabliczek czekolady na reklamę (tu po
trząsa wziętemi ze stołu pudełkami). Każ
dy los wygrywa. Pusty otrzymuje cukie
rek parzysty dwie tabliczki czekolady, 
nieparzysty - pięć tabliczek czekolady! 
Nie byle jaka sposobność. Dziś ostatni 
dzień reklamy!

Dwaj jego towarzysze zajęli tymcza
sem dwa najbliższe rogi ulic: była to o- 
chrona przed nadejściem policjanta. Co 
jakiś czas przychodzili do stołu swojego 
wspólnika i udawali przechodnia, kupo
wali los, wygrywali czekoladę i szli da
lej „na swój punkt obserwacyjny. C.dy 
nie było przy stoliku nikogo -r oddawali 
czekoladę.

Tymczasem przy stoliku zatrzymywali 
się różni. W ciągu około godziny nie dał 
się nabrać ani jeden starszy inteligent. 
Niejeden przystanął, wysłuchał zachęty, 
popatrzył na towar i — z ironicznym u- 
śmiechem ruszał dalej. A jednak towar 
znikał dość szybko z pudełek. To młodzież 
z najbliższych domów wyciągała grosze 
z domu i biegła na „loterję“. Jakaś para 
chłopców może 6- do 7-letnich pięć razy 
wracała. Za każdym razem wyciągała nu
mer pusty i na pociechę otrzymywała cu
kierek. Poza tem wielu wieśniaków, wy
chodzących po sprzedaży z miasta, kupo
wało losy. Wreszcie — matki i niańki, 
idące z dziećmi.

Nie trzeba zapewniać, iż czekolady w 
tabliczkach nie wygrał nikt.

Po godzinie zniknęli. Zjawił się poli
cjant. Zapewne wrócą albo otworzą kra
jnik na rogu sąsiedniej ulicy.

Ciekawe, nikt z publiczności nie stłukł 
kijem owych wydrwigroszów!

na chciał pognębić Polskę i nie dopu
ścić jej do uzyskania stałego miejsca 
w radzie. Nawet się przeciwstawiał 
przydzielenia jej miejsca niestałego, 
opierając się na, argumencie, że w ra
dzie z chwilą wejścia Polski byłaby 
zachwiana równowaga sil, gdyż zasia
da tam już Czechosłowacja. Wtedy w 
marcu Benesz zrezygnował z mandatu-, 
żeby Polska mogła w7e wrześniu otrzy
mać półstałe miejsce.

A potem ponownie w roku ubie
głym, również we wrześniu, stanęła na 
wokadzie znowu sprawa stałego przed
stawicielstwa naszego w radzie. Było 
to z okazji przystąpienia do Ligi — 
Sowietów.

Zabiegano o nie usilnie. Przydzie
lono im zgóry stałe miejsce w radzie. 
Opinja polska liczyła, że ten moment 
będzie wyzyskany przez Polskę do 
przemiany naszego półstałego miejsca 
na — stałe. Jakoś do tego nie doszło. 
Czy min. Beck o nie zabiegał, o tem w 
swmich exposé nie wspominał.

A dzisiaj trzeba się będzie poddać 
wyborom. Wrzesień — miesiąc wybo
rów polskich.

WARSZAWIANIN.
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Rzut oka na stosunek sztuki do łowiectwa
Mowa tu o sztuce, która ma za 

przedmiot sprawy łowieckie lub łącz
ność mające z łowiectwem. Poza mu
zyką i poezją, które czerpały i czerpią 
materjał z łowiectwa, jak o tern 
świadczą piosenki, fanfary i poematy 
łowieckie, zajmowały się tematami 
myśliwskiemi przedewszystkiem rze
źbiarstwo i malarstwo.

Już z czasów przedhistorycznych 
posiadamy ryciny zwierząt, które ów
cześni ludzie bacznie obserwowali i z 
któremi bardzo często walczyć musie- 
li. Są to na kamieniach i skałach, 
czasem ną rogach turów i żubrów wy
ryte, nieraz precyzją zdumiewające 
rysunki.

Sztuka starożytnych narodów kul
turalnych, np. Egipcjan, pokazała 
nam na ścianach grobowców i pała
ców sceny z życia zwierząt, zwłaszcza 
walki między zwierzętami i sceny my
śliwskie. Młodszej od egipskiej sztuce 
asyryjskiej zawdzięczamy obok in
nych tworów plastyki słynne płasko
rzeźby, sławiące łowy lwów króla 
Sardanapała,

Grecka sztuka plastyczna uwzględ
niała przedewszystkiem piękność cia
ła ludzkiego. Postacie z mitologji, le
gendarni bohaterowie oraz takie czyn
ności życiowe, które miały za cel do
skonalenie ciała ludzkiego, były głów
nym jej przedmiotem. Myśliwstwa do 
tych czynności nie zaliczano. Lecz na 
wazach greckich epoki miceńskiej 
znajdują się także motywy z dziedzi
ny łowieckiej.

Realny zmysł Rzymian, spadko
bierców greckich form sztuki, dążył 
do odtwarzania też scen z życia spo
łecznego. Na malowidłach ściennych 
w zamożnych domach prywatnych, 
szczególnie za czasów cezarów, przed
stawiano już sceny z łowiectwa, wów
czas uprawianego. Tak samo różne 
mozaiki podobne wykazują motywy.

Wędrówki narodów położyły kres 
kulturze starożytnego świata. Powoli 
nowe powstawały w Europie twory 
państwowe, na innych oparte warun
kach życiowych i nowych formach 
kultury. Jedynym patronem sztuki 
przez długie wieki był Kościół, który 
oznaczał zadanie jej i decydujący wy
wierał wpływ na jej styl.

Później, kiedy dworsko-rycerska 
cywilizacja gromadziła w zamkach 
ludzi żądnych przepychu i zbytku, po
częto malarstwu stawiać zadania tre
ści świeckiej. W niektórych zamkach 
Tyrolu i w pałacu papieskim w Awin- 
jonie zachowały się z XIV wieku ma
lowidła ścienne, przedstawiające sce
ny łowieckie. Lecz także na obrazach 
religijnych przygotowywał się zwrot 
ku nowej epoce sztuki. Coraz więcej 
uwydatniał się na tych obrazach zmysł 
realny artystów, który ich skłaniał do 
odtwarzania przeróżnych form przy
rody. W wieku XVI dokonuje się roz
dział między dziedziną religijną a 
świecką w dziełach sztuki malarskiej.

Świeżością i precyzją wykonania u- 
derza już obraz malarza, nazwiskiem 
Vittore Pisano (t 1456), przedstawiają
cy św. Eustachego. Znacznie później, 
bo dopiero na przełomie wieku XV i 
XVL Albrecht Durer wykonał słynny 
miedzioryt, przedstawiający również 
św. Eustachego. Lecz mistrz więcej 
kładzie pracy i umiejętności na od
tworzenie konia i psów, niż odtworze
nie jelenia. Sławny też jest mistrzow
ski jego rysunek kolorowy, przedsta
wiający zająca polnego.

Motywy z dziedziny łowieckiej czę
sto spotkać można w dziełach współ
czesnego Dtirerowi Łukasza Cranacha, 
choć są mniej precyzyjne pod wzglę
dem obserwacji i wykonania.

Coraz więcej rozwijająca się sztu
ka drukarska umożliwiła w drugiej 
połowie XVI wieku wykonania odbi
tek drzeworytów, które przedstawiają 
życie zwierzyny i wszystkie rodzaje 
praktykowanych wówczas łowów.

W epoce baroku, a więc w wieku 
XVII, najsłynniejsi artyści-malarze, 
którzy byli twórcami właściwego ko
lorowego obrazu łowieckiego, zamie
szkiwali w Belgji i Holandji. Impuls 
główny do tego rodzaju sztuki malar
skiej dał Rubens. Na dużych rozmia- 
ranr płótnach przedstawiał drama
tyczne sceny walki z wojowniczą zwie- 
rzjmą. Wybitnym malarzem zwierzy
ny był Franciszek Snyders, mistrz, 
który nadawał ton temu kierunkowi 
malarstwa nietylko u ziomków swych, 
lecz także u malarzy zagranicznych. 
Doskonałe jego malowidła martwej 
natury oraz mistrzowskie studja i 
szkice dzisiaj jeszcze Stanowią przed
miot podziwu artystów, więcej j&saeae 
niż duże jego kompozycje.

Wykwintnym tematom z dziedziny 
łowieckiej dał wyraz Filip Wouver- 
man, Holandczyk, przedstawiając na 
płótnach swych poczynania myśliw
skie elity towarzyskiej świata łowiec
kiego.

Dwór Ludwika XIV domagał się 
gloryfikacji wielkich i świetnych ło
wów królewskich. Najwybitniejszymi 
malarzami tej epoki byli François Des- 
portes i Jean Baptiste Oudry, jeden z 
największych malarzy wszystkich cza
sów.

Wiek XVIII był wiekiem drugiego 
po scholastyce rozkwitu nauk przy
rodniczych. Słynne miedzioryty Jana 
Eliasza Ridingera były dla epoki tej 
przekonywające i uchodziły wówczas 
za niezrównane w swej naturalności. 
Łowca jednak dzisiejszego, który do
kładnie obserwuje i zna swoją zwierzy
nę, pewna sztywność postaci, pewne 
wypaczenie form u zwierzyny ridin- 
gerowskiej nie dopuszcza do pełnego 
doceniania słynnych tych pod innym 
względem miedziorytów.

W XIX wieku sztuka malarska o- 
g&rnia wszelkie objawy życiowe, sta
rając się i przedmiotowi i tłu malowi
dła nadać charakter, o ile możności 
najwierniejszy. Krajobraz zdobywa 
równorzędne znaczenie z odtwarza
niem zwierzyny. Aby jak najwierniej 
oddać na płótnie pejzaż, artyści opu
szczają pracownię swoją i udają 
się na wolność, aby tam studjować 
bezpośrednio przyrodę i dziełu swemu 
nadać formę i barwę najwłaściwszą, a 
malarze zwierzyny nie upatrują już 
głównego zadania swego w odtwarza
niu jej w mniej lub więcej artystycz
nych ugrupowaniach, ale malują pole 
i las, ożywione zwierzyną. Najlepsze 
tego rodzaju dzieła pochodzą zresztą 
od artystów, którzy okazyjnie tylko 
tej dziedzinie malarstwa się oddawali, 
co też i w malarstwie polskiem spe
cjalnie zauważyć można.

Z obcych odznaczali się Francuz 
Courbet (t 1877); sarny i martwa na
tura, przez niego malowane, są arcy
dziełami łowieckiej sztuki malarskiej. 
W Niemczech wyróżnił się Ferdynand 
Rayski (f 1890). Obrazy jego, dużych 
rozmiarów, przedstawiające zwierzynę 

, czarną i płową, świadczą o możliwo
ści nadania sposobowi malowania 
wielkiego Snydersa ducha nowocze
snego.

W ostatnich trzydziestu latach u- 
biegłego wieku przeszli pejzażyści do 
nadawania dziełom swym takiego za
barwienia, że wnioskować z niego moż
na było o porze dnia i różnych zmia
nach oświetlenia, zależnych od pogo
dy. Nikt pod tym względem nie zdoła 
przyswoić sobie tak dokładnych spo
strzeżeń, jak myśliwy. Dlatego też pra
wie wszyscy ci artyści byli zarazem 
dobrymi myśliwymi.

Obok odtworzenia pejzażu udosko
naliło się też odtwarzanie zwierzyny 
samej, nietylko pod względem kolory
tu, ale także —> co było nowością — 
pod względem biologicznym. ‘’Życie 
zwierzyny, zachowanie się jej podczas 
polowania i wogóle stosunek jej do 
hodowcy i do łowca najściślejszej pod
dawano obserwacji. Tak więc odtwo
rzenie krajobrazu i odtworzenie zwie
rzyny, ożywiającej ten krajobraz, z 
równą traktowano dokładnością.

Liczbą amatorów d-ohrych obrazów 
myśliwskich rosła gwałtownie, zwła
szcza w Niemczech po zwycięskiej woj
nie z Francja w czasach ogólnego do
brobytu, ale amatorów o subtelniej- 
szem wyrobieniu, którzy, sami będąc 
myśliwymi, częstokroć krytycznie pa
trzyć umieli i odróżniać potrafili obra
zy wartościowe od kiczu.

Rosła też liczba artystów i takich, 
co za artystów się uważali, i nastała 
(zwłaszcza w Niemczech) nadprodukcja 
obrazów łowieckich, a w łączności z nią 
wzrosła też liczba lichych płócien my
śliwskich. Sprawiedliwość jednak przy
znać każę, że Niemcy wydały w ostat
nich 50 latach szereg dobrych malarzy 
łowieckich, że wspomnę tylko takich 
mistrzów, jak: Krôner, Deiker, Friese, 
Drahtmann, Kuhnert, Pausinger, Sten- 
glin, Ungewitter, Wagner, Zimmer
mann, których twory starają się nie
mieckie wydawnictwa myśliwskie w 
kolorowych, czasem nieudanych, często 
jednak bardzo ładnych odbitkach roz
powszechniać między społeczeństwem 
łowieckiem, załączając co pewien czas 
odbitki te jako bezpłatne dodatki do 
czasopism swych myśliwskich.

Żałować należy, że polscy malarze 
nie mogą czy nie chcą się zdecydować 
na tworzenie dzieł, któreby z pewno
ścią bardzo sympatycznego doznały

«
przyjęcia i znakomity znalazły pokup 
w naszem społeczeństwie łowieckiem. 
Poza nielicznymi mistrzami, którzy o- 
kazyjnie bardzo dobre stworzyli obrazy 
myśliwskie — jak Chełmoński, Fałat, 
Kowalski, Wywiórski — niema u nas, 
o ile mi wiadomo, ani jednego współ
czesnego malarza, któryby się specjal
nie oddał tworz'eniu dohrych obrazów 
z dziedziny łowieckiej.

Fotografię dobrą zalicza się również 
do tworów sztuki, a z nią i film. Fo
tografowanie zwierzyny w otwartym 
rewirze jest zresztą istotnie trudnem 
zadaniem. Śmiało twierdzić można, iż 
niejeden malarz prędzej ukończy dobry 
obraz myśliwski, i niejeden myśliwy 
prędzej upoluje bardzo ostrożnego i 
skrytego starego sarnika, jelenia lub' 
odyńca, niż fotografowi uda się dobre 
zrobić zdjęcie na wolności przebywa
jącej zwierzyny.

Jeśli fotografowanie zwierzyny u 
nas znaczne już nastręcza trudności, 
to zdjęcia zwierzyny egzotycznej, jak 
nosorożec, hipopotam, słoń, lew, anty
lopy i t. p. jeszcze trudniejsze etawia 
zadanie. Karol Schillings, znany po
dróżnik afrykański, w ten sposób sobie 
poradził, że za dnia robił zdjęcia z apa
ratem telefotograficznym, na przesmy
ku zaś zwierzyny do wodopoju przecią
gał nić, o którą zwierz w nocy potrą
cając, powodował zapalenie się ma
gnezji i równocześnie migawkowe o» 
tworzenie się zasłony przed obiekty
wem aparatu fotograficznego. W ten 
sposób zwierz sam się fotografował. 
Wyniki tych pomysłowych, lubo uciąż
liwych, zabiegów, opublikował Schil
lings w dziełach swych pod nagłów
kiem: „Mit Blitzlicht undi Büchse“ i 
„Natururkunden“.

Jeszcze uciążliwsze, połączone nie
raz z ofiarą życia ludzkiego, jest nakrę
canie filmu. Z jakiem! trudnościami 
częstokroć walczyć musi fotograf fil
mowy, pokazuą zabiegi Berga, który 
celem zdęęcia orłów i innych obiektów 
nad Nilem, kazał umieszczać na miej
scach, gdzie miało nastąpić fotografo
wanie, duże, sztuczne głazy, stwarza
jąc w ten sposób sztuczne dla siebie 
zakrycie. Między innemi kazał zawie
sić na grubych linach taką sztuczną 
bryłę w bezpośredniej bliskości -szcze
liny skalnej, gdzie znajdowało się 
gniazdo orle. Ż początku orły nader 
podejrzliwie zachowywały się wobec 
tej zmiany otoczenia, lecz, zajęte lę
giem czy też karmieniem młodych, na
wykły do niej. Gdy pewnego dnia sta
re odleciały, korzystał z tego fotograf, 
spuścił się po jednej z lin na sztuczną 
bryłę, dostał się stamtąd do szczeliny 
skalnej i filmował tam gniazdo orle z 
młodemi oraz wracających z chwilowej 
wycieczki stare orły.

Bracia Keartonowie kazali w nocy 
ustawić sztuczne krowy w pobliżu 
gniazd ptaków, gnieżdżących się na zie
mi, i ukryci w kadłubie takiej atrapy, 
robili śliczne swe zdjęcia.

Bardzo piękne filmy, choć wówczas 
jeszcze bezdźwiękowe, można było po
dziwiać w pawilonie kinowym w Pra- 
terze pod Wiedniem, gdzie w roku 
1910 otwarta była międzynarodowa wy
stawa łowiecka. Były to same filmy 
scen myśliwskich, a tak ciekawe, że 
wielu po kilka razy przychodziło, aby 
je zobaczyć. Międizy innemi wyświe
tlano słynne łowy lisów w Donaue- 
schingen, niedaleko źródeł Dunaju. Jak 
wiadomo, urządzano co rok w górzy
stych tych rewirach naganki na lisy, 
cieszące się tam poza trzema czy czte
rema feralnemi dla siebie dniami zu
pełną przez cały rok swobodą' i ochro
ną. Można było też zobaczyć polowa
nie na bażanty oraz naganki z kotłem 
na zające w królewskich łowiskach 
szwedzkich ze współudziałem króla 0- 
skara. Wspaniale wypadł film, przed
stawiający tegoż króla, polującego na 
łosie, jako też miot na koziće ze współ
udziałem cesarza Franciszka Józefa w 
pięknych łowiskach górskich Styrji.

Wprost imponująco wypadł film, 
przedstawiający zimowe polowanie z 
chartami, rosyjskiemi, barzojami zwa- 
nemi, na wilki. Dwa charty dopadły 
bardzo mocnego łupura. Myśliwy, przy- 
padłszy na koniu do grupy walczących 
wrogów, rzucił się calem ciałem swem 
na wilka, leżąc na nim, wsadził w 
mgnieniu oka knebel w paszczękę roz
wścieczonego zwierza i kilkoma szyb- 
kiemi, wprawnemi ruchami skrępował 
go rzemieniem. Cała ta emocjonująca 
scena kneblowania i skrępowania wil
ka trwała zaledwie kilkanaście sekund, 
a wilk tak zgrabnie i umiejętnie był 
ubezwładniony, że leżąc w więzach z

kneblem w paszczy u stóp swego zwy
cięzcy, całą swoją bezsilną złość 
tylko w ten sposób ujawnić, że rzucał 
się calem ciałem, jakby pod działaniem 
silnej sprężyny, po kilka razy ną pół 
metra wysoko w powietrze, opadając 
naturalnie zaraz na śniegiem zasłaną 
ziemię do stóp dzielnego łowca, wyda
ny na łaskę lub niełaskę swojego po
gromcy.

Także do filmu dźwiękowego czer
pie się dzisiaj materjał z dziedziny {<> 
wieckiej. Rok temu jeden z konfra- 
trów moich bawił w przejeżdzie w 
Innsbruku czy innem mieście Tyrolu. 
Nie wiedząc, gdzie i jak spędzić wolny 
wieczór, wybrał się na pieszą prze
chadzkę po mieście. Przystanął przed 
jasno oświetlonym lokalem i wyczytał 
na reklamowych obwieszczeniach, że 
za chwilę wyświetlony .będzie właśnie 
w tym lokalu film dźwiękowy pod ty
tułem: Toki głuszcowe.

Zainteresował się zapowiedzlanem 
przedstawieniem świetlnem i postano
wił spędzić tu wolny wieczór.

Był zachwycony tern, co widział i 
słyszał. Bo oprócz innych bardzo zaj
mujących obrazów z przyrody widział 
i słyszał tokującego głuszca, widział i 
słyszą podchodzącego w takt pieśni i 
strzelającego łowca. Wszystko to takie 
na nim — choć niemyśliwym —- wy
warło wrażenie, że mi potem o przed
stawieniu tem szczegółowo i z wielką 
satysfakcją opowiadał.

Sądzę, że filmy taki© sprowadzić 
można, aby i naszemu społeczeństwu 
łowieckiemu, i nietylko łowieckiemu, 
dać sposobność zobaczenia bardzo cie
kawy i pouczających widowisk.

X. LUDWIK NIEDBAŁ

Fortece — ekspressy
W Stanach Zjednoczonych, w stanie 

Nowy Jork, odbywają się manewry 
wojenne, największe, jakie kiedykol
wiek oglądały Stany. Bierze w nich 
udział 56.000 ludzi, prawie połowa 
armji regularnej U. S. A. Ale nie ta 
cyfra stanowi o doniosłości obecnych 
manewrów. Na stosunki amerykań
skie 56.000 żołnierza, zgrupowanego 
jednorazowo, jest czemś wielkiem, w 
wymiarze europejskim jest to nie
wiele, zwłaszcza teraz, gdy np. wło
skie wielkie manewry w rejonie Ady- 
ga-Alpy objęły prawie półmilionową 
armję.

Nie od tej więc strony należy oce
niać manewry armji amerykańskiej. 
„Gwoździem“ tegorocznych ćwiczeń 
jest motoryzacja. Motoryzacja, prze
prowadzona z całym luksusem techni
ki i udoskonaleń, na jakie się mógł 
zdobyć potężny przemysł amerykań
ski. Motoryzacja armji według tej re
cepty ma służyć przedewszystkiem 
szybkości, a następnie sile uderzenia

Co zostało zmotoryzowane w woj
sku amerykańskiem? Przedewszyst
kiem cała ciężka artylerja, dalej arty- 
lerja przeciwlotnicza, częściowo rów
nież kawaleria, której jeden pułk w®*

łział w manewrach.
jdoskonalszym wyrazem mctory- 
są nowe tanki amerykańskie, 

u „Christie“. Są to podobno naj- 
ejsze maszyny tego rodzaju, Ją: 
a technika wojenna. Nowe tanKi 
istotnie fortece-ekspressy. l 

:one w 12-cylindrowe motory n 
onstrukcji, maszyny te mogą P '
‘ się na zmianę dowolnie na 
i lub na gąsienicach. Jadąc n 
i osiągają szybkość 100 km- . 
ię, a na gąsienicach do 50 kto- 
to więc maksymalna szjbkos 
osiągnęły dotychczas czołgi. ' 
nie latającej fortecy składa 
cm, szybkostrzelnego działa 
ego karabinu maszynowego, 
totoryzowana artylerja, „c 
i zmotoryzowana kawał erja 
tem uniezależnić się od kom 
rwać dystanse dowolne z s y 
i pośpiesznego pociągu. A piec 
ta dotrzyma im kroku. W man 

brały udział pułki zmoto >
piechoty, przewożonej ' 

oraz kompanie na motocykla® 
jo typu z lekkiemi kąrabmam

wemi. , „ n0-a dyrektywa manewrów P 
ta przesuwaniu oddzia 
zą szybkością, połaczo ą 
mżenia i natarcia. Poa ? j

Zapisy do Kół Kobiecych L0PP‘ 
muje Ośrodek Propagandy LOFP P 
«U, 27 Grudnia 19 I Biuro OkręC® 
jewódzkiago LOPP. P«* nL F

nr, 8 m. 4 L F



Numer 401 Kurjer Poznański, wtorek

Kalendarz rzym.-kat. 
Wtorek; Bronisławy p., 

Izabelli.

3
 Środa: Rozaiji p.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Przeeławy św. 
Środa: Rozcielawy. 

Słońca: wschód 5,05.
zachód 18,38.

Długość dnia 13 g 33 min.
Księżyca: wschód 11,14; zachód 19,46.

Faza: 5 dzień po nowiu.
przepowiednia pogody na wtorek, dnia 3 

bm.: Pogoda bez większych zmian, 
w ciągu dnia wzrastające zachmurze
nie, słabe wiatry zmienne.
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KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— • Związek Kapłanów „Unitas** urzą
dza na zakończenie III serji rekolekcyj 
kapłańskich zebranie plenarne dla wszyst
kich członków w piątek. 13 bm. o godz. 11 
przed poł. w Poznaniu w sali Księgarni 
św. Wojciecha. Referat p. t. „Podatki 
państwowe i komunalne a duchowieństwo 
na tle konkordatu i prawodawstwa pań
stwowego“ wygłosi ks. dziekan Beisert z 
Uzarzewa. Związek zaprasza jako gości 
także konfratrów-nieczlonków.

— " Wiadomości urzędowe kościelne. 
Archidiecezja gnieźnieńska: J. Em. ks. 
Kardynał-Prymas zamianował ks. Edmun
da Konarskiego, proboszcza w Szemboro- 
wie, dziekanem dekanatu powidzkiego; 
ks. Walentego Trzybińskiego, proboszcza w 
Łagiewnikach, dziekanem dekanatu jano- 
wieckiego; ks. Marcina Zenkiera, probo
szcza w Smogułcu, dziekanem dekanatu 
kcyńskiego; ks. Kazimierza Laskowskiego, 
proboszcza w Orłowie, radcą duchownym 
ad honores.

W zarząd otrzymali: ks. Stefan Figas, 
dotychczasowy wikarjusz w Bydgoszczy- 
Czyżkówku, parafję w Twardowie; ks. Jó
zef Jabłoński, administrator W Plonkowie, 
parafję w Glinnie; ks. Maksymilian Per
ski, dotychczasowy wikarjusz w Byd- 
goszczy-Sz.wederowie, parafję w Szarado- 
wie; ks. Witold Walkowski, dotychczaso
wy wikarjusz przy kościele św. Wawrzyń
ca w Gnieźnie, parafię w Graboszewie.

Na wikarjat powołani: Kś. Alfons De- 
kowski z Pobiedzisk do Wyokj; ks. An
toni Finfak z Giinna Wielk. do Bydgoszczy 
do par. św. Trójcy; ks. Stanisław Golłwąs 
z Wysoki do Pobiedzisk; ks. Aleksander 
harlmski z Rogowa do Ostrowa ad Gniew
kowo;. ks. Mar jan Lapis z Ostrowa ad 
oniewkowo do Kozielska; ks. Cezary Lor- 
«ewicz z Kruszwicy do Czerniejewa; ks. 
Jan Mańkowski z Bydgoszczy, paraf ja św. 
irojcy, do Dzwierszna Wielkiego; ks. Leon 
Mnichowski z Polanowie do Kruszwicy. — 
Weopręsbiterzy: Ks. Józef Batkowski na 

lkarjat przy kościele św. Antoniego Pa- 
j le|? w Bydgoszczy-Czyżkówku; ks. 

eodor Domek do Jarocina; ks. Edward 
Zlal?ski do Inowrocławia przy parafji 

•w. Jozefa; Ks. Kazimierz Grabianka do 
”niezna przy parafji św. Wawrzyńca; ks.

Kaldoński do Miasteczka; ks. Zyg- 
nnc aczmarek do Polanowie; ks. Ja- 
Tmu . Y*pi Gniezna przy parafji św. 
Pr-„7’ , • Leon Lene do Janówca; ks. 
Tnn^1lrek Lubecki do Pionkowa; ks. Ed- 
S M,atz do Powidza; ks. Edmund Mi- 
rzflt- aZa^>do Szubina; ks. Marjan Skrzyp- 
ski ks- Mieczysław Siudzin*
mi«., o yd&oszezy-Szwederowa; ks. Kazi- 

do Słupów; ks.- Henryk War- 
do Wrześni; ks. Roman Zieliń-

W s?adł?wic.
diecezji wakują be- 

OSOBisff"’ Ostrowite Prymasowskie.

w dni,, o1?’*1’® małżeńskie obchodzą 
tarz Karu, eraerytowany starszy sekre- 
Helen„ »'X7 Jan wagner wraz z żoną swą

eną z Szymczaków z Ostrowa.

KOMUNIKATY R02NE
n«nv c^ł?,rz^a Pocztowego. Przypomi- 
Wześnu R®ln'kon? naszym, że z dniem 1 
łożony to á .u,rzad Pocztowy Poznań 9, po- 
"hinta A,,„ lmie,Sciu Przy Wałach Zyg- 
°krpgu p„?uista (°k°k gmachu Dyrekcji 
dnie po*• Telegrafów) przyjmuje w 
Paczki \vs-,nu,r-ne °d ffóńz. 8—18 równieżJ1. wszelkiego rodzaju.
Fúñanlo ?,?piewn Im. SŁ Moniuszki w 
Jem Koła' „ zJ’łązku z czynnym udzia
łów rtaszwu Potognaniu wycieczki roda- 
?torek dni? <? Westfalji i Nadrenji we 
>®. St Monil1?1?-’ zarzad Ko*a Śpiewu 
Wszystkirh w Poznaniu uprasza
Przybycie t,q77,cI1. czi°nków o gremjalne 
2 8°dz. 20 a w Poniedziałek, 2 bm.
dworca ‘orka wew torek w balu
V. - ’ Dv^?0 o.godz. 21.
Rle^icza Zs-i,?® iPmnazjum Im. A. Mic- 
F°daiń do wkŁJ”m im- J Słowackiego 
^znie się dia?_ż® rok szkolny roz- 
^’Phazjum - m- ńla wszystkich klas 
wSzschnych me»!?!6?0 1 klas «zństycb po- 
?s?ystkich kh,l k eh-° godz- 8 rano’ a d,a 
»e“?klego ora-sJtototoarjum i gimnazjum 

o godz o klas Powszech-^bazjaln«,-' rano w ¿apiicy
Lach ^oszczecA?”6ríla niiodzieży na boi-

foszczegóinyeh zakJadóz

Uroczystości brackie na Szelągu
Proklamacja zwycięzców w strzelaniu żniwnem

W strzelnicy bractwa kurkowego 
na Szelągu odbyła się wczoraj uroczy
stość proklamacji zwycięzców w strze
laniu żniwnem.

. O godz. 16 do zgromadzonej na 
strzelnicy braci kurkowej przemówił 
prezes bractwa p. Michałowicz, wskazał 
na znaczenie i dawne tradycje strzela
nia żniwnego w poznańskiem bractwie 
kurkowem. Podkreśliwszy, że tegorocz
ne strzelanie żniwne było uczczeniem 
15 rocznicy cudu nad Wisłą, stwierdził 
p. prezes Michałowicz, że bractwo kur
kowe stoi wiernie na straży interesów 
narodowych i zakończył okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzplitej.

Pierwszego ze zwycięzców kupca p.
M. Pogorzelskiego proklamował p. pre
zes Michałowicz, drugiego zwycięzcę 
honor, cechmistrz cechu rzeźnickiego p. 
M. Górskiego proklamował król zielo- 
noświąteczny p. Nikodem Muszyński, a 
trzeciego, majora bractwa kurkowego 
p. Leona Turka radny miejski p. Stani

Tragiczny wypadek wyścigu Beskidy-Bałtyk
Awjonetka Warszawskiego Aeroklubu ka potuje na lotnisku 
w Aarocinie — Pilotka i obserwator odnieśli lekkie rany

~ Jarocin (Tel. wł.) Awionetka R. 
W. D. 5, Warszawskiego Aeroklubu, 
biorąca udział w wyścigu Beskidy — 
Bałtyk, zorganizowanego przez Śląski 
Aeroklub, uległa wypadkówi podczas 
lądowania na lotnisku w Jarocinie.

W sobotę po południu lądowała na 
punkcie kotrolnym tut. lotnictwa pi
lotka Wacława Czyżewska. Podczas 
lądowania zostało uszkodzone podwo

— ’ Gimn. 1 Szkoła powszechna p. w. , 
Najśw. Serca Jezusa. Uczenice zbierają 
się we wtorek, 3 bm. o godz. 8.45 w szko
le przy Św. Marcinie 68, skąd razem pój
dą na mszę św. do kościoła Św. Marcina.

— * Przedszkole dla dzieci z Inteligen
cji p. w. św. Teresy od Dz. Jezus, przy ui. 
Dąbrowskiego 15, rozpoczyna nowy rok 
szkolny dn. 3 września .o godz. 9 rano. — 
Zapisy dzieci od lat 3 do 7 przyjmuje się 
codziennie między godz. 9—-11 rano.

— ’ Dyrekcja C-klasowej prywatnej 
szkoły powszechnej im. Kopernika, ul. 
Rzeczypospolitej 9, zawiadamia, że rok 
szkolny rozpoczyna się 3 września o go
dzinie 8,45. O godz. 9 msza św.

— * prywatna Szkoła Powszechna 
Koed. Janiny Sulerzysklej ogłasza, że 
rok szkolny rozpocznie się nabożeństwem 
w kaplicy Przemienienia Pańskiego dnia 
3 września o godz. 8, poczem dzieci pójdą 
do szkoły, gdzie otrzymają plany i spisy 
przedmiotów szkolnych na rok nowy. — 
Wyjście ze szkoły o godz. 11.

— * Dyrekcja Zakładów Naukowo-Wy- 
chowawczych dr. Brunona Czajkowskiego. 
Rok szkolny 1935-36 rozpoczyna się dnia 
3 września 1935 r. Zbiórka wszystkich 
uczennic i uczniów na dizedzińcu szkoł- 
nym, ul. Mylna 5-7 we wtorek o godzi
nie 9 rano.

— * Gimnazjum Kupieckie, Roczna 
Szkoła Przysposobienia Kupieckiego oraz 
Wyższy Kurs rozpoczną naukę we wtorek 
nabożeństwem szkolnem o godz. 9 w ko
ściele św. Michała, potem nastąpi podział 
klas na dziedzińcu szkolnym.

— * Publiczna Dokształcająca Szkoła 
Kupiecka rozpocznie nowy rok szkolny we

, wtorek. 3 września o godz. 15,15. — Dyrek- 
' cja podaje do wiadomości pp. pracodaw

ców, że ciąży na nich ustawowy obowią
zek zgłaszania uczniów i uczenie kupiec
kich i biurowych, również chłopców do po
syłek. Obowiązkowi dokształcania zawo
dowego podlegają wszyscy uczniowie, a 
więc nietylko ci, którzy uczęszczali do 
szkoły powszechnej, ale też absolwenci 
wydziałowej oraz średnich klas szkól śred
nich.

Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat D. S. 
K. przy ul. Śniadeckich 54-58 w godz. od 
11—12 przed południem i po południu od 
15,30—16,30.

— * Dyrekcja szkoły im. św. Zofjł — 
Ostroroga 21, podaje do wiadomości, iż 
rok szkolny rozpoczyna się 3 bm. Dzieci 
zgromadzą się w szkole o godz. 8,30, skąd 
udadzą się na mszę św. Po nabożeystwie 
konferencja w szkole, na której dzieci o-

śmierć pod kołami ciężarówki
Reemigrant, z Francji poniósł śmierć na miejscu

Leszno (ki). Śmiertelnemu wy
padkowi uległ na szosie za Kąkoie- 

fwem 39-letni Wawrzyniec Maśiankie- 
wicz.

Maślankiewicz jechał z Leszna ro
werem. Ze strony Gostynia nadjechał 
samochód ciężarowy firmy Biliński 
i Smitoński, prowadzony przez szofera 
Cżajkówskiego. W chwili, gdy samo
chód mijał rowerzystę, wybiegły na 
szosę krowy, a Maślankiewicz, chcąc 
ie minąć, wpadł pod koła samochodu,

sław Libera. Wczoraj nastąpiło też u- 
dekorowanie pierwszego rycerza kur
kowego w strzelaniu zielonoświątecz- 
nem p. Pilaczyńskiego, który podczas 
kurkowych r uroczystości królewskich 
na Zielone Świątki nie mógł być obeć- 
ny z powodu choroby. Potem nastąpiło 
rozdanie nagród dla zdobywców naj
większej ilości pierścieni w strzelaniu 
do tarczy żniwnej.

Kolejność była następująca pp.: N. 
Muszyński, Pogorzelski, Gadomski, Pie
czyński i Rychlewski: Imieniem Zjed
noczenia Kurkowych Bractw Strzelec
kich złożył zwycięzcom życzenia por. 
rez. Jankowski wnosząc okrzyk na 
cześć armji.

Publiczność przybyłą tłumnie na 
uroczystości bractwa kurkowego, wy
pełniając cienisty ogród bracki, gdzie 
odbył się koncert. Wspólna uczta w 
pięknej sali bractwa kurkowego była 
zakończeniem pięknych uroczystości.

(ki)

zie samolotu przyczem awionetka ule
gła kapotażowi. Samolot doznał więk
szych uszkodzeń, łamiąc skrzydła i 
śmigło. Pilotka i obserwator odnie
śli tylko lekkie obrażenia.

W niedzielę przed południem zje
chała do Jarocina komisja, która spisa
ła protokół.

Rozmontowany samolot przewiezio
no do Poznania.

trzymają wyjaśnienia w sprawie książek 
i planu lekcyj.
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Uroczystość w ogródkach działko
wych na św. Janie. We wzorowo urządzo
nych ogródkach działkowych na św. Janie 
odbyła się w niedzielę uroczystość poświę
cenia świetlicy, połączona ze świętem 
dzieci. Obchód zgromadził bardzo licznie 
właścicieli ogródków działkowych z ro
dzinami i miał przebieg bardzo miły, -U- 
czestników obchodu powitał prezes ogród
ków p. Gintrowski, poczem przemówił w 
podniosłych słowach proboszcz parafji św. 
Jana Jerozolimskiego, ks. prałat dr. Ma
zurkiewicz, który następnie też poświęcił 
świetlicę. Z ramienia władz miejskich 
przemawiał, jako pełniący obowiązki pre
zydenta miasta, radca miejski dr. Szulc. 
Jako prezes Zw. Ogródków Działkowych R. 
P. przemawiał p. dyr. Marciniec. W ser
decznych słowach przemawiali wiceprezes 
Klubu Narodowego w radzie miejskiej, p. 
Radajewski i radny miejski p. St. Libera. 
Z ramienia min. pracy i opieki społecznej 
uczestniczyła w uroczystości działkowców 
świętojańskich p. Chmieleńska.

Na program obchodu złożyły się nad 
wyraz miłe popisy dzieci działkowców, 
składające się z pląsów, tańców, deklama- 
cyj, śpiewów itp. Dziatwa miała do wie
czora ładna, uroczystość i zabawę.

Równocześnie odbyło się też premiowa
nie ogródków działkowych, z których 36 
wyróżniono, a 10 przyznano nagrody. W 
skład komisji wchodzili pp.: Lisiak, Cy- 
plik i prof. Nieciówna. Pierwsze trzy na
grody otrzymali pp.: J. Kusztelski, Igna
cy Frąckowiak i Edward Danielewski.

, (ki.)
— * Kulturalni „mieszkańcy“. Żalą się 

niektórzy nasi czytelnicy, że na ogródki 
kawiarniane (przy ul. Er. Ratajczaka, ul. 
Wierzbięcice i gdzieindziej) mieszkańcy z 
górnych piątr wylewają wodę na gości, 
siedzących w ogródkach, (wel.)

— * Kawalerska jazda rowerowa. Na 
uliczkach w okolicy stad jonu miejskiego, 
już z początkiem wiosny rozpoczęły się 
niesamowite harce rowerowe. Trwają one 
do tejże pory i nikt nio raczył na to zwró
cić uwagi, chociaż niebezpieczeństwo w 
stosunku do przechodniów starszych wie
kiem i młodzieży szkolne; jest bardzo 
wielkie. Uliczki, na których swoje popisy 
urządzają rowerzyści, a także motocykli
ści, mają takie zakręty, że pomimo naj
większej uwagi, można wpaść pod „roz
brykanego“ rowerzystę. Ruch na tych u-

ponosząc śmierć na miejscu.
Przybyły w krótkim czasie lekarz 

stwierdził już tylko śmierć. Szofera 
Czajkowskkiego władze prokurator
skie wobec stwierdzenia całkowitej 
winy tragicznie zmarłego natychmiast 
zwolniły, a zwłoki wydano rodzinie.

Maślankiewicz wrócił niedawno z 
Francji, ą w tych dniach miał się od
być jego ślub. Wypadek wywołał w 
okolicy duże wrażenia

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na. 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg3124

Delegacja z Ameryki
Dziś, w poniedziałek, przybyła do 

Poznania delegacja klubu Wielkopo
lan, Ślązaków i Pomorzan z Chicago, 
w składzie; wiceprezeska organizacji 
p. Bronisława Jeżewska z Chicago, p. 
Bronisława Sikorska z Milwaukee i 
p. Flor jan Piskorski z Chicago.

W południe delegaci złożyli piękne 
wieńce przed pomnikiem Chrystusa 
Króla i posągiem prezydenta Wilsona.

Pobyt miłych gości z Ameryki po
trwa w Poznaniu dwa dni.

Podpalenie cegielni 
w Grabowie

W nocy na niedzielę w Grabowie 
w pow. kępińskim zapaliła się cegiel
nia p. Józefa Karolewskiego. Pastwą 
płomieni padła cegielnia wraz z szopa
mi, ubezpieczona na sumę 100 tysięcy 
złotych. Pogorzelec oblicza straty na 
120 tysięcy złotych.

W tymczasowych dochodzeniach o- 
kazało się, że ogień powstał wskutek 
podłożenia. Dalsze dochodzenie prowa
dzą władze miejscowe, (ki)

licach ze względu na cieple dni. jest bar
dzo wielki. Czytelniczka nasza z ulicy 
Szwajcarskiej, która donosi nam o powyż- 
szem, stwierdza, że w tej okolicy rówmież 
przygotowują się rowerzyści do zdobycia 
P. O. S. Do takich wyczynów najlepszem 
miejscem iest zapewne stadion miejski.

* Przygotowywania do międzynaro
dowej Imprezy. W sobotę po południu, 
w biurach dyrekcji ogrodów miejskich od
była się konferencja ścisłego komitetu or
ganizacyjnego międzynarodowego kongre
su ogródków działkowych. Konferencja o- 
mawiala kwestie techniczne kongresu. — 
Wziął w, niej udział dyr. T. Grunwald z 
Warszawy, (wel.)

— * przypuszczali, ¿e bezrobocie znik
nie™ Urząd pocztowy na Wildzie (5), któ
ry dusi się w ciasnych ubikacjach na ul. 
Kilińskiego, z dniem 1 października br. 
przeniesiony zostanie do obszernych lokali 
w nowo wybudowanym gmachu mieszkal
nym przy ul. Wybickiego, narożnik Gór
nej Wildy. Urząd pocztowy zajmie cały 
parter.

W związku z tern opowiadają sobie po 
mieście ciekawą historyjkę.

Gdyp rzy ul, Czarnieckiego wybudowa
no gmach Urzędu pośrednictwa pracy, de
cydujące czynniki zamierzały w przyszło
ści cały dom oddać do dyspozycji poczty 
w-ildeckiej.

Przypuszczamy — mówiono wtedy — 
że bezrobocie niedługo potrwa. Zlikwidu
jemy więc biura, a zatrzymamy jedynie 
dwa pokoiki do czasu, aż sprawy, związa
ne z bezrobociem, całkowicie zostaną znie
sione.

Panowie ci mieli rację. Urząd pośred
nictwa pracy został zlikwidowany, a po
wstał Fundusz pracy. Ale bezrobocie, mi
mo przepowiedni, nie chce się przełamać 
— i rozwija się... nadal, (wel.)

— • Z targu. Dnia 2. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
3,00—3,50 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.20— 3,60 zł; 1 kg twarogu 60—70 groszy; 
za litr śmietany 1.40—1,60 zł: litr mleka 
pełnego 22—25 gr; 1 mdl. jaj 1,00—1,10 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej
2.20— 2,40 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł: koziny 
1.00—1.20 zł; skopowiny 1,60—2,00 zł; smal
cu 2,80—3,20 zł.

Za drób: kuro 160-^-3.00 zł: kaczka 
2.00—3.50 zł: gęś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
0,90—1,00 zł: indyk 4.00—7.50 zł: para kur
cząt 1,40—3,20 zł; para kuropatew 1,80 do 
2,20 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2.80 
zł; 1 kg okonia 1,60—2,40 zł: 1 kg lina 
2,40—2,60 zł; karpia 2,40—2.60 zł; suma 
2,60—3,00 zl; leszcza 1,40—2,00 zł; 1 kg. 
białych ryb 1.00—1.80 zł: 1 kg sandacza 
3,00—3.20 zł: 1 kg karasia 1.20—2.00 zt: 1 
kg węgorza 2.40—2.80 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 er mniej.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
8—10 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczek
Cebuli 5—10 er: pęczek rzodkiewek 10_15
gr; 1 kg szpinaku 40—50 gr: seleru 10—20 
groszy: 1 pęczek buraków 15 grosze; 
1 kilogram rabarberu 10 — 15 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 25 
do 40 gr; pęczek kalarepy 10 gr: mar
chwi 8—10 gr: kalafior 10—60 gr: 1 kg 
pomidorów 20—30 gr: fasoli 40—50 gr-' 
główka kapusty białej 10—20 er: wło3kiei 
15—30 gr: modrei 20—40 er.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.20— 2,00 zł; 1 kg. jabłek 40—60 groszy 
1 kg gruszek 30—60 groszy: śliwek 40—80 
gr; borówek 50 gr; 1 kg. winogron 0,80 do 
2.00 zł. (hu.)
KRONIKA WYPADKÓW

_ Zderzenie tramwaju x wozem. Na
ul. Dominikańskiej, przy rogu Wielk' ■> 
Gerbar, zderzył się tramwaj linji nr. 6 z
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Złoty jubileusz telefonu 
w Poznaniu

wracał z zebrania gminnego w Suchym 
Lesie w towarzystwie Pawła Pierunka. — 
W drodze spotkał swego syna Pawła z 
narzeczoną Felicją Misiorną. Według wy
jaśnień oskarżonego, ojciec zaatakował 
Misiorną, obrzucając ją stekiem wyzwisk, 
skutkiem czego wywiązała się bójka, w 
której syn uderzył ojca laską. Przesłu
chany w charakterze świadka Pierunek 
zeznał, że obelżywe słowa Małyszka od
nosiły się do porządku w gminie. Sąd 
skazał Pawła Małyszka na 3 miesiące are
sztu. (k.)

— * Porachunki osobiste. Sąd apela
cyjny w Poznaniu rozpatrywał sprawę 42- 
letniego kolejarza Alojzego Wieprzkow- 
skiego, prezesa Zw. Zawodowego Pracow
ników Kolejowych w Inowrocławiu, oskar
żonego o sfałszowanie podpisu. Wieprz- 
kowski, mając porachunki osobiste z 
członkiem Związku, Kretkowskim, napi
sał do niego list, zawierający zawiadomie
nie o wykluczeniu go ze Związku, przy- 
czem podrobił podpisy dwóch członków 
Ćwikły i Glubiaka. Sąd okręgowy w Ino
wrocławiu skazał go za to na jeden rok 
więzienia, sąd apelacyjny w Poznaniu ob
niżył mu karę do 6 miesięcy więzienia, 
przyczem wykonanie kary zawiesił mu na 
przeciąg 2 lat. (k.)

— * Ulica, która nie ma Szczęścia. To
nie żarty, że w Poznaniu jest ulica, która 
nie ma jakoś szczęścia. Jest nią ul. Wa
ły Zygmunta Augusta. Żeby to chociaż 
znajdowała się na peryferiach miasta, 
możnaby sobie wytłumaczyć jej zaniedba
nie, ale w śródmieściu — trudno.

—» Inowrocław. Na oetatnieu żebranin 
Stów. Restauratorów główna uwagę wywołała 
dyskusja nad obniżka ceny za prąd elektryczny, 
o co restauratorzy zabiegają już od roku. W ra
zie negatywnego ustosunkowania sie odnoSnych 
czynników zarządu miejskiego do projektu sfer 
restauratorskich, postanowiono oświetlać wszyst
kie lokale restauracyjno-cukiernicze żarówkami 
o jak najbardziej minimalnej sile oświetlenia. 
Podobno do akcji restauratorów zamierza sie 
przyłączyć i miejscowe kupiectwo.

— Śmierć w torfowisku znalazł Dlletni Mię
ciu Winiarski ze wsi Sulkowo, gmina Piaski, 
podczas paszenia bydła.

— Piękna uroczystość obchodziła parafja 
Murzynno, pow. inowrocławskiego. Z inicjaty
wy salezjanina ks. prof. Ciechowskiego otrzymał 
tamtejszy kośció} parafialny relikwje i obraz 
św. Jana Bosko. Uroczystość przeniesienia re
likwii z probostwa do kościoła miała przebieg 
bardzo podniosły. Wzieiy w niej udział wszyst
kie miejscowe organizacje parafialna ze sztan
darami i szereg księży z ofiarodawca i miejsco
wym proboszczem ks. Menelem na czele.

— W całym szeregu wiosek kujawskich po
wysychały liczne stawy i studnie, z których rol
nicy czerpali wodę. Ci, którzy młócą zboże ma
szynami parowemi, musza sprowadzać wodę do 
maszyn z odlegiych jezior.

— Zawody lekkoatletyczne odbyły sie nie
dzieli ubiegłej w Mątwach pomiędzy K. S. M. 
Mątwy a K. S. M. Fara — Inowrocław. W’ ogól
nej punktacji zwyciężyło drużyna inowrocławska 
w stosunku 85,5:77,5 pkt.

— W drodze powrotnej z Biskupiny, gd^ie 
zapoznano sie z pracami odkrywczemi osady 
przedhistorycznej, zwiedziła w niedziele Ino
wrocław i miejscowe Solanki liczna wycieczka 
Polskiego Touring Klubu z Warszawy. Wy
cieczka wyruszyła ze stolicy do Żnina nie ko
leją, lecz autobusem, to też w drodze powrotnej

1000 zł nagrody
Poszukuje się Joachima Szynklew 

skiego, urodzonego 20 października ląS 
w Książnicy pow. Ostrzeszów, syna p? 
munda i Anastazji, z zawodu buchaltera 
wyzn. rzymsko-kat., żonatego, ostatni,’ 
zamieszkałego w Przechowie.

165 do
postać wysmukla 
blondyn, twarz ęi 
walna, cera blada 
golony, bez wąsT 
na lewym policzku 
blizna. od wrzodu 
ubranie popielate 
bez płaszcza i ta
kiego koloru ka
pelusz, półbuciki 
czarne.

Wymieniony p0. 
szukiwany jest za 

sfałszowanie czeku pieniężnego na sumę 
18 500 zł i podjęcie tej sumy w P. K. 0. w 
Poznaniu.

Poszkodowany, za wskazanie miejsca 
ukrywania się Szynklewskiego względnie 
udzielenie informacyj, które mogą się 
przyczynić do jego ujęcia, wyznacza na
grodę w sumie 1000 zł.

Wszelkie informacje należy skierować 
do najbliższego posterunku Policji Pań
stwowej.

cm,

Szan. naszych Czytelników 1 Abonentów

w Gnieźnie
zawiadamiamy, iż począwszy od 1 września

ageniujr<a Rur jera Fomańskiego
znajduje się w składzie

przy ul. Moniuszki &
u p. A. Bibrowicza

telefon 358 telefon 358

W ubiegłą sobotę, jako w 50-rocznicę 
założenia telefonów w Poznaniu, ude
korowano pomysłowo i iluminowano

urząd pocztowy Poznań T.

W agenturze zamawiać można Kurjera Poznańskiego po 
cenie oryginalnej:

miesięcznie tylko zl 355
z odbiorem, a 3.70 z odnoszeniem.

parokonnym wozem, którym jechał woź
nica Bolesław Dudzik z Glinna w .pow. po
znańskim. Przy zderzeniu wóz przewró
cił się, a woźnica został lekko pokaleczo
ny odłamkami rozbitej szyby tramwajo
wej. Przy tramwaju został zgnieciony re
flektor. (kl.)

— • Niezwykła przygoda cyklisty. Na
alejach Marcinkowskiego postrzelił się z 
rewolweru w dłoń 25-letni Mieczysław 
Tillgner z Antonina pod Poznaniem. — 
Wracał on późnym wieczorem na rowerze 
do domu. Podczas wsiadania na rower 
trzymał on w ręku rewolwer. W pewnej 
chwili wskutek niespodziewanej manipu
lacji padt strzał i zrani! nieostrożnego cy
klistę w rękę. Przywołane pogotowie ra
tunkowe (66-66) udzieliło poranionemu do
raźnej pomocy i przewiozło go do szpitala 
miejskiego. Raną jednak nie była nie
bezpieczna, to też Tillgner, po nałożeniu 
opatrunku, udać się mógł do domu, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Krwawe wyczyny nożowe. W no

cy na niedzielę w bramie domu przy ulicy 
Górczyńskłej 21, znaleziono 20-letniego 
Franciszka Wilhelma, ciężko poranionego 
na głowie. Nieszczęśliwym zaopiekowali 
się przechodnie, którzy na wiadomość o 
wypadku zaczęli się gromadzić. Lekarz 
przywołanego pogotowie ratunkowego (teł. 
66-68) udzielił Wilhelmowi doraźnej pomo
cy i przewiózł osłabionego w stanie, bu
dzącym mało nadziei utrzymania go przy 
życiu, do szpitala, miejskiego. Mimo usil
nych zabiegów lekarskich Wilhelm zmarł 
w niedzielę po południu w szpitalu miej
skim. Tlo wypadku nie jest jeszcze nale
życie wyświetlone. Okazuje się, że śp. 
Wilhelm miał Zatarg z właścicielem domu 
przy ul. Górczyńskłej 21, Antonim Michem 
na tle niezamykania, bramy. W wyniku 
kłótni Mich pchnął śp. Wilhelma bagne
tem w szyję, poniżej lewego ucha i zranił 
go bardzo niebezpiecznie. W sprawie zaj
ścia ze śmiertelnym wynikiem policja 
wdrożyła śledztwo przeciw Michowi.

Do komisarjatu. I odstawiono wieczo
rem poranionych na Wielkich Garbanacłi 
przv narożniku Grobli przez nieznaifych 
osobników Władysława Grześkowiaka, ul. 
Grobla 30 i Kazimierza Sobańskiego, ul. 
Łazienna la. Obaj byli dotkliwe pora
nieni nożami na głowie. Do krwawiących 
ofiar nieznanych nożowców przywołano 
do biur komisarjatu pogotowie ratunkowe 
(66-66). które poranionym 'zaszyło rany.

Policja zątządziła natychmiastowy po
ścig za, oprawcami wyczynów nożowych i 
ujęła jako podejrzanych 24-letniego pie
ce wnika Antoniego Zakrzewskiego (ulica 
Wysoka 4) i jego rówieśnika robotnika 
Wincentego Pawłowskiego (ul. Łazienna 
nr. 1 a). Obu nożowców osadzono w are
szcie policyjnym, (kl.)

KRONIKA SADOWA
-rr * Syn oskarżony o pobicie ojca. —

Przed sądem grodzkim w Poznaniu sta
ną! Paweł Małyszek z Suchego Lasu, o- 
skarżony o pobicie swego ojca Franciszka. 
Sprawa wynikła na tle niesnasek rodzin
nych. które ciągnęły się od dłuższego cza
su. Dnia 8 maja br. Franciszek Małyszek

Agentura przyjmuje również ogłoszenia.

Jak się jednak jej nie powodzi, to już 
na całej linji. • Przed kilku miesiącami po
sadzono tutaj .szereg drzewek, dziś przed
stawiają one obraz zniszczenia. Kilka, z 
nich zaledwie wygląda jeszcze jako tako, 
reszta albo usycha, albo też pousychala. 
Jakieś fatum, widać, zawisło nad tą uli
cą, że nawet młode drzewka nie chcą na 
niej rosnąć. Kto wie, czy nie szkodzą im 
tumany kurzu, jakie unoszą się przy po
dmuchach wiatru, albo podczas przejazdu 
samochodów', ulica bowiem przypomina 
wiejską drogę, jest niezabrukowana na 
dużej przestrzeni.

Czyżby o Walach Zygmunta Augusta 
zapomniano zupełnie? (sk.)

— * Przywłaszczenia w agenturze pocz
towej. Przed sądem okręgowym w Pozna
niu stanął Jan Michalak, oskarżony o 
przywłaszczenie sobie 960 zł z agentury 
pocztowej w Wartosławiu pod Szamotula- 
im. Oskarżony prowadził tam agenturę 
i sumę tę sobie przywłaszczył, podrabia
jąc pokwitowania. Sąd po naradzie ska
zał Michalaka na jeden rok więzienia z 
zaliczeniem aresztu śledczego. Sądził try
bunał w składzie przewodniczący Sosiński,

l jako wotanci dr. Japa i dr. Stachowski. 
j Oskarżonego bronił adw. Mieczkowski, (k.)

i Z WIELKOPOLSKI
i , —* Bydgoszcz. Niebezpieczny upadek z ru-
1 sztowania zdarzy! się na ulicy Diugiej. Murarz 
I Zakrzewski, pracując tam przy naprawie domu, 
J spad! głowa nadó! i stracił przytomność. Dozna! 
j on silnego wstrząsu mózgu. Istnieje obawa pęk- 
j nięcia czaszki. Ofiarę wypadku przewieziono 

karetka pogotowia do szpitala miejskiego.
— .Nowe zamachy samobójcze zdarzyły się 

w dniu wczorajszym w Bydgoszczy. Z braku 
środków do życia zażyia większa ilość esencji

| octowej 20-letnia Salomea Ziembowska. zam. 
1 przy ul. Podgórnej 1. 24-letnia Pelagja Sarnow

ska (ul. Długa 82) przecięła sobie w celach samo
bójczych żyły u rąk. Obie przewieziono do szpi
tala miejskiego. Prawdopodobnie uda się je 
utrzymać przy życiu.-

— * Czarnków. Stóg żyta, wymiócono 
na polu p. Brzeźniaka w Goraju. Od dłuż
szego czasu grasuje w okolicy , nieuchwyt
na szajka złodziejska. Policją prowadzi 
energiczne dochodzenia.

—* Czempiń. Tutejszy oddział P. C. K. urzą
dził kurs ratownictwa i gazóznawstwa dla dru
żyn ratowniczych. W kursie wzięło udział 20 
osób. Egzamin odbyt sie przy udziale inspekto
ra okręgu p. Tymosiewicza z Poznania. Egza
min zdali wszyscy uczestnicy.

— Pielgrzymka z Czempinia do Górki Du
chownej, którą prowadzi ks. asystent Szczer- 
kowski, wyruszy w środę, 4. bm.

— " Grodzisk. Na zebraniu magistra
tu, odbytem w dniu 30 sierpnia, kom. 
burm. p. Krzowski pożegnał się z człon
kami magistratu. P. Krzowski odchodzi 
z dniem 2 września rb. na stanowisko 
burmistrza do Nowego Tomyśla, gdzie o- 
bowiązki pełni już od 28. 4. rb. Stanowi
sko komisarycznego burmistrza w Grodzi
sku obejmuje dotychczasowy burmistrz 
Lwówka, p. dr. Mazurkiewicz. Dr. Ma
zurkiewicz został w Gnieźnie ■ wybrany 
prezydentem, lecz władze nie zatwierdziły 
wyboru-

poza Inowrocławiem zwiedziła szereg innych 
miejscowości na Kujawach, jak Pakość, Krusz
wicę, Piotrków Kujawski i Kowal.

— W zawodach tenisowych o mostrzostwo 
Inowrocławia, pierwsze miejsce w grze pojedyn
czej panów zdobyi p. Marjan Jasiński.

—* Jarocin. Pielgrzymka na odpust Matki 
Boskiej Pocieszenia w Golinie wyruszyła w nie
dzielę rano z kościoła św. Marcina.

— Spaliły się 2 stogi z niewymlóconem ży
tem na szkodę rolnika Wladysiawa Spalonego 
w Patoce pod Golina i handlarza Depczyńskiego 
Jana z Jarocina. Ostatni byl ubezpieczony.

— Za kradzież skazany został Klaczyński 
Tdzi, doprowadzony z wiezienia w Jarocinie na 
7 miesięcy wiezienia z zawieszeniem. Misterek 
Piotr doprowadzony z Kalisza na rok wiezienia. 
Dekartowa Anna z Jarocina za zniewagę na 
2 tygodnie aresztu z zawieszeniem.

—.50 metrów drutu telefonicznego przewodu 
wojskowego na linji Jarocin — Tarce skradli nie- 
wyśledzeni sprawcy. Żandarmeria wojskowa 
i policja wszczęty śledztwo.

—* Kępno. Biblioteka T. C. L. przy ul. Mic
kiewicza 1 zostanie po 4-tygodniowej przerwie 
wakacyjnej znowu otwarta w dzisiejszy ponie
działek. Wymiana książek odbywa się w ponie
działki i czwartki od 18 do 19. Składka 50 groszy.

— Tydzień Obrony Przeciwpożarowej rozpo
czął się zbiórka uliczną i rozsprzedażą nalepek. 
Dochód przeznaczony na zakup sprzętu.

— Podczas ostatniej burzy piorun uderzył 
w zabudowania rolnika Gajdy Antoniego w 
Mieszkowie i wzniecił pożar, który strawi! sto
dołę, tegoroczne zbiory i maszyny. Straty wy
noszą 3 500 zi. — Piorun uderzył rówmież w sto
dołę gospodarza. Frasa w Kowalówce, przyczem 
spłonęła obora i tegoroczne plony.

— Nieznani złodzieje usiłowali włamać się 
do sktadu rzeźnika p. Rygusiaka w Wyszanowie. 
Włamywaczy spłoszono.

— Przy rąbaniu drzewa skaleczy! się w nogę 
Froń z Mroczenia. Wskutek zakażenia krwi 
Froń zmarl.

— Kierownik szkoły Jan Prokop z Jutrkowa 
został przeniesiony z dniem 1. bm. na równo
rzędne stanowisko w Parzynowie.

— Za zniewagę gajowego Blacha skazani zo
stali robotnicy Józef Ostrowski i Fj/anciszek Ma- 
chol, zamieszkali w Siedlikowie, każdy na mie
siąc bezwzględnego aresztu.

— ‘ Krzywin. Zebranie „Sokola“ odby
ło się pod przewodnictwem .prezesa p. Nę- 
dzewicza. Sprawozdanie) kdsowe ze zlotu 
sokolego zdał skarbnik' r) Rataj. Nad 
sprawozdaniami wywiązała się ożywiona 
dyskusja. , , '

■—* Kościan. Zawody okręgowe przeprowa
dzi! okręg kościański Kat. Stów. Młódź. Męskiej 
w Gorzycach z następującym wynikiem: w bie
gu 100 mtr. I. miejsce zdobyi Antoni Drąg z Ko
ściana. IŁ miejsce Piotr Tomaszewski z Słoni
na, III. miejsce Stanisław Nowak z Kościana. 
W skoku, wdał I. miejsce zdobył Antoni Drąg" 
z Kościana, II. m. Antoni, Kowalczyk z Gryży- 
ny, III. Roman Galka z Wyskoci. W skoku 
wzwyż i. Piotr Tomaszewski z Słonina, II. An
toni Drąg z Kościana, III. Feliks Malak ż Go
rzyc. W pchnięciu kulą I. m. Roman Gałka, 
II. Stanisław Nowak, Ul. Piotr Marciniak z Go
rzyc. W biegu 800 m I m. Antoni Kowalczyk' 
z Gryżyny, II. Roman Gałka z Wyskoci, III. 
Aleksy Marciniak z Gorzyc.

— Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego w Kościanie wydal zarządzenie, w 
btórein ostrzega właścicieli psów, aby swe psy 
nie puszczali luzem po ulicach, placach oraz plan
tacjach publicznych. Nieprzestrzeganie powyż
szego pociąga za sobą karę porządkową oraz od
powiedzialność cywilno-prawna za wyrządzoną 
szkodę.

— Licytacja nieruchomości, położonej w Ko
ścianie przy ulicy Gostyńskiej nr. 1, odbędzie się 
w dniu 5. 10. br. o godz. 10 przed południem 
w Sadzie Grodzkim w Kościanie. Nieruchomość 
o powierzchni 0,36,39 ha składa się z gruntu bu
dynku mieszkalnego, budynku gospodarczego, 
magazynu na zboże, szopy do w'ęgli, budynku 
tartacznego z urządzeniem fabrycznem, kotłow
ni, stolarni, kuźni i hali maszyn. Nieruchomość 
oszacowana jest na sumę 51 748,— zt, a cena 
wywołania wynosi 38 811,— zt.

— Tydzień przeciwpożarowy urządza tutej
sza Ochotnicza Straż Pożarna w czasie od 1— 
8 bm. z bardzo obfitym programem.

— Jarmark w mieście Kościanie na konie, 
bydło, kozy, owce i świnie bez .towarów kram- 
nych, odbędzie się w czwartek, dnia 12. bm.

—* Leszno. W czasie niedzielnej obławy ro
werowej został zatrzymany na ul. Marsz. Pił
sudskiego pewien Niemiec, który przybył na ze
branie Jung-Deutsche Partei ze Wschowy. Bez
czelny Niemiec począł się awaturować wobec 
policjanta, który domaga! się od niego zapłace
nia doraźnej kary w wysokości jednego złotego 
za nieprzestrzeganie przepisów. Niemca dopro
wadzono do posterunku policyjnego.

—* Ostrów. Samobójstwo przez powieszenie 
popełnił 36-ietni kierownik szkoły w Skalmierzy
cach Nowych Józef Jaracz. Denat by! od 10-citi 
lat kierownikiem szkoły. Co go popchnęło do 
samobójczego kroku nie zdołano stwierdzić.

— Parafja Wysocko Wielkie otrzymała po 
raz pierwszy wikariusza w osobie ks. Wacława 
W ullrnw? abn

— Ślub p. Lindy Krużanki, córki lekarza 
p. dr. Kruga z Ostrowa, z p. Marcelim świtała, 
rolnikiem z Gorzyc Wielkich, odbył sie w kościele 
wiejskim w Lewkowie.

— Konferencja kierowników szkół powszech
nych odbyła sie tu pod przewodnictwem inspek
tora szkolnego p. Kocota. Omawiano zagadnienie 
nowego ustroju szkolnego.

— Tydzień obrony przeciwpożarowej zapo
czątkowano w sobotę wieczorem capstrzykiem 
straży pożarnej. W niedziele odbyła sie uliczna 
kwesta na cele strażackie.

— Złamaniu nogi uległ zawodnik Olek z 
„Ostrovii“ w czasie niedzielnego .meczu, piłkar
skiego, zderzając sie z przeciwnikiem. Nieszczę
śliwego piłkarza odwieziono do szpitala.

— Mecz piłkarski rozegrany o mistrzostw 
klasy B. miedzy „Sokołem“ (Kępno) i »»Ostrcr 
via“ II zakończył sie wynikiem remisowym 
(1:0). Sędziował p. Plewa.

— • Oborniki. Sąd grodzki w Oborni- 
:h skazał Pawia Hodernego z ?ogaa, 
va za sprzeniewierzenie konia n 
odę Biegańskiego z Obornik na 3 
sztu z zawieszeniem na 3 lata, l»a 
kiego Marcina z Obornik za.kraaz 
aserstwo na 7 mieś, więzienia z 
iszeniem na 2 lata.
— Lekarz powiatowy p. dr. Adam
ski powrócił z urlopu i objął urZi; 
nie. i. ¿a.— Kradzieży 40 ctr. kartofli zpola ap 
lano- na szkodę Koehlera w Dąc ■ 
inej. Gosp, Hejwoszowi z Żukowa - 
ono znaczną ilość kur.
— * Odolnaów. W środę, 11 bnv 
Izie się .w Odolanowie jarmark ki 
konie, bydło i świnie.
—* Skoki. Pożar wybuch! w, w
zabudowaniach rolnika Roberta , za.
mie, pow. wagrowiecki. Ogień zn ■ 
owania gospodarcze, inwentarz zy*»> • 
ża oraz narzędzia rolnicze. Lrati 
szkalny i dwa konie. Straty sięg -eczonj'. 
tys. złotych. Pogorzelca byl ubezp 
yczyny pożaru dotąd nie “sta!?n0’ „¿¡¿¡w ,,,1‘
— Na tegorocznym Z'-
Inych, urządzonym przez Wieli P 
śliwych, nagrodzono wyżła >-bro , ron'zows'i'' 
va Poczty, leśniczego z Roscina, m ,,ie- 
lalem ministerstwa rolnictwa i s- _ ‘ • jun0“. 
>m Wlkp. Izby Rolniczej nagrir
Ciupińskiego, leśniczego z L Rolni««'
no listem pochwalnym Wlkp. ‘ć.,¡¡«1 o':
— 50-letni jubileusz pożycia niałzensM 
dzili organista p. Markiewicz «• " jM- 
żonką. Na intencję jubilatów o"i )e ¡ja- 
sństwo ks. prób. Zffinyslowski w
ialnym w Skokach.
—* Września. Kok o" iyniZ
echnej nr. 1. rozpocznie suf ?!■: ■
>ra sic w szkole o 8.30 na .
usza na nabożeństwo do koscro. • . Zii ; •
w Publicznej szkole d°ksztao • ■ ; '

Składki
W administracji 
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Obawy przed dewaluacją
Tak dziwni© się układają rzeczy w 

ariedzinie walutowej, że gdy na świe- 
, ÎL niepokoje walutowe, to w 
Polsce panuje spokój. I odwrotnie, 
kiedy zagranicy w tej dziedzinie na- 
dflDiło odprężenie, to w Polsce budzę, 

e obawy przed dewaluuję. Gdy kil
ka miesięcy temu powszechnie mowio- 
nn o zagrożeniu franka francuskiego i 
szwajcarskiego, lira i guldena holen- 
jprskiego, wówczas mało kto w Pol- 
“ gig niepokoił temi wieściami. Te
raz zaś, kiedy we Francji, Szwajcarji, 
Holandji i poniekąd we Włoszech spra
wy walutowe korzystnie się ułożyły 
(orzvnajmniej „aż do odwołania“), te
raz właśnie w oPlsce ludziska szepcą 
sobie na ucho tatarskie wieści o rzeko
mo nam grożącej dewaluacji złotego.

Faktem jest, że zagranicą kompli
kacje walutowe poważnie straciły na 
ostrości. Gdy w pierwszych miesią
cach r. b. przewidywania finansjery, 
w stosunku do franka belgijskiego 
sprawdziły się i waluta ta uległa spad
kowi, nacisk na pozostałe waluty zło
te musiał, rzecz prosta, jeszcze wzro
snę©. Dopomogły do tego znane wy
darzenia wewnętrzno-polityczne we 
Francji, Holandji, Szwajcarji i Italji. 
Wielkie przesilenie rządowe we Fran
cji powstało właśnie na tle oszczędno
ści budżetowych, stanówiących funda
ment utrzymania się franka francu
skiego. W Szwajcarji „referendum kry
zysowe" groziło załamaniem się wa
luty w tym kraju. W Holandji sytu
acja była podobna do położenia we 
Francji; również i tam chodziło o za
ostrzenie kursu deflacyjnego na od
cinku budżetowym, w celu ratowania 
waluty. Wreszcie w Italji, obniżenie 
ustawowej stopy pokrycia lira w Ban- 
ca ¿‘Italia spowodowało silny spadek 
waluty włoskiej na giełdach zagranicz
nych.

Wszystkie ta niepokoje jednak ja
koś szczęśliwie się ułożyły. We Fran
cji odważny i przemyślany program 
oszczędnościowy p. Lavala odsunął 
ną dhiższy czas, obayyę . o los; franka 
(według ostatnich wiadomości, pozy
cja p^Lavaia jest-silna ■ i — ■ wbrew 
Pierwotnym przewidywaniom — nic 
jej nie zagrozi podczas jesieni, roz
grywka bowiem między „Croix de 
Feu“ i „Frontem Ludowym“ została 
odsunięta do wyborów 1936 r.). W Ho- 
landji powrót do władzy p. Ćołijna i 
zapowiedź pozaparlamentarnego prze
prowadzenia koniecznych oszczędno-

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe znajdowały się w ty- 
saąnui, ubiegłym w dalszym ciągu pod 
wrażeniem grożącej wojny włosko - abi- 
synskiej. Grożąca wojna oraz związane z 
'Ojną zarządzenia Mussoliniego w spra
wach gospodarczych, najsilniej odbiły się 
rau 6 <J;lch eSipskich i włoskich. W ciągu 
w a? ulx tygodnia panowała na giełdzie 

®'iS8-'n'tr.ji i Kairze baissa i panika, 
szystkie akcje i papiery procentowe by- 

pa?,. net Podaży, prawne bez odbiorców. 
a ta wywołana była pogłoskami, ja- 

wł(»ki zalecił bankom włoskimJakoteż swoim obywatelom, zamieszkują-
intP Egipt’ żeby zlikwidowali wszystkie 

yAw-tyin kraju, ponieważ naskutek 
ni(i może być zagrożony rów-

^Prawdzie pogłoski te zostały 
iak i 1 • van-e ’Zarówno przez rząd Włoski 
ha;..1 ®©Pski, jednakże w międzyczasie

‘^Poczyniła duże postępy.
8iełdach włoskich osłabienie . ten- 

stan«„ pastąpilo głównie w związku z po- 
fade "ieniamt Powziętemi przez włoską 
dw-iril"1 T18trów w sprawie ograniczenia 
akcrinf;i Pewnych przez towarzystwa 
wio a° maximum 6 proc., oraz w spra
na/.. Pr°wa,dzenia 10 proc, podatku od ku-îan\v’ P^watnych 
, , lad°mość o te

papierów na okazicie- 
wohia o tern postanowieniu wy-
Pr^mysZlZvych.Za SłIną baiSSę papierów
rówm?* wrażenie na giełdach wywarła 
skiei j tra.Slc?na śmierć królowej belgij- 
monipnHianienie króla. Wyżej wspomniane 
wozcliu.Lprzyczyniły 6ię w tygodniu spra
nia tpnri7'yn?.do spadku obrotów i osłabie- 
o&trożnie Transakcje zawierane były 
ieniowpo 1 .Gdynie akcje przemysłu zbro- 
kazYwoi, 1 • Przemysłów pokrywnych wy-

Ńa ożywienie.
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ści przywróciły spokój również i na 
tym odcinku. W Szwajcarji „inicjaty
wa kryzysowa“, zagrażająca walucie, 
spotkała się z niepowodzeniem, co 
przwróciło zaufanie do franka szwaj
carskiego. Wreszcie zapowiedź W łoch, 
że zamierzają pozostać wypłacalne wo
bec zagranicy, podziałała również u- 
pakajająco.

W krajach, które pozostały wierne 
walucie złotej, niejednokrotnie w o- 
statnich czasach czołowe osobistości 
świata finansowego, jak np. p. Tanne- 
ry, gubernator Banku Francuskiego, 
oświadczały się w sposób bardzo sta
nowczy za koniecznością utrzymania 
walut złotych na dotychczasowym po
ziomie. Widać stąd, iż od strony za
chodnio-europejskich państw „zło
tych“ żadne niespodzianki nie zagra
żają. Podobnie mają się rzeczy w 
głównych państwach o pieniądzu zde- 
waluowanym. W Stanach Zjednoczo
nych p. Morgenthau, sekretarz stanu 
dla spraw finansów, mówi o koniecz
ności stabilizacji walut Amerykań
ska partja republikańska opowiada się 
za walutą opartą o złoto. W Anglji 
porzucono całkowicie myśl o niesta- 
bilizowariiu „wogóle“«

Zato w Polsce zaczyna się słyszeć 
pogłoski o tern, że „paniedzieju, po wy
borach nastąpi dewaluacja“. Takie 
bawienie się w proroctwa jest szko
dliwe, bo szerzy niepokój. Oczywiście, 
w błąd ten sami nie chcemy popadać 
i twierdzić z całą stanowczością,, jaki 
będzie dalszy los złotego, bo ni© my 
mamy wpływ na kształtowanie się po
lityki walutowej. Jedno wszakże nie 
ulega wątpliwości, to mianowicie, że 
w chwili obecnej nikt .nie mógłby 
przytoczyć ważkich powodów, dla któ
rych dewaluacja byłaby koniecz- 
n ą. (Nawet »sprawa deficytu skarbo
wego, a także problem długów rolni
czych. dadzą się załatwić bez ucieka
nia się do „manipulacyj walutowych“).

Owszem, wśród kół zbliżonych do 
rządu istnieją zwolennicy dewaluacji, 
ale znajdują się ohi w mniejszości. 
Natomiast o ludziach, których nazwi
ska wymienia się w związku z przewi
dywaną po wyborach zmianą rządu, 
wiadomo, że są zwolennikami utrzy
mania, więcej nawet: zaostrzenia o 
becnego kursu polityki deflacyjnej.

Tak więc sprawę walutową należy 
traktować poważnie, odnosząc się do 
plotek tak, jak one na to zasługują.

rów. Koniec tygodnia przyniósł znowu zniż
kę, wywołaną wiadomością, że emisja obli- 
gacyj państwowych, wyłożona do sub
skrypcji, nie została pokryta w terminie. 
Chodzi tu o obligcje czteroletnie na sumę 
100 mflj. dolarów, oprocentowane na 1% 
proc. Subskrypcja dała w terminie tylko 83 
milj. dolarów, co jest bodajże wypadkiem 
nienotowanym w historji Stanów Zjedno
czonych. Pożyczki polskie, z wyjątkiem 
zwyżkującej silnie pożyczki stabilizacyj
nej, wykazały znaczniejszy spadek. W dniu 
30 sierpnia rb. notowano (w nawiasach cy
fry a 23 sierpnia r. b.): 8 proc, pożyczka 
Dillona 87.25 (92.75), 7 proc. poż. stabiliza
cyjna 112.00 (107.00), 6 proc, pożyczka dola
rowa 76.50 (71.00). 7 proc. poż. m. Warsza
wy 68.50 (71.00), 7 proc. poż. śląska 70.00 
(72.50).

Giełda londyńska wykazywała nastrój 
słaby. Przyczyniła się do tego niemożność 
porozumienia się z Włochami, oraz kon
flikt, jaki zarysowuje się w związku z tern 
między Wielką Biytanją a Italią- Poza 
tern sfery giełdowe obawiają się, że w ra
zie wojny włosko - abisyńskiej interesy an
gielskie w kolonjach będą zagrożone.

Jedynie akcje fabryki motorów, samo 
chodów i samolotów cieszyły się dużym 
popytem i osiągnęły znaczniejszą zwyżkę,

Obroty na giełdzie paryskiej silnie się 
skurczyły, a kursy uległy osłabieniu. Pi zy- 
pisać to należy z jednej strony niepomyśl
nej międzynarodowej sytuacji politycznej, 
a z drugiej strony słabej tendencji w No
wym Jorku i Londynie.

Amsterdam miał usposobienie słabe. 
Zniżka objęła w pierwszym rzędzie papie
ry amerykańskie, a następnie przodujące 
holenderskie papiery przemysłowe. Giełda 
berlińska wykazywała tendencję zniżko
wą. Podaż była duża, popyt mały. Nato
miast na giełdzie wiedeńskiej panował na
strój ożywiony. Interesowano się specjante 
akcjami metalowemi, jakoteż akcjami gór
niczo - hutniczemi. . .

Obroty na giełdzie warszawskiej uległy 
w tyg. ub. zmniejszeniu. Kursy większych 
waliań nie wykazały. Na rynku dolarowym 
obroty były małe. Banknoty dolarowe pod
niosły sie z 52614 na 5.97H; natomiast dola

ry złote spadły z 9.04 do 9.08. Ruble złote 
podniosły się z 4.71 na 4.72. Ruble srebrne 
notowano 1.80, a bilon «rebmy 84 gr. Czer
wonce sowieckie były w dalszym ciągu 
mocne i poszukiwane. Notowano je 3.50 zł.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

26.8. 27.8. 28.8. 29.8. 30.8. 31.8:

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

16.50
15.50 
15,00

17,00
15.50 
15,25
17.50

17,00
15,75
15,25

18,00
15,75
15,50

18,00
15,75
15,75
18.C0

15,75
16,00

warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

11,50
11,00
11,60

12,00
11,00
11.50
12.50

12,00
11,25
11,50

12,50
11,25
12,00

12,50
11,25
12,00
13,00

11,50
12,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszez
Łódź

13,75
14,26
14,25

13,75
14,25
14,25
13,00

13,75
14.25
14.25

13,75
14,25
14,25

13,75
14.25
14.26 
13^0

14/25 
14, ¿5

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13,00
11.50
12.50

13,00
11.50
12.50
13.50

13,00
12,00
12,75

13,00
12,00
13,25

13,00 
12,£0 
14,00 
14,50

1»
wę

duńskie 
estońskie 
łotewskie 
litewskie 
syberyjskie 
ukraińskie 
holenderskie 
polskie

Po niezbyt długo trwającej zwyżce cen 
na rynkach amerykańskich, która pocią- 
gnęłaza sobą analogiczny ruch na giełdach 
europejskich, sytuacja w tygodniu sprawo- “skutkiem 7z"cco“‘d^ta
zdawczym odwróciła się i ceny spadły po- . .f
no wnie. Wprawdzie deszcze, które się poja
wiły ostatnio w Argentynie, podobno po
prawiły stan zbóż, jednak utrzymują się 
nadal pogłoski o pośledniej jakości zbóż 
w poszczególnych okręgach, a poza tern i 
obszar obsiewu jest mniejszy. Podobnie 
przedstawia się sytuacja w drugiem pań
stwie półkuli południowej, przodującem 
pszenicą ńa eksport — mianowicie w Au
stralii.

W Stanach Zjednoczonych przewidywa
nia znacznie lepszych sprzętów, niż w la
tach ostatnich, nie sprawdziły się. Jeżeli o- 
becnie ceny w Ameryce spadły, tłumaczy 
się to zapewne faktem, iż bądź co bądź za
pasy z poprzednich lat nie zostały usunię
te, a w bieżącym roku gospodarczym na
wet się powiększą. Likwidacja tych: zapa- 
sów amerykańskich przedstawia obecnie 
znacznie większe trudności, niż kilka lat 
temu, gdy nie istniała jeszcze tak silnie 
dziś zaznaczona tendencja do samostar- 
czalności w wielu krajach europejskich, 
które dawniej importowały znaczne ilości 
zboża, jak Niemcy, Francja, Włochy, kraje 
skandynawskie itd. Zaznaczyć należy, iż 
spadek cen na giełdach amerykańskich, 
reagujących dość nerwowo na różne obja
wy dodatnie czy ujemne sytuacji zbożowej, 
może być przejściowy. Już bowiem notowa
nia sobotnie (31 sierpnia) wykazały w Chi
cago lekką, ale ogólną poprawę.

W Polsce ceny w ub. tygodniu trzyma
ły się dobrze, wykazując nawet niejedno
krotnie znaczną poprawę. Zobserwować 
można jednak duże odchylenia w notowa
niach poszczególnych giełd. I tak np. psze
nica zwyżkowała w Warszawie o 2, w Byd
goszcz o 1, a w Poznaniu zaledwie o 0,25 zł. 
Żyto zwyżkowało równiej silniej w War
szawie (o 1.25 zł) niż na giełdach zachod
nich: poznańskiej i bydgoskiej (o 0.50 zł). 
Natomiast owies w Warszawie pozostał bez 
zmiany, gdy w Poznaniu cena podniosła się 
o 2. a w Bydgoszczy o 1A0 zł (w Łodzi rów
nież o 1.25 zł).

Jakkolwiek w drugiej połowie sierpnia 
ceny krajowe poprawiły się, zostają one 
na poziomie dalekim od opłacalności i niż
szym, niż przed rakiem (dla pszenicy mniej 
więcej o 4 zł, dla żyta nawet około 5 zł) 
Gdy wzmoże się znowu nacisk finansowy 
na rolnictwo, obawiać się należy, iż nawet

KRONIKA GOSPODARCZA
ZZlGRtNICY

(z) Ustalenie maksymalnych cen arty
kułów spożywczvch w Niemczech. W wy
niku konferencji, odbytej przez min. wy
żywienia Rzeszy Darrego z przedstawicie
lami krajów, nadprezydentami regencyj 
oraz kierownikami urzędów nadzoru cen 
ogłoszono rozporządzenie, ustanawiające 
maksymalne ceny na najważniejsze arty
kuły spożywcze.-Ceny mięsa i szmalcu ob
niżone zostały do poziomu cen z marca 
r. b. Cena kartofli obniżona została o 50 
fenigów na 1 centnarze, w porównaniu z 
cenami z tegoż okresu r. ub. Poza tem u- 
stalone zostały maksymalne ceny na oli
wę, tłuszcze jadalne, oraz ser Ementha- 
ler, wszystko z ważnością od 1 września 
rb. Nie związano cenami maksymalnemi 
tylko droższych gatunków mięsa, nie zali
czonych do artykułów pierwszej potrzeby 
dla szerokich mas ludności. Zarządzenie 
to wprowadza przymusową obniżkę cen 
najważniejszych. artykułów, spożywczych, 
które — jak wiadomo ~r w ostatnich mie-

obecny, niezmiernie niski poziom nie da 
się utrzymać.

Masło
Druga połowa sierpnia r. b. minęła na 

rynku angielskim spokojnie. W prze w _ 
wieństwie do masła kolonjalnego, które 
notowano przy tendencji mocnej, wykazy-, 
wał rynek w odniesieniu do masła kon
tynentalnego usposobienie spokojne. Ce-; 
ny [pozostały w ciągu okresu sprawozdaw
czego naogół bez zmiany. Ostatnio noto
wano:
masło nowozelandzkie solone 

australijskie
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Import masła do Anglji w lipcu r. b. 
wykazuje ponownie spadek (918301 cwt) 
w stosunku do różnego okresu zeszłego ro
ku (965466 cwt), z czego przypada na Pol
skę w bieżącym roku 18 413 beczek, ■wobec 
14337 beczek w lipcu r. ub. W okresie od 
stycznia do lipca r. b. dowieziono do Anglji 
5963066 cwt, wobec 6 316749 cwt w roku 
1904 względnie 6316060 cwt w roku 1933, 
z czego na Polskę przypada 41 791 beczek 
(rok 1935), 29 718 beczek (rok 1934), 208 be
czek (rok 1933).

Rynek krajowy notuje w uzależnieniu 
od terenu ceny naogół zastosowane do po
ziomu cen eksportowych. W województ
wach zachodnich, w szczególności w po- 
znańskiem, daje się coraz bardziej odczuć 

wy po
ważnie zmalały.

Jaja
Za jaja prześwietlane x Poznańskiego 

płacono w dniu 28. 8. 35 r. zł 95 za skrzy
nię 24-kopową. W drobnym hurcie osią
gano ceny zł i fo zł 1,05 za mendel. Cena 
detaliczna wynosi 7—8 gr za sztukę.

Przemysł obuwniczy
Pi-zemysł obuwia wykazał w ostatnich 

miesiącach letnich nieco większe obroty, > 
aniżeli w tym samym czasie r. ub. Niektó
re fabryki sygnalizują również i w relacji 
półrocznej polepszenie zbytu i tłumaczą to 
stopniowem nawrotem publiczności do lep
szych wybobów, które w noszeniu nieraz 
kalkuluje etę taniej ód najtańszej tande
ty; Poza tern przyczyną zwiększońych obro
tów jest fakt, że obecnie coraz wyraźniej 
zarysowuje się osobny typ obuwia letniego 
i zimowego (również u mężczyzny) oraz 
moda sandałów. Pod względem wypłacal
ności zaznacza się powolna poprawa.

Dane Głównego Urzędu Statystycznego 
konstatują za pierwsze półrocze 1935 r. 
wzrost mechanicznej produkcji w porów
naniu z pierwszem półroczem 1934 r. z 
1.014 itys. par na 1.073. tys. par, a co dla ¿.ce
ny koniunktur jest bodaj bardziej zna
mienne, wzrost zbytu z 954 tys, par na 1.051 
tys. par. Świadczy to o coraz ostrożniejszej 
polityce fabryk obuwia, które unikają pra
cy na skład i ograniczają się tylko do wy
konywania zamówień, co do których ist
nieje pewność odbioru.

Lipiec i sierpień były miesiącami wy
przedaży. w roku bieżącym naskutek spóż- 
nionegó sezonu wyprzedaże zostały rów
nież nieco opóźnione. Miały one przebieg 
stosunkowo spokojny, zarówno pod wzglę
dem metod walki cen podczas wyprzedaży, 
jak i pod względem obrotów.

Zbyt letniego obuwia gumowego utrzy
mał się w czerwcu i lipcu mniejwięcej na 
poziomie analogicznego okresu r. ub. mi
mo ukazania się na rynku artykułu konku
rencyjnego, wypuszczonego w tym roku 
przez fabryki obuwia skórzanego, n. p. 
„gantki“ który jednak stanom poważną 
konkurencję día tego samego typu obuwia 
letniego z podeszwą gumową.

zwyż-siącach miały wyraźną tendencję 
kową.

(?) Pierwsze w historji St. Zjedn. nie
powodzenie pożyczki państwowej. Poraź 
pierwszy w historji St. Zjedn, A. P. emi
sja obligacyj państwowych, ostatnio wy
łożona do subskrypcji, nie została pokry
ta w terminie. Chodzi tu o 100 miljonów 
dolarów' obligacyj -4-letnich, oprocentowa
nych na 1%%, a wyemitowanych przez Fe
deralne Towarzystwo Hipoteczne. Sub
skrypcja wyniosła zaledwie 85 milj. dola
rów. Jakkolwiek wiadomość o niepowo
dzeniu emisji obligacyj państwowych wy
wołała bardzo ujemne wrażenie, wyrażo
na jest naogół opinja, że kredyt państwo
wy nie ucierpi w wyniku tej klęski. Sfery 
bankowe twierdzą, że niepowodzenie emi
sji spowodowane zostało zbyt niskiem o- 
procentowaniem papierów. Charaktery
styczna jest opinja niektórych sfer finan
sowych, według której niepomyślny rezul- 
tat omawianej emisji przypisać należy na
syceniu rynku walorami państwowemi.
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Z polowań na niedźwiedzia polarnego
Każdy zakątek świata ma swojskie ty

py zwierząt, wśród których niektóre ga
tunki odznaczają się specjalną dzikością 
i drapieżnością... I tak w Azji dominuje 
tygrys i pantera, w Afryce rządzą światem 
zwierzęcym lew, słoń i nosorożec, w Ame
ryce Południowej grasuje puma i jaguar 
— w Europie ukrywa się jeszcze

niedźwiedź, wilk i ryś — a na Dalekiej Pół
nocy króluje niedźwiedź polarny.

Biały książę— bo tak nazywają polar
nego niedźwiedzia — jest tu władcą i po
strachem fok. Biedaczki nawet zimą nie 
mogą uchronić się przed ciosem jego po
tężnych łap. Chwyta je i morduje przy 
otworach oddechowych, które on sam lub 
foki wybiły w krach lodowych.

W przyrodzie równoważą się jednak 
fakty. Tak bowiem — jak niedźwiedź 
podstępni łowi swe ofiary, tak też pod
stępnie poluje na niego człowiek. Przyj
rzyjmy się niektórem metodom polowania!

Najokrutniej polują na niedźwiedzia 
niektóre plemiona Eskimosów. Sporzą
dzają one lep z pasm tłuszczu foczego i 
z części fiszbinów wielorybich. Po wygię
ciu tej mieszanki w pałąk i wzmocnieniu 
go sznurkami, wykładają ją na ińróz, aże
by tu zmarzła i zachowała swą zaokrąglo
ną formę — nawet po zdjęciu z niej sznu
rów. Dlaczego... dlatego, żeby fiszbin 
nie prędzej się odprężył aż po ogrzaniu, 
to znaczy w żołądku niedźwiedzim. Na
turalnie, że po spożyciu takiego smakoły
ku, ginie niebawem niedźwiedź na skutek 
rozerwania wnętrzności przez ostre i twar
de fiszbiny.

Saroo-jedzi natomiast podchodzą niedź
wiedzia odważnie i po rycersku. Całą ich 
bronią to nóż, przywiązany do długiej

Indianin u dentysty
Bcisenna noc — Zawodne środki — Zadowolony pacjent
Pewien holenderski lekarz - dentysta, 

który długie lata spędził wśród Indjan 
meksykańskich, opowiada ciekawe szcze
góły o swoich czerwonoskórych pacjen
tach:

Indjanie są przecież też ludźmi i jako 
tacy miewają oczywiście także — bój zę
bów, na równi z ich braćmi rasy białej. 
Oto El Ojo Grandę (Wielkie Oko) Indja- 
nin szczepu Durangosów, zamieszkującego 
najwyższe turnie gór pokrytych gąszczem 
odwiecznych lasów, odczuwa nagle w no
cy dokuczliwy ból zębów... Skoro świt, 
zabiera się do stosowania różnych domo
wych środków leczniczych. Gdy jednak 
ani zioła leśne, ani przypalanie rozża
rzonym drutem, pożądanej ulgi pieprzy- 
noszą, decyduje się udać do ..cirujano 
dentista-“, zamieszkałego w najhłiższem 
miasteczku, oddalonem o kilkanaście mil 
drogi od Wioski indyjskiej.

Przed wschodem słońca, El Ojo dosiada 
rumaka i w towarzystwie żony i dzieci 
rusza w drogę. W.ślad za karawaną bie
gną psy domowe, prócz prowiantu za
brane zostały wyroby rękodzielnicze Tn- 
dja.nina, a więc: naczynia, gliniane, samo
działy i torby, wykonane ze skór własno
ręcznie upolowanych zwierząt: jeleni ste
powych, niedźwiedzi i tygrysów. Przed 
mioty te przeznaczone są na sprzedaż, al
bowiem El Ojo nie posiada pieniędzy na 
opłacenie dentysty i musi je sobie wpierw' 
utargować na bazarze.

W poczekalni dentysty, El Ojo wraz z 
rodzina zajmuje miejsce-—na podłodze, 
pomimo że w pokoju jest sporo wolnych 
krzeseł. Po powitaniu lekarza i wielu 
przeprosinach za „zabieranie czasu“, 
Wielkie Oko wchodzi do gabinetu, i do
piero po długich namowach, decyduje się 
zająć miejsce w fotelu operacyjnym, gdyż 
uważa, że dla niego, dzikusa z lasów dzie

tyczki ną wzór lancy. I rzadko« w nie
równej tej walce ginie myśliwy. Szybko 
bowiem i celnie trafiają go dzielni Sarno- 
jedzi wtedy, gdy czatuje ,na fokę i mniej 
uważa na niebezpieczeństwo.

Również polują Eskimosi na niedźwie
dzia z psami. Wierne te stworzenia osa
czają go ze wszech stron. Niedźwiedź 
siedząc na tylnich łapach, próbuje pochwy
cić swych wrogów przednią łapą czy pa
szczą — lecz rzadko mu się to udaje. Za 
to od czasu do czasu któryś z psów potrafi 
go poważnie zranić od tyłu. Gdy już przez 
dłuższy czas psy go wymęczyły, próbuje 
Eskimos oszczepem go uśmiercić. Nie jest 
to jednak łatwie, niedźwiedź bowiem ran
ny czy podrażniony, patrafi bronić się do 
ostatnich sił. To też we walce tej giną 
dziesiątki odważnych Eskimosów.

Ubijanie niedźwiedzia bronią moderni
styczną — to żadna sztuka — o niej więc 
nie wspominam.

Drapieżność Księcia Lojdów wzmaga 
się jeszcze w obronie swego młodego — 
i biada wtedy myśliwemu, gdy nie potrafi 
go celnie trafić i odrazu ubić. Norweg Ohl- 
sen opisuje, jak z wielkiem poświęceniem 
potrafi niedźwiedzica bronić swego małe
go. Do prowiantów pewnej ekspedycji 
naukowej zbliżała się glodria niedźwiedzi
ca z miodem. Czujne psy polarne rzuciły 
się na nią, wnet jednak wszystkie -adły 
z połamanemi żebrami. Natenczas zaczę
li ostrzeliwać ją marynarze i zranili 
niedźwiadka. W tej chwili matka umieści
ła go między tylne kończyny i osłaniając 
go,-schowała się między rozstawione z pro
wiantem beczki. Mimo dalszego ostrzell-

wania. porwała ona beczkę z rybami w zę
by, wzięła swe małe między przednio koń
czyny i poczęła uciekać. Ciężko jednak 
ranną dogoniły inne psv. Tu jeszcze lo 
ostatniej chwili zasłaniała sobą małego 
niedźwiadka aż padła od dalszych kul m..- 
rynarzy.

Dr. Wiesław Rakowski

wiczych, wlaściwem miejscem byłby — 
podnóżek fotelu.

Badanie lekarskie ujawnia konieczność 
wyrwania zęba.

— Ile to będzie kosztować — pyta In- 
dja.nin — i co „signor dentista“ weźmie za 
złoty mostek?

Mostek, zarówno jak nowy ząb, muszą 
być obowiązkowo z najlepszego złota. In
djanie lubią mieć-złoto w szczękach; im 
więcej, tern lepiej! Pieniędzy ną złote 
uzębienie czerwonoskóry nie żałuje, choć 
poza tern jest człowiekiem nader skrom
nym i mało wymagającym.

Wiedząc, źe lubi się mocno targować, 
zacenia mu się zgóry — podwójnie, i 
czerwonoskórzec. postawiwszy rzekomo 
„na swojem“, jest z siebie bardzo zadowo
lony. Po ubiciu interesu, El Ojo, noszący, 
jak zresztą wszyscy jego ziomkowie, pie
niądze w osobliwej „portmonetce“, spo
rządzonej z wolowego ogona, wylicza u- 
mówioną sumę w srebrnych pesetach, 
przyczem całą należność - płaci zaraz 
zgóry/

Rzecz oczywista, że wszelkie środki u- 
śmierzające, stosuje się także u czerwo- 
nośkórych, aczkolwiek są oni na bóle wię
cej odporni, niż inni pacjenci. Są nato
miast bardzo podejrzliwi i nieraz zdarzało 
się. że taki syn lasu dziewiczego spraw
dzał prawdziwość złotej „korony-“ przed 
jej umieszczeniem w zębach, pobiegłszy z 
nią do najbliższego złotnika.

Po dokonaniu zabiegu. -El Ojo staje 
przed lustrem i długo wpatruje się w 
swoje ozłocone szczęki. Wreszcie skoń
czył oględziny: na twarzy jego maluje się 
zadowolenie:

— Gracias semor, e asta luego! (Dzięki 
ci. panie, i do widzenia).

Ż temi słowy Wielkie Oko opuszcza 
gabinet dentysty, poczem siada na koń i

wraz z rodziną wyrusza w drogę powrot
ną do swych gór i swej chaty, splecionej 
z łodyg kukurydzianych. Kr.

Jak się dal nabrać hotelista 
w Pradze

Żony i leopardy hinduskiego maharadży.
Wytworny, o egzotycznym wyglądzie 

osobnik zgłosił się kilkanaście dni temu, 
jak donosi prasa czechosłowacka, do wła
ściciela wielkiego hotelu w Pradze i przed- 
stawiwszy się jako sekretarz osobisty ma
haradży. Haiderabadu, w tajemnicy o- 
świądczył, że jego pan i władca, podróżu
jący obecnie incognito po Europie, zamie
rza spędzić parę tygodni w stolicy Cze
chosłowacji. On właśnie, sekretarz pry
watny księcia wschodu, poszukuje dla nie
go odpowiedniego hotelu. Właściciel sły
sząc taką propozycję, chętnie udzielił 
wszelkich informaeyj „panu sekretarzo
wi“ i pokazał mu szczegółowo piękny 
gmach hotelowy, który miał wkrótce do
znać zaszczytu ugoszczenia tak dostojnego 
cudzoziemca.

Wizyt ja wywarła jak najlepsze wra
żenie na sekretarzu, który jednak z miej
sca poleci! właścicielowi, by przystąpił 
niezwłocznie do pewnych przeróbek w wy
branym apartamencie, celem przygotowa
nia odpowiedniej ilości połączonych ze so
bą pokoi z łazienkami dla świty maha
radży, jego 12 żon. które z nim podróżo
wały, oraz do wybudowania specjalnego 
lokalu, dobrze zabezpieczonego dla po
mieszczenia 4 wiernych lecz' dzikich leo- 
pardów, bez których maharadża nigdzie 
się nie rusza. Sekretarz tymczasem ulo
kował się w hotelu, zajmując kilka wy
twornych pokoi, w których spędzał w we- 
sołem .towarzystwie beztroskie szampań
skie życie.

Po kilku dniach, gdy już prace nad 
przeróbką, apartamentów były na ukoń
czeniu, a rachunek sekretarza doszedł do 
horendalnych rozmiarów, nadeszła z Ni
cei. depesza donosząca, że jego wysokość 
zamierza wyjechać do Pragi i wzywa se
kretarza do natychmiastowego powrotu, 
celem zajęcia się formalnościami podró
ży. Sekretarz uniżenie żegnany przez wła
ściciela hotelu, od którego pożyczył je
szcze coś *na wydatki osobiste, wyjechał 
po maharadżę. Po kilkudniowem gorącz- 
kowem czekaniu, właściciel hotelu zrozu
miał, że go... nabrano. Doniósł więc o 
wszystkiem policji, gdzie się niestety oka
zało, że maharadży nie było wcale w Eu
ropie, a sekretarz to zwyczajny oszust.

S. P.

Jerycho naistarszem 
miastem w Palestynie

Od dłuższego już czasu w miasteczku 
Jerycho w Palestynie prowadzi prące wy
kopaliskowe komisja, na której czele znaj
duje się profesor Garstang. Uczony ten 
wystosował obecnie do Academie des In- 
scriptions et Belles Lettres szczegółowe 
sprawozdanie z dokonanych prac. Jak wi
dać z tego raportu, celem ekspedycji było 
zbadanie epoki wieku bronzowego, a mia
nowicie tysiąclecia, poprzedzającego cza-

Trzeci z rzędu syn królewskiej pary an
gielskiej, książę Gloucester, zaręczył się i 
wkrótce ma wstąpić w związki małżeńskie. 
Narzeczoną jego jest lady Alićea Montagis 
Douglas - Scott, córka pary, książęcej Buc- 

cleuch i Queenberry.

sy patrjarchy Abrahama (2000—3000 przed 
Chrystusem). Prof. Garstang stwierdza w 
swem piśmie na podstawie przeprowadzo
nych badań, że Jerycho, będąc najetar- 
szem miastem Palestyny, jest równocześ
nie jednem z najstarszych osiedli ludzkich 
na Bliskim Wschodzie. (KAP)

„Modlitwa Alp“
W Szwajcarji istnieje piękny zwyczaj, 

który mało, jest naogół. znany, a który 
świadczy o tradycji katolickiej tego kraju. 
Zwyczajem tym jest rodzaj codziennej mo
dlitwy wieczornej, zwanej „Modlitwą Alp“, 
którą równocześnie nazwać można śpie
wem, bowiem wyśpiewują ją przed zapad
nięciem zmroku pasterze wobec szczytów 
górskich. Jest to chwila pełna poetyczne
go uroku, gdy pasterz z obnażoną głową 
i ze swym kijem w dłoni staje u stóp krzy
ża, znajdującego się przy każdym niemal 
pasterskim szałasie, i pełną piersią wy
śpiewuje swą modlitwę wieczorną.

W modlitwie tej pasterze proszą Świę-: 
łych o opiekę i wstawiennictwo u Boga. 
Jak daleko sięga głos pasterza i jak da
leko dochodzi echo tego głosu, ludzie i 
zwierzęta mogą być pewnej że nic im się 
złego nie stanie. By więc zasięg działania 
śpiewu - modlitwy był lak największy, pa
sterze w wielu miejscowościach posługu
ją się przy „Modlitwie Alp“ metalowym 
lejkiem używanyfn przy rozlewaniu mle
ka. W ten sposób dźwięk staje się znacz
nie donioślejszym. W każdej niemal 
miejscowości wzywana jest pomoc innego 
Świętego. I tak n. p. w jednej pasterz mo
dli się do św. Antoniego i św. Wandalina, 
w drugiej do św. Walentyna, w innej znów 
do św. Sebastiana i Benedykta. W pewnej 
okolicy pasterze śpiewają jako Modlitwę 
Alp Ave Maria. W bardzo wielu miejsco
wościach wzywa się opieki, św. Jerzego, 
św. Marcina i ś'w. Piotra. (KAP)



Wielki dzień pięściarstwa polskiego
przegraliśmy w Warszawie z Niemcami wobec 15 tys. widzów w stosunku 6:10. — Chmielewski bohaterem dnia 

— Rotholc, Krzemiński i Chmielewski zdobyli punkty dla Polski
Telefonem

od specjalnego wysłannika
Warszawa. — W piękna nie

dzielę wczorajszą pięściarstwo polskie 
„rzeżywalo swój największy bezsprze
cznie dzień organizacyjny. Na stadjo
nie wojska polskiego zgromadziło się 
przy pięknej pogodzie ponad 15 tysięcy
0SÓJuż od godz. 17 na stadjon zaczęły 
napływać tłumy entuzjastów pięściar-

Drużyna niemiecka. Od lewej: kapitan związkowy Gerstemann, Faeber, Rappsilber, 
Biittenr, Schmedes, Murach, Stein, Jasper i Runge. (Fot. PAT)

stwa. Stadjon specjalnie przygotowa
ny mógł był pomieścić jeszcze większą 
liczbę, lecz o godz. 19.20 rozległo się z 
megafonów zarządzenie „kasy zamykać“ 
— porządkowi nie wpuszczać więcej na 
stadjon“. Mimo, że przed stadjonem 
czekało jeszcze kilka tysięcy widów, na 
stadjon nikogo więcej nie wpuszczono. 
Poprzednio bowiem już zapowiedziano, 
że stadjon zamknięty będzie o godz. 
19.15 i słowa dotrzymano, co z uzna
niem dla organizatorów należy podkre
ślić.

Zawody bojkotowane były przez Ży
dów warszawskich. To też na stadjo- 
nie panowała, jak na warszawskie sto
sunki atmosfera, wyrażająca się w kul- 
turalnem zachowaniu się przeszło 15- 
tysięcznej rzeszy widzów. Nie brał u- 
działu z tego też tytułu w pracach or
ganizacyjnych około meczu, ani nie wi
tał na dworcu gości, oraz nie pokazał 
«U na stadjonie prezes WOZB mec. Fo- 
giel. Głównym organizatorem zawo
dów był prok. Leniewski, wiceprezes 
WOZB.

Punktualnie o godz. 19.38 zgasły na 
stadjonie światła, a wzamian zapaliły 
si? cztery duże reflektory nad ringiem. 
W tym momencie ukazały się też obie 
reprezentacje, na czele niemiecka, pro
wadzona przez „fuehrera“ boksu nie
mieckiego Ruedigera. Tuż za Niemca
mi postępowali Polacy z prezesem P.

°. P. Kuczykiem 1 wiceprezesem W
• B. prok. Leniewskim.

Krótkiem przemówieniem powitał 
«csci prezes PZB. p. Kuczyk, poczem 

Mestra zagrała hymn niemiecki. Od- 
wiadał w krótkich słowach p. Rue- 

j^er. Rozbrzmiały dźwięki orkiestry, 
ora zagrała hymn narodowy, śpiewa-

• Przez kilkunastotysięczny tłum o- 
becny na stadjonie.
ric^Spiewaniu hymnu speaker przez 
zań, I?y przedstawił poszczególnych 
kolp?n °hu drużyn. Z Polakami
ściar ♦ Zaś witał kierownik pię- 
czeiI5 , n,iemie<;kiego p. Ruediger, na 
nnŁ.- skończono ceremonię i formal- 
nosci Powitalne.
dwil°Ciz 19.50. W ringu pozostały 

„muchy“. Rotholc i Niemiec Faer-ber
któryoraz sędteia ringowy p. Saenger,
dzii a zmianę z p. Zapłatką prowa- 
zaś ’*?s.zcze8ólne walki. Na punkty 
(Opm a'’ Wigier Farago i p. Zloch 

S Aby olbrzymim tłu-
zakAń/.lm • *wić śledzenie początku i 
DoCZf,<Ci'e"'^ Yalki’ łak<> sygnału, roz
myto «¡¡i ’ .onca poszczególnych starć 
na ' nt>] ' ~lośnej syreny, słyszanej 

ca,vm stadionie
2wycięsiWa Rotholca 

s 1 Krzemińskiego 
Poczeh- aniem w wadze muszei roz- 
gnale R tu Walk’ wieczoru. Tuż po sy- 
hafiah? , z fur’a Doszedł do ataku. 
SZcz?kp nCPe. ni-e to.z lewej to z prawej w 

\P,zeeiwnika, raz poraź znów w 
akowi ’eaaler nie może dorównać Po- 

cnoć orzyznać należy, że wal-

Numer 401 Kurjer Poznański, wtorek, § września 1935 a a Strona U

czy z zacięciem. Pierwsze starcie wy
grywa wysoko Rotholc. W drugiem 
powiększa jeszcze swoja przewagę, pa
nując zupełnie na ringu. Podobny o- 
braz przedstawia wałka w 3 starciu, 
przyczem Niemiec niema już nic do po
wiedzenie i z trudem przechodzi przez 
starcie. Wysoko wygrywa ostatecznie 
Rotholc.

W wadze koguciej do walki stanął 
Krzemiński z Niemcem Rappsilberem.

W ringu sędziuje p. Zapłatka. W 1-szem 
starciu obustronnie walka prowadzona 
jest chaotycznie, choć lepszy jest Krze
miński, który operuje skutecznie lewa, 
idąc, jak wiadomo, z prawej pozycji. 
Starcie to kończy Się dla Krzemińskie
go. W drugiem'po dwóch minutach 
lekkiej przewagi Polaka, ostatni słab

nri!7vna nolska na ringu w Warszawie Od lewej: Choma, Chmielewski, Majchrzyc- Uruzyna poi.ka Sipińskii PolU6, Krzemiński i Rotholc. (Fot PAT)

nie, do głosu przychodzi Niemiec, któ
ry wyrównuje to starcie. W trzeciem 
początkowo góruje Rappsilber. lecz 
Polak, dopingowany przez publiczność, 
zrywa się i uzyskuje przewagę. To star
cie jest również wyrównane,. w sumie 
jednak lepszy jest Krzemiński, któremu 
też sędziowie przyznali nieznaczne 
zwycięstwo na punkty.
Sędziowie skrzywdzili Polusa 

Jesteśmy wszyscy jak najlepszej
myśli. Krzemiński bowiem sprawił 
bądźcobądź miłą niespodziankę. Od
tąd jednak karta się obróciła, przy
czem nie baz winy są sędziowie punk
towi. Już w następnej bowiem walce 
w wadze piórkowej przyznali wygraną 
Niemcowi Buettnerowi, podczas gdy 
raczej wygrana należała się Polusowi.
W pierwszem starciu Niemiec atakuje.
Polus zaś walczy zbyt flegmatycznie, 
przechodząc dopiero pod koniec star
cia do ataku lecz starcie jest dla 
Niemca. W drugiem Polus przeważa, 
atakując zaciekle i skutecznie. Nie
miec jest zupełnie wyczerpany. Ostat
nie starcie mija na obustronnych ata
kach i jest wyrównane W sumie więc 
najwłaściwszym wynikiem byłby re
mis, a jeżeli już chciano dać zwycię
stwo. tc tylko chyba Polusowi Decy
zja sędziów przyznająca zwycięstwo 
Buettnerowi. wywołała długotrwałą 
burzę protestów tłumów na stadjonie 
Świetna postawa Sipińskiego

W wadze lekkiej Schmedes stanął 
do walki z Sipińskim. Spotkali się tu

ła j dwaj świetni technicy, zarówno w 
ofensywie jak i w defensywie.

Pierwsze starcie należy do Sipiń
skiego, który lekko przeważa. Drugie 
natomiast jest wyrównane, przyczem 
doskonale walczy Sipiński. Niemiec 
zaś widząc, że nie może sobie poradzić 
z doskonałym przeciwnikiem, zaczyna 
wałczyć nieczysto, posługując się zwła
szcza głową i łokciami. Głową też roz
bija najpierw lewe oko, a później bar
dzo silnie prawe. Mimo to starcie to 
jest wyrównane, jakkolwiek Sipiński 
krwawi Trzecie starcie pokazuje ten 
sam obraz. Niemiec otrzymuje upo
mnienie za stałe uderzanie głową, w 
końcu lekko przeważa. Walka ta była 
typową walka nierozstrzygniętą. Sę
dziowie są jednak innego zdania, przy
znając zwycięstwo Niemcowi, który 
naszem zdaniem, zawiódł, jak zresztą 
cała drużyna niemiecka,

Nieczysta walka Muracha
Na ring wchodzi waga półśrednia: 

Misiurewicz i Murach, oraz zkolei ja
ko sędzia p Saenger, poprzednią walkę 
bowiem sędziował p. Zapłatka. Nie
miec, znany w Poznaniu z występu na 
turnieju „Sokola“ walczy brzydko, dzi
ko Misiurewicz początkowo trzyma 
się dobrze, posyłając nawet na ułamek 
sekundy Niemca na deski, który jednak 
w sumie przeważa punktowo W dru
giem starciu Murach uzyskuje znaczną 
przewagą, walczy jednak b. nieczysto. 
W końcu starcia Misiurewicz silnie 
krwawi.

W trzeciem przewaga Niemca jest 
przygniatająca i Polak tylko ż trudem 
przechodzi przez starcie, oddając zwy
cięstwa na punkty Niemcowi.

Maj obrzycki osłabł w drugiem 
starciu

W wadze średniej stanęli na ringu 
Stein (N) i Majchrzycki. Jako sędzia 
ringowy p. Zapłatka. Również Stein 
walczyłjuż w Poznaniu na turnieju 
„Sokoła“. Przegrał wówczas z Chmie
lewskim. Obaj przeciwnicy w pierw- 
szem starciu pokazali boks najwyższej

Chmielewski, który podzielił się po zwycięstwie kwiatami, przyjmuje gratulacje od
las para. (Fot. RAi)

klasy, przyczem wyraźnie góruje Maj
chrzycki. W drugiem, początkowo 
znów wyraźną przewagę ma Polak, 
który jednak pod koniec słabnie. Nie
miec krwawi z nosa. W sumie punk
tową przewagę ma nadal Majchrzycki. 
Obraz walki zmienił się zupełnie w 
trzeciem starciu, w którem Niemiec 
uzyskał przewagę. W ostatniej minu
cie, Majchrzycki otrzymuje cios z pra
wej na podbródek i do końca już „pły
wa“. Może mówić o szczęściu, że nie 
przegrał przez k. o. Stein wygrał na 
punkty.

Chmielewski rewanżuje się 
za Polusa

Na stadjonie nastrój coraz cięższy. 
Odzywają się głosy Polus, PolusI Pu
bliczność nie może darować sędziom 
niesłusznej decyzji, pozbawiającej Po
laka zwycięstwa z Buetnerem. Rewanż 
za niego i to w wspaniałym stylu wziął 
Chmielewski, walczący poraź pierwszy 
w wadze półciężkiej i bijąc zdecydowa
nie o 8 kg. cięższego, znacznie wyższe
go wzrostem Niemca Jaspera, który 
na ostanich mistrzostwach Niemiec 
walczył we wadze ciężkiej.

Po wzajemnem badaniu i wyczeki
waniu w pierwszem starciu na uwagę 
sędziego ringowego, pierwszy zrywa 
się Chmielewski, przechodząc do ata
ku. Jego prawe i lewe skutecznie tra
fiają Niemca, który początkowo broni 
się dzielnie przy niezłym ciosie z pra
wej. Jedno uderzenie Chmielewskiego 
w szczękę Niemca wystarczyło Jasper 
jest gotów — „pływa“- Polak dopin
gowany przez publiczność, z furia ata
kuje i tylko gong ratuje przeciwnika 
od k o.

Zupełnie wyczerpany, Niemiec roz
poczyna trzecia rundę, która kończy się 
wysokiem zwycięstwem Chmielewskie
go, którego publiczność znosi na rę
kach z ringu, na który posypały się 
kwiaty.

Jeszcze iskierka nadziei.»
Po tem zwycięstwie mamy jeszcze 

iskierkę nadziei, że uda się nam je
szcze wyrównać, jednak Choma za 
mało jest doświadczony, aby mógł 
sprostać rutynowanemu mistrzowi 
Niemiec. Ulega mu też zdecydowanie 
na punkty. W pierwszem starciu idzie 
nawet dwa razy na deski, opanowuje 
się jednak, odgryzając się nawet raz 
po raz, a ciosy jego budzą respekt u 
Niemca, którego rutyna wkrótce prze
chyla spotkanie na swą korzyść.

* * *
Przegraliśmy zatem w stosunku 

6:10, a przegraliśmy dlatego, że byliśmy 
— brzmi to może paradoksalnie — dru
żyną technicznie lepszą. Nie umieliśmy 
się jednak dostosować do Niemców', u- 
żywających siły fizycznej i uciekają
cych się niezawsze do czystych metod 
walki. W Niemczech zanika coraz bar
dziej znana i podziwiana ongiś szkoła 
monachijska, którą obecnie zastąpiono 
bijatyką. To też spotkanie niedzielne 
nie należało dk> pięknych.

Najlepszym zawodnikiem wśród Po
laków był Chmielewski. Nadspodzie
wanie dobrze spisał się Sipiński, który 
nie ustępował renomowanemu Schme- 
desowi. Dobry był Rotholc, oraz przez
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d/ya starcia. Majchrzycki. Krzemiński, 
clpóS’ surowy/jeszcze, wypądł /lepiej ą- 
nieżeli na mistrzostwach Polski, lecz-, 
pełnowartościowym pięściarzem zdaje 
sie jeszcze "długo nie będzie. Polus za-- 
Wśze jeszcze flegma tyczny. Gdyby był 
w/śzedł jfeśzcze więcej, ze sw.ej rezerwy, 
niezawodnie przekonałby sędziów o 
skej..Wyższości. Przyznać jednak nale
ży,,, .ze miał on bardzo trudne zadanie 
z dziko i nieczysto walczącym Niem
cem. Choma, prymitywny, wytrwał 
ahfbitnie do końca, co należy podkre- 
ślite/z uznaniem. ■ -

“Niemcy mogą mówić o szczęściu, a 
wyniki jkk już’'’'wyżej Zaznaczyliśmy, 
nie odzwierciedla właściwego stosun
ku sił..

‘Było to ‘ czterdzieste spotkanie re- 
prezęntacji, niemieckiej, z których wy
grała dna 32.) Polska walczyła z ósem
ką,.Niemiec poraź siódmy, na ogółem

dotąd rozegranych. 26 spotkań między
państwowych.

Dla przypomnienia podaj emy 
wszystkie dotychczasowe wyniki spot
kań z Niemcami,

W 1929 r. wygrali Niemcy-mecz w 
Wrocławiu w stosunku 10:6. W iden
tycznym stosunku 6:10, rok później 
przegrani Polska w Katowicach. Jedy- 
nem zwycięstw. Polski zakończyło się 
spotkanie w Poznaniu w 1931 r„ przy- 
czern wynik brzmiał również 10:6. W 
Dortmundzie w 1932 r. przegraliśmy do 
Niemców z wynikiem 2:14, W następ
nym roku przegraliśmy w Poznaniu 
znów 6:10. W 1934 r. ulegamy w Essen 
Niemcom 5:11.

Wreszcie ostatnie spotkanie, odby
te w niedzielę na stadjonie w War
szawie, zakończyło się niezasłużoną 
porażką Polski 6:10.

STEFAN ŚLIWIŃSKI

Lekkoatleci Warszawy bija Poznań 81:76
H aląsi e w iczó urna niep o Je ona 

górując nad nimi
Rewanżowe spotkanie lekkoatletów 

Poznania i Warszawy odbyło .się w so
botę., i. -w, niedzielę- na /stadjonie miej
skim.. w Poznaniu. W drugim dniu 
Warszawianie,< u których poza Siedlec- 
kińńhrak było jeszcze Kostrzewskiego,- 
zdołali 'powiększyć uzyskana w sobotę 
przewagę i' wygrać pewnie, mimo zdy
skwalifikowania ich sztafety olimpij
skiej, .. ' ...

■ . W a la s,i e w ic z ó w n a w wszyst
kich rozegranych sprintach królowała 
n< bieżni '.niepodzielnie. Renomowane 
i .rzeczywiście klasowe Niemki nie zdo
łały ż nią rywalizować, a jedynie poza 
ięj. plecami walczyły między sobą o 2 i 
3-tpiejsca. W biegu na 80 m Walasie
wiczówna wyrównała s-wói" własny re
kord światowy (9,8 s.), a na 100 m wy
grała -dziś pewniej niż wczoraj z wy
raźna dwumetrowa przewagą.

Wyniki techniczne:
DRUGI DZIEŃ

"'Wwyż: 1. Ptawczyk (W) 1.83 ( w roz- 
grywce- 4,851, 2. Hoffman-1. (P) 1,83 (rez, 
Pi-.zP.y Lokajski (W) 1,75, 4, Schmidt 
(P)’1'.7O. ‘

W dal: 1. Plawczvk (W) 7/lp 2. Hoff
mann. I (Pi 6,90. 3. Hoffmann II (P) 6:34,■ * ■. * • .■ -• • xCd- a A; .N...--: —

na, rewańiuje się Niemkom, 
bezapelacyjnie

1. Hauke (W) 6,76.
Dysk: 1. Heljassz (P) 40,98, 2. Hoffmann 

I (PI 39, 3. ptawczyk (W) 87,23, 4- Mauk 
:(W) 37,04.Oszczep: 1, Lokajski (W) 63,69, .2, Tar
czyk (P) 63,13, 3. Gburczyk (P) 54,18, 4. 
Ptawczyk (W) 45,80 ‘
i 80 m: 1. Walasiewiczówna (Pot.) 9,8 
■(rek. światowy wyrówn.), 2, Dollinger 4N) 
10, 3. Krausa (N), 4. Szajnówna (Pozn.).
/ 100 m: 1, Walasiewiczówna (P) 12,
2. Krausa (N) 12,2, 3. Dollinger (N) 12,3, 
4. Szajnówna (Pi.

200 m: 1. Biniakowski (P) 23,8, 2.
Lada (W) 24.4. 3. Downarowiez (W), 4.
'Radwański (Pi.

800 m: I- Noji (W) 2:17, 2. Chątisow
(W), 3. Jakubowski (Pi, 4. Siuda (Pi.
£000 ro: 1. Noji (W) 15:55.2, 2. Rogalski (P) 
46:35.4; Wiśniewski i Janowski odpadli.

400 m pł.: 1, Maszewski (Wi 61.5, 2.
Hauke (W), 3,. Szujski (P), 4, Gancarz (Pi.

.Sztafeta olimpijska: 1. Poznań (Janow
ski, Biniakowski, Radwański, Jasiewicz) 
8:24,6, 2. Warszawa została zdyskwalifi
kowana. (te)

Organizacja stała na wysokim po
ziomie. jedynie oczekiwanie na Pław- 
czyka. który w tym dniu startował do 
4 . technicznych konkurencyj. niepo
trzebnie przedłużyło trwanie zawodów. 
Z satysfakcja notujemy dobre funkcjo
nowanie megafonów.

7X50 m do w. drużyn waterpolowych: 
1) Polska 3:32,2; 2) Węgry 3:32,6. 3X100
m zm.: 1) Węgry 3:34 (rek. Węg.), 2) Pol
ska 3:41,3 (rek. Pol.), 3) Niemcy 3:42,3.

W skokach wieżowych zwyciężył Vajda 
(Wi 106.23 pkt. przed Ziają 89.13 pkt.

W meczu piłki wodnej. Węgrzy pokona
li kombinowany team polski 5:0 (3:0).

Wyniki techniczne drugiego dnia są 
następujące; - -»X

100 m wzn.: 1. Schuman (Ni 1:14.8, 
2. Karliczek (P) 1:16.8, 3. Lengwary (Wę
gry), 100 m do w.: I kl.: 1. Gumkowski 
1:09. 100 m dow.: 1. Csik (Wi 1:01, 2. Bo
cheński 1:03.4, 3. Szekeli (Wi 1:03.8. 200 m 
klas.; I kl.: 1. Gumkowski 3:17. W biegu 
tym poza konkursem startowała Jarku- 
iisz - Nledobęcka, która uzyskała dosko
nały wynik 3:25.2, ustanawiając rekord 
polski. 200 m kiaśó 1. Schultz (N) 2:57, 
2. Heidrich ¡(P) 2:58.3 (rekord poi.), 3.
.Szrajbmann II (P) 3:01. 4X200 m dow.: 
1. Węgry 9:46.4, 2. Polska (Karpiński,
Szrajbmann, Karliczek. Boćheńfki) 9:594.

W meczu piłki wodnej Węgrzy z kom
binowanym zespołem Polski w stosun
ku 10:0 (5:0).

Turniej tennisowy 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz (tel. wł.) W mię
dzynarodowym turnieju tennisowym 
w Bydgoszczy odbyły się w niedzielę 
następujące spotkania: Jędrzejowska 
w półfinale pań pokonała Niemkę 
Warkalla (Królewiec) 6:0, 6:0 i spotka

ła się w finale z Głowacką (Bydg) 
która wyeliminowała dawną mistrzy’ 
nię Bydgoszczy Schwartz (Niemcy) 
6:2, 7:5. Finał wygrała Jędrzejowska, 
bijąc Głowacką 6:0, 6:1, zdobywając 
temsamem mistrzostwo poraź trzeci. 
U panów Bratek wyeliminował La^ 
szkiewicza (Bydg.) 5:7, 7:5, 9:7 i spot
kał się w finale z Majewskim, który 
uprzednio pokonał Neissa (Sopoty) 6:2, 
6:2. Mistrzostwo zdobył Majewski’ 
bijąc Bratka dość łatwo 6:2, 6:3, 6:4. 
Finał gry podwójnej Bratek-Majewski 
i Laszkiewicz-Neiss przerwano przy 
(stanie 6:2, 3:6, 6:2, 6:7 z powodu cie
mności i odłożono na poniedziałek, 
kiedy odbędzie się również finał gry 
mieszanej i pocieszenia. W turnieju 
juniorów Tłoczyński Ks. Połoński 
(B) 6:4, 6:3, oraz Tłoczyński-Połoński 
i Landau (W)Stęszewski (B) 8:6, 6:3,

Polska i Łódź 3:0 (3:0)
Łódź. W miejsce przewidzianego 

na niedzielę międzypaństwowego spot
kania Polska—Belgja w Brukseli, któ
re w ostatniej chwili spowodu tragicz
nej śmierci królowej belgijskiej zosta
ło odwołane, odbył się na stadjonie 
„Ł. K. S.“ mecz reprezentacji Polski z 
jedenastką Łodzi, zakończony zwy
cięstwem Polski w stosunku 3:0 (3:0).

Świetna postawa kolarzy polskich 
w wyścigu Warszawa - Berlin

Ilóicna walka Polaków z Niemcami
Berlin (tel. wł.) W niedzielę 

przedpołudniem o godz. 11-tej 22 ko
larzy polskich i niemieckich wyruszy
ło że Szczecina do ostatniego etapu 
wyścigu międzypaństwowego Warsza
wa—Berlin. «

Niemcy na tym etapie chcieli szyb
kością pozbyć się Polaków, podobnie 
¿¡resztą, jak to się im udało w ubie
głym roku na pierwszym etapie z Ber-

wiem Polaków.
Pierwsze miejsce przyznano Wencl- 

lowi z czasem 4 godziny 18 minut i i3 
sekund. Następni zawodnicy btrzyfiali 
każdy o dwie dziesiąte sekundy gorszy 
czas. Drugie do szóstego miejsca przy
znano Niemcom, a dopiero na. śiódmem' 
miejscu znalazł się pierwszy Polak - 
Napierała.

Ostateczna kolejność indywidualna

Legja grupy
Pc&ju ’ Polon ja 1:0 (0:0) — Pzięki zwycięstwu nad Polo- 
nja^ fńistrz^Fóznania wchodzi do dalszych rozgrywek o wej-

•ve-■ ście do Ligi

’Pdżń-ąń; Na ,, Stadjonie miej
skim“ w Poznaniu. odbył się wobec 
2. o0(f ’osób n ie ciek a wy ten m e c z o w e j - 
ście; do ligi?. Drużyna poznańsk od
niosła nieznaczne, przytem bardzo 
szczęśliwe zwycięstwo, na które naj
zupełniej nie zasłużyła.

Zawody odbyły się coprawda przy 
silnyrn upale i w dusznej atmosferze, 
mimo 3) warunki te nie usprawiedli
wiały słabej gry, jaką pokazała tym 
razem „Legja“. W przeciwieństwie do 
gospodarzy,’ „Polonja“ zagrała swój

bodajże najlepszy mecz w tym sezonie. 
Prżewyższąła ona .Poznąńczyków i 
szybkością i startem, a ponadto zespo
łowo była drużyną bezwzględnie lep
szą. To też wynik 1:0 i zwycięstwo 
należały się raczej drużynie gości. Po
rażkę „Polonji“ zawinił jedynie nieu
dolny napad.
„SKODA“ I „UNION-TOURING“ 5:2 (1:0) 
„CZARNI“ (Lw) I „PKS“ (Łuck) 7:1 (4:0)

„REWERA“ (Stanisławów) i „SKS“ 
(Siedlce) 3:0 DRUŻYNA POLSKA NA MEC.IE W BERLINIE

Międzynar. zawody pływackie w Warszawie
\V ń r s za w a. Węgierska pływac

ka drużyna akademicka zakończyła 
swój objazd po Polsce dwudniowemi

Węgfcrskj ..mistrz skoków z wieży Vajda, 
czarowął w-niedzielą: publiczność wąrsz.ayw

eka eiektojyneaai skokami' X '
- • ’ / (Fot. PAŁ

zawodami z elitą pływaków polskich w 
Warszawie. Dodatkowo w zawodach 
tych wzięli udział zawodnicy niemiec
cy.’ W ciągu soboty i niedzieli, uzy
skano cały szereg doskonałych wyni
ków, lepszych od rekordów dotychcza
sowych, Prawie ńa wszystkich dystan
sach walki były zacięte, czego dowodem, 
że poprawiono również rekord węgier
ski. Z zawodników polskich na szcze
gólne podkreślenie zasługują wyniki 
„żabkarzy“, a więc stylu, w którym by
liśmy dotychczas daleko za innemi 
państwami. Obecnie nowy rekord u- 
zyskany przez, poprawiającego się pra
wie z dnia na dzień, Heidricha na 200 
m klas, jest już bardzo dobry. Niezły 
czas uzyskał również Boguth na 100 m 
klas. W stylu dowolnym, zawodnicy 
nasi byli na zwykłym poziomie. W pił
ce wodnej oba mecze wykazały, że Wę
grzy są klasa dla siebie, a nam brak je
szcze dużo. Wyniki przedstawiają się 
następująco:

100. m klas.: 1). Csik 1:14,8 (rekord 
¿Węg;)« 2) Schuite (Nj. 1:20,9. 3) Lengvary 
(W)' 1:22,8, W Bogut (P.) 1:22,9 (rek.-Pol
ski), 5) Heidrich (P) 1:23,8; 200 to dow. 
I kl.: 1) Karliczek II (Kat.) 2;36, 2) Gum- 
kowskł (AZS) 2:39, 3). .Makowski (AZS)
2:41,8. . 800 m dow. 1) Lengvel (W) 2:23, 

-2) Bzrpibmań t '(P) ?:94,5, 3) Sz-kejy fW) 
3:27,9, 4) Bocheński (R) 51 Wilie (N);

lina. Jednak ku wielkiemu zdziwie
niu kolarzy i kierowników drużyny 
niemieckiej, Polacy wytrzymali w zu
pełności tempo. Na drodze pozostał 
jedynie Galeja (P). Później, po kilku 
kilometrach, pozostał jeszcze w tyle 
Zieliński wraz z Ignączakiem, który 
miął defekt. Krótko potem jednak, 
obaj zaczęli t nić czołówkę, zabiera
jąc ze sobą pozostałego na drodze rów
nież z powodu drobnego defektu, 
Niemca Lóbera. /

W pobliżu miejscowości Schwedt, 
po 50 km jazdy, rozpoczął się teren 
górzysty. Silne wzniesienia uniemo
żliwiły szybką jazdę, \o i też tempo 
spadło do 30 km. na gódzjnę.

W ten sposób cała grupa, kolarzy 
w liczbie 19 dotarła aż do/ulic Beriiha. 
Przodem jechali w szyku wachlarzo
wym Niemcy, uniemożliwiając w ten 
sposób jakąkolwiek .,ucieczkę“ Pola
ków. Min,'o to, w pewnej chwili Na
pierała, wyzyskując rpoment, kiedy ńv 
„wachlarzu“ niemieckim zrobiło się 
wolne miejsce, wyrwał z miejsca i po
rwał za sobą Michalaka, Zielińskiego, 
Wasilewskiego i innych. Rozpoczęła 
się szaleńcza gonitwa, zakończona o- 
statecznem dojściem „uciekinierów“ 
przez całą grupę.

Obraz nie zmienił się już aż do me
ty, na którą w prawie zwartej grupie 
wpadło 19 kolarzy.

Wobec takiego wyniku wyścigu, sę
dziowie mieli duże trudności z ustale
niem kolejności, którą też nie-zup lnie 
odpowiada ścisłości Pokrzywdzono bo-

zawodników nie uległa na tym C^P._ 
wielkiej zmianie. Na pierwszem w • 
scu utrzymał się Hauswald, który o 
mał nagrodę Hitlera dla pierwszeg 
larza/wyścigu. v w

Drużynowo etap wygrali ^’eI? jLio 
czasie 17 g 12:53.2 z przewagą zaiemp 
10.8 sekund przed Polakami, którzy 
zyskali czas 17 g 13:04. ,vv»rali

Wyścig Warszawa — Berlin z8, 
temsamem drużynowo Niemcy z 
sem 99 g. 38:57.2. Polska uzyskid 
100 g. 16:36.9, czyli przegrała zaieN 
z różnica 37:39,7 minut, a 'Y’.ę<o.u,nl ro- 
mniejszą różnicą aniżeli w uoie8 I Q 
ku, kiedy Niemcy zdystansowali n 
przeszło cztery godziny. Mimo . 
przegranej, wynik ten z uwagi n 
przygotowanie Niemców. wl5 za
tynę i doświadczenie, uważać n" 
doskonały, rokujący na przysz y 
najlepsze nadzieje. _

Kolejność w Berlinie przedstawia 
następująco: 1) Wendel .X 1 • , ¡jj)
2) Wierz (N) 4 g. 18:13.2 3) Rug d 5)
4.18:13.4, 4) Kruckel (N)
Bóhm (N) 4.18:13.8, 6) HanswaW g)
4.18:14. 7) Napierała (P) ,ń' 'Mei?r 
Leppich (N), 9) Wólkert (Nh 10) (p)i 
(N), 11) Weiss (N), 12)
13) Zieliński (P), 14) Wasilewski

kolejność indywidualna wsrns p
etapów przedstawia się_ nastepm vVjerZ 
Hauswald (N). 24 godz. (P)(N) 24 g. 56:30.4, 3) StarzynsM g)
25.00:10.3, 4' Kapiak (P) 25.07-G8-
Leppich (N) 25 08:12.4.
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Na podbój dusz
Drużyna nasza im. „Zawiszy Czar

nego“ z Poznania przy 25 szkole po
wszechnej, wybrała się w tym roku na 
«woj obóz w góry do Wierchomli pod 
Krynicą. Okolica cudowna. Może nie 
tak bogata w dzikie szczyty ile w 
strome zbocza, porośnięte lasami szpil- 
kcwemj, które dostarczają, wspaniałe
go zdrowego powietrza czystego bez 
odrobiny sadzy i kurzu.

Obóz nasz rozbiliśmy na polanie u 
stóp wysokiego i stromego zbocza gór

Codzienne typy w Krynicy.

skiego w oparciu o potok, ale niezbyt 
blisko, aby nas w czasie deszczów za 
gościnnie nie powitał. Za potokiem 
znowu strome zbocze góry, pokryte la
sami. Z przodu i z tyłu góry niezbyt 
wysokie ale nadzwyczaj urocze, jakto 
się mówi po harcersku „morowe“. Sło
wem, siedzieliśmy sobie w istnej kopal
ni świeżego powietrza, co doskonale się 
przydało naszym, zawędzonym płucom 
poznańskim.

Nie dosyć, że wspaniała okolica, ale 
są tam jeszcze źródła „kwaśnej wody“ 
po naszemu wody mineralnej.. Zapija
liśmy się tą wodą, bo to „sodowa“ za 
darmo, a jeszcze z dodatkiem soku to 
wspaniała limonjada. Aż wreszcie do
szliśmy do przekonania, że nie należy 
jej pijać, bo czegoś niezbyt dobry ma 
posmak a do tego „burdy“ w żołądku 
wyprawia. Ucieszyła się z tego powo
du i komenda, bo-woda ta robiła nam 
taki apetyt, że jedzenie ginęło jak w 
dziurawym worku.

Ludność, Łemkowie, bardzo ser
decznie nas przyjęła. Zostaliśmy jej 
pupilkami. Myśmy też nie próżnowali. 
Chodziło nam o to, aby nasze ideały 
stały się ich ideałami. Inaczej zaś tego 
nie można osiągnąć, jak przez rozum
ną propagandę i okazanie im swej mi
łości. Chodziło nam o spełnienie misji 
narodowo-państwowej.
. Bo też praca tam na tym odcinku 
jest bardzo potrzebna. Ukraińcy, któ- 
nzy nie mają tam zbyt wielu zwolen
ników, oprócz inteligencji, szerzą swo
je njno przez tak zw. „Pierwsze czy- 
tanki“, z których Łemkowie dowiadu
ją się, ilu jcjj jes^ j ¿e pochodzą z ro- 
Qziny ukraińskiej. Na. każdej stroni- 
U tej książki jest napisane nie Łem
kowie ale Łemko - ukraincy. Trzeba 
am naszej propagandy; w Wierchom-
. gdzieśmy stanęli obozem, jedynym 

i ®cnie. .przedstawicielem polskości 
■’e^t Policjant z bagnetem.

Nasze, ogniska wieczorne ściągały 
koln W+leś’- a ^est to duża, coś o- 
p tysiąca mieszkańców licząca. 
w ,ez Undejętnie dobrane pieśni, ga- 
„4 . na.stroje, zwłaszcza serdeczne

“Poizycie, bośmy z sercem do nich 
’ z.r°t>iliśmy to, że bardzo 

cimt--Zn’e .nas wsPominają. Z sza- 
ga i 1pmi’ widząc nasze ukochanie Bo- 
na polski, zdejmowali czapki przed 
pai ? kaPHczką obozową i symbolem 
sztand;^ena'SZeg0’ fciało'amarantowFm
nv/h k Pajczęściej wysyłać tam peł- 

—— ^Piłowania idei harcerzy, a na-

pewno zwycięsko wyjdziemy w walce 
z zakusami ukraińskiemi.

W czasie trwania obozu urządzili
śmy cały szereg wycieczek i zwiedzie
liśmy prawie wszystkie uzdrowiska, 
leżące na drodze Nowy Sącz — Kryni
ca, jak Piwniczną, ładnie położoną 
nad Popradem, z ładnym odnowionym 
kościółkiem, Łomnicę, Muszynę, która 
coraz więcej nabiera walorów między
narodowego uzdrowiska. Ulice tam są 
dość wygodne. Jest nawet pewna a

trakcja, ruina zamku na górze, skąd 
rozlega się wspaniały widok na całą 
okolicę. U podnóża góry płynie potok, 
który z szumem i łoskotem 'wpada do 
Popradu.

Wśród kwiatów, zieleni i słońca
Przed międzynarodowym kongresem ogródków działkowych 

w Poznaniu
W dniach od 21 do 23 września, jak 

już donosiliśmy, odbędzie się w Po
znaniu piąty międzynarodowy kon
gres ogródków działkowych.

Imprezy, jakie z tej racji są przy
gotowywane, są zakrojone na wielką 
skalę. Szczególnie ciekawie przedsta
wiać się będzie wystawa, na której ja
ko eksponaty przewidziane są wzory 
ogródków działkowych, altan, rozmai
te odlewy, wykresy z rozwoju orga- 
nizacyj, przykłady z wychowawczego 
wpływu, jakie posiadanie własnego 
kawałka ziemi wywiera na ludzi.

Osobny dział na wystawie stanowić 
będą okazy owoców i warzyw, wyhodo
wanych na ogródkach działkowych.

Ciekawy będzie film, który obecnie 
według scenariusza Gerżabka nakręca 
p. Bilażewski.

Poza tem w dniu 22 ■września uli
cami Poznania przejdzie barwny koro
wód, składający się z około 30 wozów. 
Każdy wóz zobrazuje dążenia i warto
ści gospodarcze i kulturalne poszcze
gólnych regjonów Polski.

Związek Towarzystw Ogródków 
Działkowych na całą Polskę utworzono 
w Poznaniu w r. 1927 z inicjatywy ks. 
biskupa Dymka, naczelnika Wilczyń
skiego, dyr. ogrodów miejskich Mar- 
cińca i nacz, Wład. Lubawego.

Do Związku należy 6 okręgów7, od
powiadających województwom: w Po
znaniu, Katowicach, Warszawie, To
runiu, Krakowie i Lwowie. W stadjum 
organizacji są okręgi w Wilnie, Łucku, 
Łodzi, Kielcach i Lublinie. Przyczyną, 
że w ostatnich województwach jeszcze 
nie zorganizowano okręgów, jest to, 
że idea ogródków działkowych dojrze
wa tam dopiero w ostatnim czasie 
dzięki umiejętnej propagandzie.

W chwili, gdy Związek zakładano, 
w okręgu poznańskim było 15 towa
rzystw, obecnie jest ich 30. Sam Po
znań posiada 5.828 działkowców, zor
ganizowanych w 15 towarzystwach. 
Bydgoszcz posiada 3 organizacje,

Perła uzdrowisk polskich Krynica 
zrobiła na nas wielkie wrażenie i to z 
rozmaitych względów. Przedewszyst- 
kiem czysta, co się dość rzadko spoty
ka. Z komfortem urządzona pijalnia 
wód mineralnych. Deptak piękny. Pa
tria“ Kiepury doskonale się prezentuje 
w swej jasnej szacie na tle ciemnego 
tła lasu. Wszystko wspaniale, tylko 
jest niestety jedno wielkie „ale“.

Gdzie spojrzysz wszędzie Żydzi. 
Czy to w pijalni, gdzie przy tobie na
biera wodę Żyd, bardzo apetyczny i 
tak apetycznie pijący, że odecbce się 
człowiekowi popijania — czy na dep
taku, gdzie wszędzie ze szklanką w rę
ku przez rurkę szklaną ssie powoli wo
dę Żyd. Polacy, niestety, jesteśmy tu 
popro&tu mniejszością,

Chcieliśmy zrobić zdjęcia bez towa
rzystwa tych „wybrańców naszych“. 
Niestety musieliśmy z tego zrezygno
wać, bo wszędzie kręcą się brodaci Ży
dzi. Jeszcze gorzej, gdy człowiek chce 
sobie podjeść. Niemożna prawie zna
leźć polskiego, chrześcijańskiego skła
du. Chodziliśmy trzy razy po głównym 
deptaku, aby coś znaleźć polskiego i 
dopiero za trzecim razem trafiliśmy 
na składzik - restaurację, zdaje się 
Związku Inwalidów.

W powrotnej drodze zwiedziliśmy 
Kraków. Przecięliśmjr wzdłuż prawie 
całą Polskę i mieliśmy możność pozna
nia jej,¡a przez poznanie do tern więk
szego ukochania. Stajemy z nowemi 
siłami do dalszej pracy nad sobą i dla 
Polski, aby miała ona wiernych synów, 
którzy ukochali ją całą duszą i sercem.

C z u w a j !
KARPIŃSKI KAZIMIERZ

Gniezno — dwie, a po jednej organiza
cji: Września, Pleszew, Ostrów, Kęp
no, Szamotuły, Kościan, Nakło, Zbą
szyń, Leszno i Rawicz.

W Warszawie istnieje delegatura 
Związku, która pośredniczy pomiędzy 
centralą w Poznaniu, a centralnemi 
władzami. Poza tem istnieją specjalne 
instruktoraty w Poznaniu, Katowicach, 
Tarnowskich Górach, Krakowie, Lwo
wie, Warszawie, Wilnie i Łodzi. Celem 
tych instruktoratów, utrzymywanych z 
dotacyj Funduszu Pracy, jest przygo
towywanie gruntu do zakładania no
wych ogródków, szczególnie dla bezro
botnych, przeprowadzanie pomiarów 
działek i pouczanie działkowców o sa
dzeniu, szczepieniach i t. p. (wel)

Cudzoziemcy w Abisyn ji
Penetracja cudzoziemców w Abisynji 

poczyniła małe postępy nawet w ostatnich 
latach, również liczba przedsiębiorstw ob
cych jest mała w tym kraju. Stwierdza 
to w obszernym artykule znający dobrze 
stosunki abisyńskie dr. V. Vólkerling z 
Kairii. W Abisynji, pisze on, istnieje kilka 
tylko większych koncesyj rolniczych z ka
pitałem obcym, dwie spółki akcyjne bel
gijskie eksploatują plantacje kawy, zało
żono farmę dla hodowli strusiów, rozpo
częto plantowanie bawełny. Na tem polu 
przodują Japończycy. Liczba cudzoziem
ców przebywających w państwie Negusa 
nie przekraczała 5.000 oeób, z tej zaś licz
by 3 000 mieszkało w Addis-Abeba, 1 500 w 
m. Szoa, 400 w prowincji Harrar. Mniejsza 
tylko część tych pięciu tysięcy składała 
się z europejczyków, resztę reprezentowa
li przedstawiciele ludów kolorowych, Hin
dusi, Arabowie, Egipcjanie, poza tem Sy
ryjczycy, Ormianie.

ARTRETYZM miany materji. Stosujcie zioła CHOLEKINAZA 
Żądać bezpłatnych broszur w aptekach i składach apt. H. NIEMOJEWSKIEGO

ng 13 71«

Z dniem 1 b. m. został otwarty skład 
zegarmistrzowski w Poznaniu przy ul. św. 
Marcina 79. Właścicielem tej placówki 
chrześcijańskiej jest p.. Edmund Szym
czak, znany na gruncie poznańskim jako 
dobry fachowiec. Należy nadmienić, że 
firma ta istnieje już od przeszło 30 lat, 
odziedziczona po ojcu, który cieszy! się 
wielkiem zaufaniem wśród obywatelstwa 
poznańskiego. Panu Szymczakowi życzy
my pomyślnego rozwoju na nowej pla
cówce.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Jutro Solski w Teatrze Polskim 

„Judasz z Kariothu“
Dziś z powodu próby generalnej „Ju

dasz z Kariothu“ przedstawienia nie bę
dzie.

We wtorek uroczyste otwarcie sezonu 
zimowego. Odegrana będzie piękna 
stzuka K. H. Rostworowskiego „Judasz z 
Kariothu“ z występem gościnnym mistrza 
Ludwika Solskiego w roli tytułowej. Sztu
kę z wielkim pietyzmem wyreżyserował 
mistrz Solski, a nową wystawę dał Z. 
Szpingier. Dyrekcja nie szczędzi kosztów 
nawet w drobnych szczegółach, aby po
tężne dzieła Rostworowskiego miało "pełny 
wyraz artystyczny. Zainteresowanie wśród 
bywalców teatralnych jest nadzwyczajne. 
Ruch w kasie ogromny.

Z Teatru Narodowego
Dzisiaj, w poniedziałek 2 września, 

powtarza Teatr prześliczną bajeczkę Karo
la Tomaszewicza z ilustracją muzyczną 
Stanisława Witczyka pt. „Cudowny rubin". 
Bajeczkę urozmaicą przepiękne tańce bale
tu. Początek przedstawienia o godz. 16 po 
południu. Wieczorem o godz. 20 grana bę
dzie piękna sztuka ze śpiewami i tańcami 
pt. „Chata za wsią“, która na wczorajszej 
inauguracji zyskała olbrzymie powodzenie. 
W głównych rolach wystąpią: pp. Sroczyń
ska (Aza), Orszańska (Jaga), Olańska (Kor- 
ducha), Żarska (Motruna), Szczerbowski 
(Tumry), Palański (Lepiuk), Koezyrkiewies 
(Aprasz) Sojecki (Filip), Malinowski (Jań- 
cza) i inni. Bilety wcześniej nabyć można 
w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pieraekiego 
20 i przy kasie w teatrze przed przedsta
wieniem.

RAD JO
Najbliższe audycje ogólnopolskie 

rozgłośni poznańskiej
W zbliżającym się tygodniu — pierw

szym tygodniu jesienno - zimowego pro
gramu radjowego, rozgłośnia poznańska 
nadawać będzie kilka ciekawych audycyj 
ogólnopolskich.

W poniedziałek, dnia 2 września o godz. 
18.00 — 18.30 przed mikrofonem wystąpi 
orkiestra mandolinistów „Sempre vivo“ 
pod dyr. Z. Szymborskiego.

W sobotę, dnia 7 września o godz. 15,30 
do 16.00 wystąpią przed mikrofonem zna
komici soliści poznańscy: prof. Franciszek 
Łukasiewicz (fortepian ) i Aleksander Kar
packi (baryton). Tegoż dnia o godz. 18.00 — 
18.30 Teatr Wyobraźni nada z Poznania 
słuchowisko dla dzieci starszych p. Ł „Bieg 
na 1.000 metrów“ — pióra Tadeusza Mar
kowskiego.

Za ogłoszenia irekJamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

M. Paszkiet w Argentynie. Od kilku 
dni występuje w pięknych lokalach Ar
gentyny jeden z najlepszych polskich ze
społów koncertowych pod kierownictwem 
znakomitego skrzypka-wirtuoza p. Mie
czysława Paszkieta.

Będąc uczniem znakomitych szkół i 
mistrzów smyczków posiada p. Paszkiet 
świetne opanowanie skrzypiec i prowddzi 
swój doskonale zgrany zespół z wielką 
werwą i temperamentem zachwycając mi
strzowską grą i bogatym repertuarem 
liczną rzeszę wielbicieli jego talentu. W 
czasie swego pobytu w Warszawie odnosił 
wspaniale sukcesy grając w najlepszych 
lokalach stolicy (w Oazie).

Jak się dowiadujemy, zespól p. Pasz
kieta koncertować będzie w Argentynie 
tylko przez jeden miesiąc.

Przy sposobności warto wspomnieć, że 
kawa i ciastka w Argentynie są znakomi
te. ' Szereg pism krajowych i zagr. mają 
goście stale do dyspozycji,
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W uS0b.0t^ 31 sierpnia 1935 r., o godz. 10 rano, zmarła po długich lecz 
uk s - c^erP'eniach opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa i naj- 

Kochańsza żona, nasza siostra, synowa, bratowa, szwaigierka i ciocia, ś. p.
_ z Wrzesińskich

Władysława Nowicka
p Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 bm. o godz. 5 po poł. z zakładu 

Pili • Pałrznośctą” na Śródce. Msza św. odprawi się nazajutrz w kościele
pinów o godz. 7,15 rano. O bolesnej stracie zawiadamia
Poznań, Sienna 14, m. 7. ciężko strapiony

_zg ii 738 mąż z rodziną.

W drugą bolesną rocznicę śmierci 
naszej drogiej 

odprawi się Matki

msza św. żałobna
w środę, 4 września 1935, o godzinie 9.30 
w kościele św. Marcina, na Którą zapra
szają z prośbą o modlitwę

Wacław Switalslri ni
Edmundostwo Szwedzińscy

IJUIK1VKV
przepisowe

mundurki 
i płaszcze

szkolne
najtaniej 

tylko w firmie

Poznań, nl. Nowa I
nar. ul. Szkolnej 

Ps 5 54516-38,1 '2
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Skład wyrobów skórzano-galanteryjnych
Stan. CZARWOTA
Poznań — ulica Bron. Pierackiegro nr. 8

poleca Teki szkolne —,80, Torebki damskie, Parasole, Walizy, Nesesery 
Torbv skórzane 6 45 oraz wszelkie artykuły skórzano • galanteryjne

ag ai * Przyjmuję i»mówieait i reptrtcjt.

PAPIER - ZABAWKI-PRZYBORY SZKOLNE 
A. KAMYSZKOWA — św. Marcin 64.

ZEGARKI - BIZUTERJĘ 
NAGRODY SPORTOWE

NISKIE CENY dg 28

T. GĄSIOROWSKI
POZNAŃ, ŚW. MARCIN 34

Podręczniki szkolne i nuty
wszystkich szkół poleca

A. Cybulski, Księgarnia nakładowa
ag 2 Poznań, św. Marcin 9'10.

fC^kTA7KTI szkolne i pedagogiczne kupisz — 
**fcjlr|4illl sprzedasz - zamienisz najkorzystniej

w Księgarni - Antykwariacie F. CZEKALSKI 
dg 36 plac Św. Krzyski 4
Najtańsze źródło zakupu dla bibljotek szkolnych.

Berety, Pończochy, 
Rękawiczki, Trykoty 
i Fartuchy szkolne
poleca po cenach najtańszych

Przedewszystkiem....

dobry zegarek
od Szulca 
pl. Wolności 5

«Z *
CENY NISKIE — WIELKI WYBÓR NOWOŚCI
W CHROMOWANYCH ZEGARKACH SZWAJCARSKICH

Po wakacjach
laboratorium nasze wykonywa wszelkie prace fotograficzne
wywoływanie
ng28 odbitki

powiększeniu
najprędzej i z największą dokładnością

U
Poznań. Fr. Ratajczaka 3„CAMERA

Skład aparatów i przyboriwMoynJiezaych.

PIANINA i FORTEPIANY
poleca najlepsza i największa fabryka w Polsce.

DOSTAWCA Państwowych Konserwatoriów Muzycznych

IS. SOMMERFELD - POZNAŃ
ULICA 27 GRUDNIA 15 ng ,

Chociaż w tym roku szkoły rozpoczynają się dopie
ro 3 września, mamusie już z końcem sierpnia wróciły 
z wakacyj do miasta.

Z nowym rokiem szkolnym jest do załatwienia tyle 
sprawunków!

Przed południem mamusia chodzi po sklepach z 
dziećmi, a o 15-ej, gdy tatuś wychodzi z biura, mamusia 
czeka na niego i razem z nim załatwia najważniejsze 
sprawunki, wymagające narady i głębszego zastano
wienia.

Podręczniki szkolne kupują rodzice w księgarniach: 
A. CYBULSKIEGO, św Marcin 910. F. CZEKALSKIEGO, 
plac św. Krzyski 4 i w wielkiej KSIĘGARNI ŚW. WOJ
CIECHA przy placu Wolności 1. Przybory szkolne w fir
mie ANTONI ROSE przy ul. Nowej 8, u A. KAMYSZKO- 
WEJ przy św. Marcinie 64 i u WŁADYSŁAWA WIŁA- 
KA przy ul. Marsz. Focha 50, a torby i teki szkolne w 
dwóch sklepach PIOTRA KURDELSKIEGO przy ul. Pół- 
wiejskiej 6 i Wielkiej 10 oraz u STANISŁAWA CZAR- 
NOTY prży ul. Br. PieraCkiego nr. 8. '

Oprócz książek, zeszytów, piór, teczek i t. d., po
trzebne są mundurki, berety, płaszczyki, pończochy i 
fartuszki. Największy wybór znajdują rodzice w domu 
handlowym F. WOŻNIAKA przy ul. Kramarskiej i u 
KAŁAMAJSKIEGO, dalej w firmie S. ŚWIĘCICKI przy 
ul. Nowej (specjalność mundurki szkolne i płaszczyki) 
oraz w magazynie bławatów Z. BYTNEROWICZ, Stary 
Rynek 52.

Przybory toaletowe — higjena dziecięca oszczędza 
wydatków na lekarza i szpital — rodzice nabywają w 
drogerji „UNIVERSUM“ przy Fr. Ratajczaka 38, w 
DROGERJI WARSZAWSKIEJ przy ul. 27 Grudnia 11 
i w firmie F. G. FRAAS przy ul. Wielkiej 14.

Rodzicom, któr-ch dzieci uczą się muzyki, przypo
minamy o tern, że największy wybór nut znajdą w 
KSIĘGARNI ŚW. WOJCIECHA i że największą fabryką 
pianin i fortepianów w Polsce jest fabryka SOMMER- 
FELDĄ, posiadająca w Poznaniu skład przy uk 27-go 
Grudnia 15.

Ważną jest też sprawa punktualnego przychodzenia 
dzieci do szkoły. Dobre i niedrogie zegarki dla mło
dzieży szkolnej kupić można u SZULCA przy placu 
Wolności 5 i u T. GĄSIOROWSKIEGO przy św. Marci
nie 34. Prace fotograficzne najprędzej i najdokładniej 
wykonuje firma „CAMERA“ przy ul. Ratajczaka 3.

Gdyby wreszcie rodzicom zabrakło pieniędzy na za
kupienie z nowym rokiem szkolnym wszystkich po
trzebnych przedmiotów, to od czegóż największa i naj
szczęśliwsza kolektura loterji państwowej JULJANA 
LANGERA w gmachu hotelu „Monopol“? W razie 
szczęśliwie wygranej rower od „COLUMBUSA“ przy ul. 
Wrocławskiej 15 będzie zapewne szczytem radości.

Poznań, Plac Wolności 1

Podręczniki Szkolne
Książki polskie i zagraniczne

z wszelkich dziedzin wiedzy.

NUTY.
ng 5

Drogerfa Warszawska
Poznań, 27 Grudnia 11 Teł. 20-74

poleca
wszelkie arży-Jkaly drogeryjuo - kosmetyczne 

ag 23 oraz artykuły fotograficzne.

A COLUMBUSM
uL Wrocławska 15

rowery wyścigowe, turowe i balonowe 
oraz wszelkie części rowerowe — tanio.

»»

F.G.FRAAS NAST. Włady^t’
Poznań, ul. Wielka 14. Telefon Zbiorowy 43-11.

poleca
wody kolońskie, wody kwiatowe, pudry, 
kremy, pasty do zębów i mydła toalet.

Szybka obsługa! dg 33 Niskie ceny!

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK
dg M POZNAŃ — ŁAZARZ
M. Focha 50 WŁ. WILAK Telefon 76-91
Przybory szkolą« I artykuły biurowe. — PODRĘCZNIKI SZKOLNE.

Magazyn Bławatów

Z.Byinero(Dfcz
Poznań, Stary Rynek 52 poleca

na nowy rok szkolny
MATERJAŁY
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mundurkowe ~ sukienkowe — fartuszkowe
w rozmaitych korzystnych cenach I gatunkach.

Antoni Rosę
właśc. WALERJAN CHRZANOWSKI

=PAPIERY=
PRZYBORY SZKOLNE - KREŚLARSKIE

do MALOWANIA “i29
WIECZNE ZŁOTE PIÓRA od naitańszych do najdroższych
POZNAŃ, ulica NOWA 8 — TELEFON 33-81

Mundurki szkolne
Ś. Święcickinajtaniej w firmie
Poznań, ulica Nowa 8 - Bazar 

TeL 25-70
Przyjmuje się asygnaty 

Tow. „Kredyt“Płaszczyki - Paltociki
dla dzieci i młodzieży 0? 8

Materjały na mundurki i płaszczyki szkolne
sweterki, fartuszki, pończoszki, rękawiczki, Bom B n
bieliznę białą i trykotową oraz gotowe płasz- — BM
czyki dziewczęce, kupuje się zawsze solidnie i łanio HfllldloWY
ng 25 w firmie .................. < ■1

.Vro'Zł
___ LJ___

VIAly POZNAŃ
pk Kramarska 16 

IB (ul. Rynkowa)

TORBY szkolne —TEKI szkolne
torebki śniadankowe — piórniki — walizeczki do robótek z własnej fabryki 
ng 9 } poleca najtaniej

PIĄTO IĆTTDFIFI rawUiska 61 wielka 10I lU/1 lA nkUill/JDLlOllkl Proszę zważać na firmę

Korzystnie i tanio kupuje ten, kto zaopatruje się w artykuły 
DROGERYJNE, Kosmetyczne oraz gospodarcze

w Drogerii UNIVERSUM - Poznań
as io ( Franciszka Ratajczaka 38 — Telefon 27-49

Największa i Najszczęśliwsza Kolektura Loterji Państwowej w Poznania
IIIIIIIIIIIIHHIIIHIIIIIIIIIIIIIIHIIIIlllllllllllllllHIIIHIIIIlllllllllllHftlHftft*i*ft*ftł |ftłftni,,,n,,,,,l,,l,,,U,,|,,,HHH,,W**ft,ftftHIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIłllllllllllll»tlllllłHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllll|||II|IUIIIIII||III|||l|ll|||Hiij||i|||||||||| l|||,||U

JULJANA LANGERA
:Centrala: Sew. Mielżyńskicge 21, HafdWonopoi, Telefon smi Kont« p. ko. 212-475 Oddział: Wielka 5, Telefon
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Edward Benenowski Zwiększa sie stale liczba ludzi eascześliwych, którzy Loterii Państwowej zawdzięczają wydo- 
\Kola codziennych troski kłopotów.

W każdej loterji przeszło 100 000 losów wygrywa.Kto Pra^me udział w xawodach „ zd(>bycie
znajdzie dla siebie los ezczećliwy

POZNAŃ, GHWAL1SZEWO 76 - PRZY APTECE
poleca PO CENACH NAJNIŻSZYCH

OBRĄCZKI ŚLUBNE,
BUDZIKI, ZEGARKI

i WSZELKĄ BIŹUTERJĘ. dg 2*

w Kolekturze 
Loterji Państwowej F. Z YGfl RŁO WS KI EG 0

POZNAN, UL. 27 GRUDNIA 12. dg 21

PBAFJE AMATORSKIE
tanio — szybko — solidnie

J- Szymkowiak
Aleje Marcinkowskiego 24. j- 20

Specjalny dział fortepianów — 
dg 23 Strojenie

skm ¡iisiam» »¡mira 
„X,

Warsztat reparacyjny

KROLOPP i S-KA » Poznań, Podgórna 14

ignätöwicz
Aleje Marsz. Piłsudskiego 1 

skład papieru, art. szkolnych.,
te 22 &inrowych, ffalanterja.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE
nowe i używane

kup w Księgarni LEITGEBRA
te 18 Aleje Marcinkowskiego 18.

Okulary — Binokle najtaniej poleca
Zakład optyczny IG. GAWLIKOWSKI, św. Marcin 57

Dla młodzieży szkolnej specjalny rabat.
POŃCZOCHY - SKARPETKI - TARCZE GIMNAZJALNE

aobre i tanio tylko w firmie
STA JP TO T»XTSf

nadrabia°je pszenic

S. JDJJBJPJSJD 
KSIĘGARNIA - CZYTELNIA - KOLEKTURA 

Poznań, pl. Wolności 11, teł. 17-94.

M ROK SZKOLNY
I SEZON JESIENNY
polecamy jak zwykle w wielkim wyb orze:

materiały na mundurki i płaszcze;
modne wełny: sukniowe, kompleto
we, płaszczowe. Nowy, wgsortowany 
dział materiałów na ubrania męskie.

teatitró to ran W tenis

01. SCHUBERT
,Jg 35 Poznań, Stary Rynek 85/86.

Ruch handlowy w mieście znajduje eię obecnie pod 
znakiem rozpoczynającego eię nowego roku szkolnego.

Rodzicom, którzy zmuszeni eą uskuteczniać zakupy 
dla dziatwy idącej niebawem do szkół, polecamy w po
szczególnych działach następujące składy:

• Materjaly i gotowe mundurki i płaszcze szkolne: 
W. LEWANDOWSKI I SKA, Stary Rynek 55, W. SZU
BERT. Stary Rynek 85/86 i KAROL JANKOWSKI 
I SYN, pi. Wolności 17.

Podręczniki szkolne (nowe i używane) i przybory 
szkolne: KSIĘGARNIA LEITGEBRA, Al. Marcinkow
skiego 18, S. DIPPEL, pl. Wolności 11, Ł, IGNATOWICZ, 
Al. Marsz. Piłsudskiego 1, „AQUILA“, św. Marcin 61 
i pl. Wolności 9, KSIĘGARNIA- ANTYKWARIAT, Ste
ry Rynek 78 i JÓZEF MAJCHERKIEWIGZ, św. Mar
cin 2.

Torby, teki, piórniki i inna galanterja skórzanna: 
WIKTOR CZYSZ, Szkolna 11, ANTONI JAESCHKE, At 
Mareż. Piłsudskiego 3 i LEON WITKOWSKI, św. Mar
cin 58.

Zegarki kieszonkowe, na rękę i budziki — młodzież 
w szkole uczy się poznawać wartość czasu —- u 
W. MAJERA przy ul. Nowej 11 i U EDWARDA BENE- 
NOWSKIEGO, Chwaldszewo 76.

Bieliznę, trykotaże i wełnę kupią mamusie najko
rzystniej u: K. ŁOWICKIEJ, Fr. Ratajczaka 40, w fir
mie „HAFTOPLIS" przy Starym Rynku 6 i w specjal
nym składzie wełny u L. BUSIAKIEWICZA przy Pocź- 
towej 1.

Młodzież, której wzrok nie jest normalny, potrze
buje zawczasu okularów. Polecamy zakłady optyczne 
H, WEICHMANA, Al. Marcinkowskiego 16 i IG. GA
WLIKOWSKIEGO, św. Marcin 57.

Przybory gimnastyczne i sportowe nabywa się ta
nio w „KA-DE-HA", harcerskiej spółdzielni, przy ul. 
Podgórnej 10, a instrumenty muzyczne w firmie 
„LIRA“, Krolopp i Sp. Podgórna 14.

Bezpośrednio młodzieży szkolnej zwracamy uwagę 
na sławnego W całej Pótecó „FOTO -GREGERÄ“ (27-go 
Grudnia 18), posiadającego aparaty fotograficzne już od 
12,50 zł. Fotograficzne prace amatorskie wykonuje ta
nio, szybko i solidnie J. SZYMKOWIAK, Al. Marcin
kowskiego 24.

Młodocianym filatelistom podajemy adres domu fi
latelistycznego JANA WITKOWSKIEGO przy Al. Mar
cinkowskiego 7 I piętro, a najtańsze i najlepsze scyzo
ryki — niezbędny rekwizyt dla każdego ucznia — po
siada na składzie E. KARGE przy ul. Nowej 7/8 oraz 
dobre i smaczne lody poleca po nauce S. VOGT, św. 
Marcin 78.

Rodzicom młodzieży szkolnej przypomina się kolek
tura loterji państwowej F. ZYGARŁOWSKIEGO przy 
ul. 27 Grudnia 12.

I KSIĘGARNIA-ANTYKW AR JAT St. Rynek 78.
Zakup i sprzedaż używanych książek szkolnych.
TOREBKI - PARASOLE - TEKI - TORBY SZKOLNE 
LEON WITKOWSKI, św. Marcin 58.

Okulary-binokle
w wielkim wyborze poleca

H. WEICHMAN
AL Marcinkowskiego 16

Telefon 16-12. Rok zaŁ 1839
Najstarszy magazyn wszelkich przyborów optycznych.

Majcherkiewicz
dg «

PRZYBORY SZKOLNE TANIO 
POZNAŃ, «1. św. Marcina 2.

Znaczki i przybory filatelistyczne 
w wielkim wyborze tg

Specjalny dział pakietowy dla młodzieży
DOM FIimiSTODi JAH WITKOWSKI - POM,
Aleje Marcinkowskiego 7, l.ptr. Tel. 27-81

Antoni JAGSCHKE
Torby szkolne — teki skórzane 

piórniki — parasole ag6
Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 3, naprzeciw Hotelu Britania

KAROL JANKOWSKI i SYN
Fabryka Sukna — Bielsko

Skład fabryczny, Poznań, Pl. Wolności 17
Materiały na mundurki

i płaszcze szkolne W najlepszych gatunkach
ag k Fachowa i rzetelna obsługa.

Przybory SZKOLNE i Rysunkowe
po cenach konkurencyjnych poleca

ng li największe przedsiębiorstw« branży

RTnrf. „Aą-uila.” Detal.
Sw. Marcin 61. Sp, z o. od. PI. Wolności 9.

SPKJSUI? SBUffl WIŁBY -1. BmlikMa, Poznań, Potzlawa 1
poleca wszelkie nowości na sezon zimowy.

i

ŻYCIE JEST PIĘKNE! 
FOTOGRAFUJ 
WSZĘDZIE I WSZYSTKO!

Z nastaniem rot™ szkolnego warto 
każdemu Gimnazja&sie zapoczątkować 
fotografowania.

Potrzebny do tego aparat fotogra- 
fwzmy . i przybory otrzymasz najtaniej 
w Największym w Polsce Magazynie 
Aparatów i Przyborów fotograficznych.

FOTO - GREGER
Kazimierz Gregor Poznań 3-27 GRUDNIA 18
Aperatp fotograf. po ri 1251, 15—, 1& 15, 34.—, 39.—, 49—, M. Aogga, JCrtdgt"

szkolne, teki skórzane, parasole
Poznań, ul. Szkolna 11, tel. 19-75
naprzeciw szpitala miejskiego

Ed. Karge
Poznań, ii. Nowa 7/8

Skład pierwszorzędnych
wyrobów

nożowniczych 
oraz tg 33

sprzętów kuch.
Szlifiemia,

Przyjm. ąsygn. »Kredyt**

Swetry
Bielizna
Pończochy
Rękawiczki
piękne — ¿obre 

tanio

3C£owicka
Fr. Ratajczaka 40

J* a£«**ViUC) Icł

Wiktor Czysz 5. VOGT POZNAN 
SW. MARCIN 78

SPECJALNOŚĆ:
LODY WŁOSKIE
SMACZNE I TANIE

ARTYKUŁY 
’■¡iM.YASTYTiiYE

POLECA TANIO

KaDeHa HARCERSKA SPÓŁDZIELNIA 
Ż? POZNAŃ—- PODGÓRNA 10

Zegarki, Zegary, Obrączki, Brylanty, Złoto, Srebro
poleca w wielkim wyborzew W S < W^' 3 11> właściciel

.BL L. Piaskowski
Nowa nLll, Poznań, Telefon 18-44 — Własny warsztat reperacyjny. Rok zaŁ 1899.

dg 8

Zakup MUNDURKÓW i PŁASZCZ? szkolnych
me sprawi nikomu kłopotu, gdyż u

r.jw^ZTWY^r ę..,.S“"d”k' ; “I- 8=
wIjmSsŹi: CEWl- _________ » PI...... na watolinie 19,_ 23,- ».- 37

ułatwiają zakup w Firmie.-
Materjaly na mundurki, płaszcze i fartuszki szkolne 

Tylko wypróbowane gatunki.

Przyjmujemy asygnaty „KREDYT**
/UL femandomski.

Mech, labryka i magazyny wykwintnej odzieży męskiej, sukna i podszewek 
STARY RYNEK SA »>n z nr a ńi --



gfewöä li «« Wader PoznaSski, wtorek, S wn»fai» 'S93S sm Nuhw 40l

JVa Nowy Rok Szkolny polecamy:

MATERJAŁY WEŁNIANE NA MUNDURKI i UBRANKA, SZEWIOTY, 
BOSTONY, CZESANKI i t. p., NA FARTUSZKI SZKOLNE, ALPAGI, 
SATYNY i KLOTY. WYBÓR WIELKI! CENY BARDZO NISKIE»

F. Kaźmierski Telefon 31-47
eg ił Specjalny Skład Bławatów

Wełny damskie, jedwabie, 
płótna, firanki *>’

po cenach przystępnych w wielkim wyborze

Witalis Majkowski
ni. 27 Grudnia 5. Telef. 26-50 nL 27. Grudnia 5.

Najlepszy rower

KASTOR Najtańsza cena
św. Marcin 55

ng li

Polska [fistfala Spoży wnytli WzU Kolelowyth
Sp. z ogr. odp. w Poznania, Stary Rynek 46/47 

Najtańsze źródło zakupu dla p. p. Urzędników
poleca na sezon jesienny: «

materjały damskie męskie i jedwabie
no cenach bezkonkurencyjnych na miesięczne dogodne spłaty.

KRĘGLEWSKIEGO
zeszyty znormalizowane ’

z papieru bezdrzewnego i czerwoną nalepką

ng 17

Wszystko przemawia za kolekturą Centowskiego

Niewątpliwe szczęście
Wypłacone miljony 

ngii4w Solidność o bsluffi

Stefan Ontowski, Poznań
plac Wolności 1O, teł. 24-94

Pap ierosy - Cygara i tytonie - Karty do gry po omach niciach

MATERIAŁYliiiiimiiiHimiiiunuiiiiniiłiiiiiHiiiniiiiiiiu
na suknie, płaszcze, kostfomy 1 obrania
oraz płótna etc. poleca firma i i

R.«C. KACZMAREK
POZNAN — ulica Nowa 3. Cg 18

Dywany Cltodniki,. Materjały mebl, i dekor, 
Narzuty, Serwety i t. p. 

Olbrzymi wybór t Ceny bezkonkurencyjne 1
Centrala Dywanów____ te»

l&KUZM
ul.

Woźna

12

Skończyły się długie w tym. roku wakscje 5 mło
dzież gromadnie wraca do ezkóL Rodzice wypisują na 
kartkach papieru długie litanje przedmiotów, które po
trzebują ich dzieci ż nowym rokiem szkolnym.

Tyle jest do kupienia, że niema czasu na chodzenie 
po sklepach i porównywanie cen. Trzeba odraza się 
decydować i zawierzyć solidności firmy.

W wyborze miejsca zakupu przychodzimy rodzi
com z pomocą i podajemy najlepsze adresy:

Gotowe mundurki i materjały włókiennicze w fir
mach: EDMUND RYCHTER przy uL Wrocławskiej 14/15 
i ul. Fr. Ratajczaka 2. Przepisowe płaszcze mundurko
we w fabryce konfekcji damskiej H. WILDOWA I SYN, 
Wodna 1, mundurki i płaszcze CZ. CZABAJSKI, Nowa 
nr. 1, materjały i płótna R. I C. KACZMAREK, Nowa 3 
oraz F. KAŻMIERSKI, Stary Rynek 38/39, a gotowe 
mundurki i płaszcze K. BOGAJEWSKI, Stary Rynek 77. 
Fartuszki szkolne poleca B. HILDEBRANDT, Stary Ry
nek 73, a konfekcję dziecięcą R. I C. KACZMAREK, Sta
ry Rynek 98/100. Materjały damskie i męskie po cenach 
przystępnych posiadają w wielkim wyborze WITALIS 
KAJKOWSKI, ul. 27 Grudnia 5 i CENTRALA SPÓŁ
DZIELNI KOLEJOWYCH, Stary Rynek 46'47. Obuwie 
dziecięce z gwarancją za każd^ parę sprzedaje J. PAN- 
CZAK, św. Marcin 64. Z przyborów szkolnych przypo
minamy znormalizowane zeszyty KRĘGLEWSKIEGO 
oraz firmę JÓZEF CZOSNOWSKI, Fr. Ratajczaka 2 
sprzedającą i reperującą wieczne pióra.

Należy pamiętać nietylko o nauce, lecz również i o 
rozrywce młodzieży. Wielki wybór aparatów radjo- 
wych znajdziemy w firmie „EMKA“ przy ul. Wrocław
skiej 30 i u ST. KAMIŃSKIEGO, Stary Rynek 13/14. 

’ Rowery — przedmiot marzeń każdego chłopca — sprze
daje KASTOR, św. Marcin 55 i ST. WAWRZYNIAK,
Stary Rynek 4.

Narzędzia stolarskie, żaglówki i kajaki posiada na 
składzie CENTRALA OKUĆ, ul. Wrocławska 19.

Potrzebne dywany, chodniki, narzuty i serwety po
siada w olbrzymim wyborze centrala dywanów K. KU- 
ŻAJ, Woźna 12.

A los kupiony u ST. CENTOWSKIEGO, pŁ Wolno
ści, zapewni każdemu radość i dobry humor.

APARATY
Radiowe - Fotograficzne
Elektryczne - Gramofony 

— Baterje anodowe 
„EMKA"

najtaniej w firmie
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE 
i ELEKTRYCZNE ssuamu 

Właśc. Marjan Włodarczak
POZNAŃ — ulica WROCŁAWSKA 30
Telefon 36-83 ag a? Telefon 36-83

„EMKfl“

agi® i
damskie

najtaniej w firmie
męskie i dziecięce

R. & C, Kaczmarek
Dom Konfekcyjny

POZNAN Stary Rynek »8/100

FARIUSZKI SZKOLNE
poleca tanio

B. BILDEBRANDT 8|MT Bro,t a
ags? FABRYKA ODZIEŻY ZAWODOWEJ

Olbrzymi wybórJ Niskie ceny!

na Mundurki - Płaszcze Szkolne
e mocnych 1 trwałych w kolorze materjałów 

poleca

K. BOGAJEWSKI
Największa fabryka wykwintnej odzieży męskiej i chłopięcej. 

Wykwintny dział miarowy i materiałów, fisygnaty „Kredyt".
POZNAN te si STARY RYNEK 77

wersalne

pA»

1,25, rowe-
_ . .... owi

ST. KAMIŃSKI
STARY RYKEK 13/14. Tel. 23 98.

BALONOWE
SPORTOWE

SZOSOWE
WYŚCIGOWE

POLECA
ST. WAWRZYNIAK

te 8? Hartownia renerów 1 crętol
Poznań, St. Rynek 4 (obok Gł. Od w.) Teł. 86-83 1 81-69
Sprzedaż — Montownia — Pogotowie złotych piór wiecznych 

kupuj u fachowca! Józef Ozosnowski. Po
znań, Fr. Ratajczaka 2. Specjalny »W’® 
piór wiecznych — artykułów pifenienayca

Na nowy Rok Szkolny

OBUWIE BZIEC1ĘUE
pierwszorzędne fabrykaty z gwarancji 
za każdą parę w wielkim wyborze 
poznanych niskich cenach poleca

M A O A Z Y N OBUWIA

7. paAczak
4g 29 Poznań, św, marcia nr, ^4

NA NOWY ubranka» oraz olbrzymi wyhńr sPeCjain, | |

ROK SZKOLNY «” »»I"1*»8 ££•£ CxAZmiSlu -------------------

POLECA: » płaSKCSe szkolne DiBfWS7flr7Pfjny Mj „ ł, t „ r .. a SUKNA - PODSZEWKI J nar. Szkolnej Spóidz. „Kredyt“!

nxxrawr.Kr Telefon nr. 18-54POZNAN p K 0 nr< 204481 

ul. Nowa 1

Przepisowe płaszcze ptnndnrkows OKUCIA'
według Rozporządzenia Pana Ministra W. R. i O. P. te i «.W ’ta.według Rozporządzenia Pana Ministra W. R. i O. P. 
z dnia 27 marca 1983 r. Dz. Ustaw nr. 3 p. Ł0 rok 1933 

do nabycia wy łącznie tylko w fabryce konfekcji damskiej

f<. Witdowa i Syn, poznaft — ulica Wodna 1 ng s*

w wielkim wyborze p^o najniższych cenach 
poleca ,

CKNfTBAŁA OKUĆ
Poznań, ul. Wrocławska 1». Tel. 29- 

ZAGLÓWEK, KAJAKÓW i (przy placu św. Krzyskim)
NARZĘDZIA STOLARSKIE | b=bb SPECJALNY SKŁAD OKUĆ s=»

BUDOWLANE 
MEBLOWE 
TRUMIEN

POPULARNOŚĆ
GARDEROBY
ng 20

Firmy eumunjd rychter JEJ WYSOKUJ JAKOŚCI!

NISKIE CENY wysokie GATUNKI TOWARÓW
UBRANIA - PALTA - FUTRA 3 ser™? ceny MUNDURKI-—SPODNIE—GOLFY

— dla każdej kieszeni. —

Edmund RYCHTER Poznań «¡ W* 11 il.Fi.ttirataZ Urtiiftiti 1 WillŁtOOTUIwU A% A WlJI A S y&lSISiBę telefon 21-71 tel. 26-07, 54-15 telefon 54-93 telefoitelefon 35
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W dniu 30 sierpnia 1935 r. ztnarł, ś p,

Antoni Skawiński AL. MARCINKOWSKIEGO 6.
zg 11738

nauczyciel Wojewódzkiego Zakładu dla Głuchoniemych 
w Poznaniu.

W Zmarłym stracił Poznański Wojewódzki Związek 
Komunalny dobrego pedagoga i gorliwego urzędnika.

Cześć Jego pamięci!

Poznański Starosta Krajowy
ng 14 756 w. z. (—) Dr. Zygmunt Głowacki.

SKŁAD
z urządzeniem w centrum ko
rzystnie do nabycia. Dzierżawa 
niska. Ząłosz. do biura ogło
szeń „P A R“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 
36,6. Pg 5550-36,6

Wróciłem
Dr. Kazimierz Rabski

Wielka 18 Tel. 33-28

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p.

odprawi eię
(Zysk około 5 000 rf miesięcznie)

Jeneralne przedstawicielstwo odda, od 20 lat istniejąc*, 
austrjackie przedsiębiorstwo. Nadzwyczajne możliwości, 
ponieważ artykuł pierwszorzędny. Poważni reflektanci, 
rozporządzający płynnym kapitałem w wysokości około 
8 000'zł, zechcą kierować zgłoszenia z podaniem, referen- 
cyj pod: „W. M. 1244“ do Rudolf Mosse A. G., WIEN, L/fc 

Tg 1 671

w kościele św. Marcina dnia 5 września o godz. S.
zg li 724 Rodzina. Wróciłam

Dr. med. Marja Grossmann
Teł. 22-42.OSIEDLIŁAM SIĘ

w POZNANIU, ul. Podgórna 2 a m. 6

Dr. Stefanja Dziędołówna
lek. specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych

Godziny przyjęćł 12 — 13 1 16 —19

Ogrodowa 16,
Zarząd Miejski w Lesznie rozpisuje niniejszem 

KONKURS
na posadę kontraktową młodszego mierniczego przysię
głego z dłuższą praktyką samorządową do wykonania po
miarów miasta Leszna.

Podanie, do którego należy dołączyć:
1) życiorys, 2) odpisy świadectw z odbytych studjów 

i praktyki, 3) dowód obywatelstwa polskiego, Ł) referencje 
uprasza się składać najpóźniej do 20 września 1935 r. < 
wymienieniem swych pretensyj w Zarządzie Miejskim, 
w Lesznie.

Leszno, dnia 30 sierpnia 1935 r. dg 3 868
ZARZĄD MIEJSKI.

Ekspedientka
do konfekcji damskiej z dłuższą praktyką fachową, zna
jąca język niemiecki potrzebna od zaraz lub 1. 10. br. 
Zgłoszenia piśmienne do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 36,3. Pg 5 548-36,3

Parcele
ie przy ul. Jugoslo- 
i Kaszyńskiej różnej 
przędą właściciel. In- 
’oznań. Górczyńska 11 

zd 37 041Nowość!
KOBIETA 35-LETNIAZwracamy uwagę na naszą najnowszą doskonałą 

mieszankę karmelków pod nazwą:

19-LETNIEJ BLONDYNCE
ę, ■'» _ _____

, «*1 JeJ ręczny forlel \ ¿Wff
Subtelne i różnorodne smaki „Mieszanki Abisyń 
j” Nr. 448 przekonają każdego o jej dobroci.

^Goplana”
Fabryka Czekolady 

Sp. Akc. 
w Poznania.

W i5-ym rok* tycia, 
Janina Norska postano
wiła odebrać pewnej 
19-letniej blondynce mi-

Psr 5279-95,35

■L _ - \ łoić jej narzeczonego,TWzamożnego przemysłow-
W tiP c“‘ Jan'Da by*® przebie-¥ o? *** ’ •Pryln* • powiodło
” jL*n S *e’ dlateyo, że oczy-

a'le aiebie równie młodą 
i ponętną, jak jej rywalka. 

Czytała ona o wynalazku, 
, , «czynionym w Wiednia,

naturalnego składnika skóry, nazwanego „Bi®, 
cer, który przywraca młodość i piękno każdej 4Ł4L 
skórze. Gdy się dowiedziała, że jest on obecnie 
zawarty w Odżywczym Kremie Tokalon Bioeel, W ”1] 
spreparowanym według oryginalnego, (rancns- ^’’■1 
kiego przepisu znakomitego, paryskiego Krem«
Tokalon» zaczęła używać go codzicń. Zmarszczki cenną aut 
znikły całkowicie w ciągu miesiąea i skóra jej młodych : 
atała się równie świeża i jasna, jak skóra młodej Odżywczi 
dziewczyny. Gdy skóra traci naturalny bioeel, bieta mo 
tworzą się zmarszczki, zwiotczałe mięśnie twa- zmarszen 
rzy i brzydkie linje; gdy bioeel jest jej przywró- i osiągną 
S2ny’, one- Profesor Uniwersytetu Szczęśliw
Wiedeńskiego Stejslcal, zdołał otrzymać tę pieniędzy

Sióstr Urstalanek
w Poznaniu, Wały Leszczyńskiego nr. 13

_ , Kancelarja przyjmuje jeezcse ogłoszenia do wszystkich klas od 
io-tej do 12-tej i od i-tej do 6-tej.

Początek roku szkolnego dnia 3 września r. b.
„„ Msza św. dla uczennic gimnazjum o godz. 9-tej, dla szkoły po
wszechnej o godz. 10-tej.

Przy Zakładzie jest internat dla uczennic, jak również dla Pań 
jRudente szkół wyższych. dg 3 842

dal«ł5?'iłOwe 8iow° (tłusto) 25 groszy, każde 
<wj«ze ełowo 15 groszy, 5 liczb = jedno ełowo. 
szenio’ ?-== kaide etanowi 1 słowo. Jedno ogło-

0 me może przekraczać 100 słów, w tem 
5 nagłówkowych.

budowlanych
n,eIriicacS nnu^®rj wszystkich

wilię
Pm V“olida? nw<>-

’ ^£38 421 Kur*» Pozr.ań-

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1311 
i t d. ■= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kuplę
dom z większa amortyzacja, oko
lica śródmieście z wplata do 25 
tysięcy. Oferty wlaściceli do Ku-

Willę
nowa 5 pokoi kuchnia za 6000. 
Kaleta. Puszczykówko.

zdg SIS 455

Willkę
Mieszkaniową, dużym ogrodem. 

Rataje, sprzedam. Oferty Kufjer 
Poznański Zdg 38 212

£gC 2. PIENIĄDZ TŚS

Pożyczki
al 40 000 do 5u 000 poszukuję na 
I hipotekę. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznaitskiego Zdg 35 901

Willa
wielkopańska. 21 ubikacyj. kom
fort, ogród owocowy osobny bu
dynek z dużym garażem, ubika
cja przemysłowa mieszkanie
stróża, dzielnica Łazarza za 70 
tye. zl gotówka. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 35 996

Kamienicę
lub wille czynszowa za 30 000 — 
35 000 kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdrg 37 996

Kamienicę
sprzedam nowoczesną 2, 3, 4 po
kojowe komfortowe mieszkania, 
»udowa 1914 roku dochód przeszło 
1100, cena 82 500. wszystko go
tówką, początek Jeżyc. Oferty 
tylko kupujących Kurjer Poan, 

zdg 38 436

Kapitałem 75 000,—
przystąpię do poważnego przed
siębiorstwa solidny kupiec. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 38 042

Domek
Poznaniu - o-zedmieściu kupię. 
Wpłacę 5000 Oferty Kurjer Po- 
znańsk' zdg 38 354(5

Kamienicę
składami centrum oznamla. do- 
Cflód 21 500, cena 155 000, wpłaty 
50 000 przyjęcie hipótek amorty
zacyjnych. Ratajczak, Poznań. 
•Temicka 12, zd-88172

Kamienica
składem 22 000 wpłaty 15 000. do
chód 4 000. Bloch. Poznań. Ale
je Mą.zeżnhowsklego 15.

zdg 38134

Parcelę
pod dom lub w.lle kupię korzystnie gotówka. Cena, wielkość. X 
Zgłoszenia Kurjer PoznańskiZffg 36 339

Kto
kupi tanio pierwsza hipotekę kau
cyjna na kamienicy, lub udzieli 
w zastaw pożyczki/ Oferty Ku
rier Poznański zdg 38 447

3 000 — 5 000,— ’
poszukuję na I hipotekę mleczar
ni, procent podług ugody. Ofer
ty Kur jer Poznański zdg 38 ftJS

20 000 — 25 000,—
na I hipotekę poszukuje wlaś 
ifS’nACów^clk,do!nów w wartoi 
100 000 zl. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 010

Posiadam
•5 000 proszę propozycje. Of 
Kurjer Poznański zdg 38118

Pożyczki
300 zł na krótki e®as pesz 
Oferty Kurjer, Pozn. zdg

t
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K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA 1

Żegiestów Zdrój 
Zakład Zdrój owo-

Kąpielowy
od 20 sierpnia

40% zniżka
een na pokojach ;

35% zniżka
na kąpielach mineralnych. Czas 
zamawiać pokoje na sezon je
sienny. zdg 33 405

Wózek
4 kołowy, maszynkę mięsna pie
cyk gazowy. Długa 10, m, 13.

zdg 37 151

Siauo
nadnoteckie, każdą ilość dostar
czam. Majchrzak, Garbary 16. 
Bydgoszcz. ng 14 751

5 pokoi 'ÿii
Wielkie Garbary 14. I.

zdg 35 306 
outra Polonii

Stolarska 2, m. 3,
ste, niekrepujące, ———————

Łóżko
łóżeczko. Dąbrowskiego 

zdg 38 442
6.

i pokoje
komfortowe 75 zł miesięcznie — 
Wskaże domowy, Górna Wilda 
80, lub telefon 52-37. zdg 37 993

Krynica. Leśniczanka
B. Klimczakowej. przyjmuje z u- 
trzymaniem dc 6 złotych dziennie, 

zdg 37 263

0S03ISTE »381
Krem „Orlidal“

jest najidealniejszym grodkiem 
kosmetycznym przeciw

piegom
plamom,

pryszczom
słoik 2,50 i 1,30, sprzedają wszyst 
kie drogerje. Firma „Orlidal“ 
Kantaka 8/9. Telefon 53-56,

dg 3 843
Skończyły sie urlopu dni, powro 
tu nastał czas, zdobyte zdrowie 
zapas sił, zachować musi każdy 
z nas. .Takto uczynić o tem wiedz 
swa rade wnet podaje

Webera podwieczorek 
zjedz. On tyiko sił dodaje! Cu
kiernia, Nowa 4. ng 14 367

Tennis
Partner tka) poszukiwany na 
wrzesień i październik. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 013
Dla Pań!

Suknie, płaszcze, kostiumy, futra 
na., miarę, — wykonuje pierwszo
rzędnie i tanio znany Salon Mód 
Gałązka, Wrocławska 19 — 3.

zdg 37 753

OŻENKI

sympatyczne. wdowy około 50 lat 
z mieszkaniami i majątkiem po
szukują mężów na stanowiskach 
lub emerytów. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 38 020

Dla
mej siostry Wielkopolanki, panny 
przystojnej, średnim wieku, u- 
rzedniczki, prowincja, posiadają
cej przeszło 20 tys. poszukują to 
warzysza życia, kulturalnego, za 
pewmonem stanowisku, ewentu 
alnie wdowca wieku 38—49. Nie- 
anonimy fotografją Kurjer Pozn. 
zdg 3S 066, Pośrednictwo wyklu
czone.

Przystojny
■trzydziestoletni, . bez nałogów, 
własne przedsiębiorstwo przemy
słowe pozna miła, sympatyczna 
pania. Ożenek. Szczegółowe ofer
ty Kurjer Pozn. ng 14 753

7, SPRZEDAŻE

Rozpylacz
wirujący do gnojówki

„Turbo“
poleca Markowski, Poznań. Ja
sna 16. Pg 5276-34.38

Pianina
i fortepiany po
leca najlepsza i 
największa fa
bryka w Polsce. 
Dostawca Pań
stwowych Kon
serwatoriów Mu
zycznych. — B. 

_ Sommerfeld, Po
znań, ul. 27 Grudnia 15. ng 12 967

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld. Pozrań, ul. 27 Grudnia 
15. ng 13 003

Automaty i bilki
zagraniczny wyrób do bilardu

amerykańskiego tylko
Caesar Mann, Poznań, Rzeczy
pospolitej 6. ng 13 176

Torby
płócienne 1,30: 
Torby skórzane 6,75 
Teki płóc. od —,85 
Teki skórzane 3,90 

poleca
Wiktor Czysz /

Szkolna 11. naprzeciw Szpitala 
Pg 4961-34,14 
Limuzynę

osobowa „Studebacker" w do- 
-ym stanie sprzedam. Tokłowicz 
/rześnia. ng 14 741

Maszyny 
okrętkowe 

Mundlos
Magdeburg, uniwer
salne, wykonują 40 
rozmaitych prac.

Gierczyński i Ska
Poznań, św. Marcin 13. zdg 36 957

Magiel
awie nowy, marki niemieckiej, 
ires wskaże Kurjer Poznański

zdg 36 937
16 mórg gruntu

ewent .więcej w Krzyżownikach 
pod Poznaniem sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 386

Piec
kąpielowy, kuchenka gazowa do 
pieczenia w dobrym stanie. Ma
tejki 11, warsztat. zdg 38 043

Gramofon
mahoń, metr wysoki, tanio. Ła
zarz, Cybulskiego 3 — 6.

zdg 38 047
Lampę kwarcową

prąd stały, sprzedam. Wrocław
ska 28/29 — 12. zdg 38 082

Dom
czynszowy w Rynku miasta po
wiatowego nie daleko Poznania, 
sprzedam, cena 44 000,— do ob
jęcia potrzeba 19 060. reszta na 
hipotekę po 6 proc, na 8 lat. Dom 
przynosi 5 500 rocznie. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 38 031
Parcelę

54p m2 Osiedle Warszawskie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 030
. Szkolne fartu-
jj&aa, szki, berety, —

przepisowe czapki

pończoszki, swe- 
¿^£¡0} try, bieliznę

U/ Stanisław
¿4 Schulz,

Stary Rynek 80/82. 
Pg 4958/9-33,8$

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg3227'8

Gospodarstwo
15 morgowe, blisko Leszna, stacja 
kolejowa, ogród, pełne żniwa. — 
nadkompietny inwentarz natych
miast zł 7 500 sprzedam. Michał 
Wasielewski, Przybyszewo. pow. 
leszczyński. ng 14 047

Harmonjum
tanio. Piotra Wawrzyniaka 5, 
parter, lewo. zdg 38 090

Herdera
9 tomów, półskórek 50 zł. Fr. Ra
tajczaka lia. m. 74. zdg 38 159

Psa
(szpic) młodego sprzedam. Bu
kowska 7. m. 15. zdg 38153

Łóżeczko
żelazne z materacem, dobrze u- 
trzymanie 25 zł. Dolina 1, m. 3. 

zihr 38140
Skład

nabiału śródmieście sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 38133

Sprzedam
konia, wóz na rysorach. Tylne 
Ohwaliszęwo 4, m. 4. zdg 38 269

Pianina
kategorii najwyższej na warun
kach najdogodniejszych. Drygas 
Podgórna 10a. zdg 38106

Sprzedam
restaurację z mieszkaniem. Wil
da. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 38 321
Mało używana

wiertarkę
(prima — ręczna)

powóz
(karete) oraz nowe

młocarnię i motory
(francuskie „Bernard‘a“ poleca

R. Rymarkiewicz 
Rogoźno (Wlkp.)

zdg 38 287
Okazja

pierwszorzędny skład delikatesów 
przy Placu Świętokrzyskim. Ce
na 3 500. Zgłoszenia Wrocławska 
22, mieszkanie 4. zdg 38 3Ó2
Najtańsze — najlepsze 

najsolidniejsze
słoje do zapra-w (gwarantowane), 
aparaty (W’ecka) można kupić 
wprost Hurtownia Porcelany

tylko Wroniecka 24
zd g 38 329

Kamieni brukowych
(ciosanych) piaskowcowych, ka
mieni brukowych, piaskowcowych 
(ciosanych) ca. 500 mtr.’ sprze
dam okazyjnie tanio loco Gniezno. 
Oferty Kurjer 'Pozn. zdg 37 940

Rzeźnictwo
skład, mieszkanie, warsztat sprze
dam. Poznań Wierzbięcice 28.

idg 38 404
Wyprzedaż

zegarków i biżuterii z powodu 
przeprowadzki na ulice Nowa 8. 
Chw.łkowski, Marsz. Piłsudskie
go 7. zdg 38 434

Rower
damski nowy 100,—. Wierzbiecice 
28 m. 1. zdg 38 430

Meble
najtaniej wprost z fabryki

Szczani ecki
Tama Garbarska 3. zdg 38 222

Rower
nowy tanio. Kraszewskiego 8, 
Ładownia Akumulatorów.

zdg 38 379
Stół

szafa składowa oszklona. Rze
czypospolitej 3, m. 1. zdg 38 598

Szafa
pancerna średnia. Rzeczypospoli
tej 3, m. 1. zdg 38 510

Jadalnie
stylowe tanio. Stolarnia. Bukow
ska 9. zdg 38 486

Salon
Biedermeyer inkrustowany, różne 
meble, św. Wojciech 29 — 2.

Pg 5544-56.52
Pianino

korzystnie. 27 Grudnia 5 — 11. 
 zdg 38 476

Dom
czynszowy. Ostrów centrum 17 
mieszkań przeszło 5 tysięcy do
chodu zaraz sprzedam 36 009.— 
wpłaty 19 000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 14 016

pszenno-buraczanych przy Pozna
niu,. wpłaty 12 000. reszta amorty
zacja. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 576

Kupię
salon stylowy, cena, opis, styl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 394

Kupię młocarnię
60 calowa w dobrym stanie. Ofer
ty z podaniem ceny — Majętność 
Dabcze, poczta Rydzyna.

zdg 36 764
Srebro

złoto, brylanty kupuje
Kruk

27 Grudnia 6. dg 3575
Gabinety - jadalnie 
sypialnie używane

oraz oddzielne meble kupuje — 
w komis przyjmuje, zamienia u- 
żywańe na nowe — przyjmuje 
asygnaty „Kredyt“. Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3. 

Pg 4963-35,38
Kupię

skromną willę, blisko tramwaju, 
najchętniej Łazarz, Jeżyce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 215

Piec
przenośny pokojowy kupie. Tokło- 
wicz. Września. ng 14 740

Kupię
okazyjnie fortepian, skrzydło, 
Bliithnera. Bechsteina, Ibaeha, 
innych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 045
Marki

w zlocie kupię. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdg 38 023

Pianino
lub krótki fortepian kupie. Ofer- 
ty cena Kurjer Pozn. zdg 38 093

Domek
z składem kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38119

Maszynę
do szycia używana Singera, do
brym stanie. Jeżycka 26 — 24. 

zdg 38 299
Brylanty

butony — broszka, lub pierścio
nek. Tylko czystej wody bez 
skaz — okazyjnie gotówką. Do
kładny opis i oferte do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 38 286

Wannę
emaliowaną. Wyspiańskiego 15 — 
m. 12. zdg 38 244

Używane
iiny konopne i używane pasy skó
rzane kupujemy i prosimy o prób
kowane szczegółowe Oferty „Pe- 
Te-Ha“, Poznań. Fredry 2.

dg 3872
Kupię

gospodarstwo 100—450 mórg, do
brej ziemi z pełnem inwentarzem, 
blisko Poznania. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 38 387

Drykierkę
używaną w dobrym stanie kupie. 
Oferty Kurier Pozn, zdg 38 452

Wóz - koń
dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 281

Płot, bramę
furtkę siatkowa, żelazne kupię. 
Oferty ceną Kurjer Poznański

zdg 38 511

Kasę rejestracyjną
„National" dobrze utrzymana — 
sprzedam. Fr. Ratajczaka 28, — 
m. 10. zdg 37 174

Gospodarstwo
powiat Rawicz, 170 mórg pierw
szorzędne, żywym i martwym in
wentarzem sprzedam lub zamie
nię na dom lub na gospodarstwo, 
okolicy Gniezna lub Poznan-a. 
Oferty Kurjer Pozn. ng 14 754

Nowy Młyn Parowy, Lubliniec 
G. śl. kupi w dobrym stanie u- 
trzymaną
maszynę - szczotkarkę

(Biirstmaschine) 1200—1400 kg na 
godzinę. Pomiary i fabrykat po
żądany. zdg 38 357

Mieszkanie
do sprzedania zaraz, 4 pokoje z 
wygodami, I ptr. front. Małec
kiego 25, m. 3, od 9—11, 2—5.

zdrg 38 009
4 pokojowe

mieszkanie w centrum I p. od za
raz od gospodarza do wynajęcia. 
Zgłoszenia telefon 54-53.

zdg 38 162
Dwa

pokoje kuchnia, łazienka, elektry
ka, odstąpię urzędnikowi. Gra
niczna 13. zdg 38 209

Dwupokojowe
z kuchnia i łazienką wolne od 
podatku do wydzierżawienia. 
Czynsz 58, kaucja 348 złotych. 
Fraszewski, Szamarzewskiego 56. 
m. 1. zdg 38 392

Trzypokojowe
komfort, I. p. balkon zaraz. Gra
niczna 13, m. 11. zdg 38 277

3 pokojowe
z meblami. Strzelecka 6 m. 16. 

zdg 38 363
Pokój

i 2 pokoje bez kuchni od gospo
darza. Górna Wilda. 48. zdg 38 367

7 pokojowe
komfort, słoneczne, parkiety, czte
ry balkony, łazienka inajolikowa. 
piece kominkowe, odnowione, 
pierwsze piętro. Park Wilsona 
korzystnie zaraz, gospodarz. Wy
spiańskiego 15 — 12. zdg 38 245

Trzypokojowe
Szwajcarska, zwrot remontu 450. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 236

Dwupokojowe
wynajmą. Chociszewskiego 47. 

zdg 38 384
W Puszczykowie

ul. Poznańska 3, 1. p. 3 łub 4 
pokoje, od zaraz. Informacje w 
składzie porcelany ul. Jezuicka 1. 

Pg 5552-36,7
2 pokoje

kuchnia, piwnica, stajenka, gór
ka nowo restaurowane za mieś, 
czynszem 35 zł zaraz pewnemu 
płatnikowi wynajmę, dobra ko
munikacja. Wieruszewski, Żegrze 
Poznańska 28. zdg 38 463

5 pokojowego
chętnie balkonem lub ogródkiem, 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 520

2 pokoje
kuchnia wprost od gospodarza, 
stały płatnik, lubiący porządek. 
Oferty Kurjer Poznański

________zdg 36 133
Urzędnik

na stałej posadzie poszukuje 2 
pokoi z kuchnią od gospodarza 
ewentl. śródmieście. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 37 109

Urzędnik
kolojowy szuka pokoju z kuch
nią, rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 040

i pokoje
komfortem Jeżyce. Łazarz, poszu
kuje prokurent poważnego banku, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 064
Urzędnik

ną stałej posadzie jednem dziec
kiem poszukuje pokoju łub dwa 
kuchnia, wprost od gospodarza. 
Oxerty Kurjer Pozn.-zdg 38 087

Urzędnik
kolejowy etatowy poszukuje od 
1 lub 15 października 2 lub 3 po
koi łazienką Górczyn blisko Fo
cha lub Łazarz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zd<r 38 lil4

4—5
pokojowego mieszkania zaraz lub 
1. 10. poszukuje wyższy urzędnik, 
dobry płatnik. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 319

5 pokoi
najwyżej II ptr. okolicy pi. Wol
ności czynsz zgóry lub pożyczka 
teief. 21-09 od 12—4. zdg 38 426

Pokoju
z kuchnią lub próżnego poszuku
je młode małżeństwo w śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 431

lub 2 kuchnia od gospodarza kolo 
kościoła św. Marcina, praca stâta. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 251

Młode
małżeństwo 1—2 pokojowego, sta
ła posada. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 512
2—3 pokojowego

poszukuje zarpz okolicy śródmie
ścia, urzędnik 1 Oferty Kurjer Po
znański zdjg 38 467

Mam
do oddania 2—8 cent, masła ty
godniowo za udzielenie pożyczki
3 000 zł pod dobry zastaw. Ofer
ty Kurjer PwmAÓafei zdg 88 83?

98
buraczanej, zabudowania obszer
ne, masywne, pełnera żniwem, 8 
konie. 15 dójek. 25 Świń, martwy 
komple‘ny. przy mieście powiato
wej" 2j 000 sprzeda Ratajczak — Ftoas-si, ¿«śSaia 1& zdg 88178

Gospodarstwo
kupią 4JD-5O mórg dobrej ziemi 
z.jeziorkiem. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. pod ng 13 916

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
3 pokojowe z ogródkiem w La
sku. dobra komunikacja, tanio 
wydzierżawi emerytowi. Oferty 
Kurjer Poa> Miski 2ds 37 272

Pokoik
Wierzbiecice 46. m. 6. zdg 37 ?

Frontowy
• z klatki od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8.. zdg 30 299

Pokój
męski, elektryczność solidnemu 
panu. Fr. Ratajczaka 11 a. 3 wej
ście. m. 69. zdg 32 169

Jedno
dwuosobowy śródmieście. 6i 
carska 3 — & adg "

Gimnazj astom
dobrego domu, troskliwa opieka, 
doskonałe odżywianie, francuski, 
fortepian. Pierackiego 19, m. 6. 

zdg 38 470
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem), pianino, 
także kształcącym. zog 38 490

Panu
Mickiewicza 13 — 7. zdg 38 491

śródmieście
jedno-, dwuosobowe. Wielka. 18 — 
m. 12 a. zdg 38 466

Pocztowa
centralne, narożnik Kramarskiej 
19/20 — 8. zdg 38 46c.

1—2
panów bez pościel'.. Rybaki 20 — 
m. 9. zdg 38 475

Czysty
Strzelecka 14. i. m. 3. zdg 38 477

Pokój
utrzymaniem tanie. Wały Jana 12 
m. 13. zdg 38 479

Słoneczny
pokój umeblowany, centralne o- 
grzewanie, od zaraz. Wielka 7, 
m. 6. zdg 38 480

Wygodami
Kwiatowa 3—3 (utrzymaniem), 

zdg 35 59ń
Panu

Pocztowa 26 — 9. Pg 5551-56,53
Przychodnia

Górna Wilda 43 13.
zdg 38 503

Wały Królowej
Jadwigi 2 — 3. zdg 38 504

Balkonowy
czysty. Niegolewskich 10. m. S. 

zdg 38 496
Dąbrowskiego

36 — 15, utrzymaniem — bez. 
zdg 38 370

Frontowy
używaniem kuchni zaraz. Słowac
kiego 48. m. 6. zdg 38 369

Pokój
Ratajczaka 14 m. 15. zdg 38 171

Elegancki
frontowy, słoneczny, odnowiony 
obiadami. Wierzbięcice 5 m. 5 po 
południu. zdg 38 170

Frontowy
Stroma 26 — 10. zdg 38 167

Komfortowy
Śniadeckich 32 — 4. zdg 38 166

Kochanowskiego
5 — 7. zdg 38 165

Próżny
pokój odnajmę. Patr. Jackowskie
go 25 — 22. zdg 38 164

Słoneczny
elektrycznością zaraz. Szyperska 
3. m. 12. zdg 38 444

Słowackiego
31/33 — 17. zdg 38 380

Niekrępujący
światło elektryczne, balkon. Sta
szica 3. m. 8. zdg 38 376

Elektryczność
Kraszewskiego 4 — 8.

zdg 38 375
Jackowskiego

17 — 8. zdg 38 373

Jedno-
dwuosobowy. Dąbrowskiego 33. 
m- 8. zdg 38 374

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 24 — 11, wygoda
mi. zdg 38 371

Pokój
umeblowany. Wierzbiecice 41 a, 
m. 6. Zdg 38 501

Centrum
umeblowany niekrępujący, elek
tryczność, łazienka, telefon wv- 
najme kulturalnej pani zaraz. — 
feew. Mielźyń «kiego 4, m. 10.

zdg 38 509
Jednosobowy

dwuosobowy, utrzymaniem — bez 
Marcina 74 — 19. zdg 38 498

Elegancki
utrzymaniem. Mielżyńskiego 28 I 
Prgwo. zdg 38176

Dwuosobowy
Wrocławska 5/6 m. 7. zdg 38 185

Umeblowany
Panu elektr. łazienka. Wrocław
ska 20 i front m. 10 tuż przy pl. 
S-to Krzyskim. zdg 38 184

Przy zamku
niekrępujący, elektryczność, fron
towy. Wały Jara iłl, 11—4.

zdg 38 224
Stałym

Grunwaldzka 23 — 4. zdg 38 223

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13 — 

________ zdg 38 448
Pokój

Kraszewskiego 24 
_____ zdg 38149

Pokój
umebl. Górna Wilda 3 m „ -
__________zdg 38 H<; • |

Jedno- ~ ‘
dwuosobowy. Szymańskiego 4 - 

*Ls38l93
Pokój

męski balkonowy, łazienka Przecznica 11 — T. zdg 38191
Klatki ~

niekrępujący. Wały Jagieł). , 
2flg 38190

Niekrępujacy
czysty. Strzelecka 3b m 8 

__________ zdg 38 1.89

Dwuosobowy
małżeństwu. Woźna 14b — u 
______ zdg 38 188

Dwuosobowy
Długa 3— 30. zdg 38404

Dwuosobowy
■Jeżycka 45. m. 3. zdg 38 497

Frontowy
ewentl. używalność kuchni. Kanałowa 0/6, m. 15.

zdg 38 464
Frontowy

dla dwóch panów utrzymaniem. 
Plac Działowy 3. parter.
 zdg 38 483

Podgórna
utrzymaniem — bel. 
. zdg 38 484

Pokój
2 panienki lub pana. Grobla 19. 
m. 17. zdg 3S 235

panom frontowy elegancki tanio. 
Kwiatowa 3 m. 5a. zdg 38 324

Dwuosobowy
utrzymaniem uczniom pomoc ni. 
uce. Szwajcarska 12 m. 7.

zdg 38 325
Słowackiego

35 m. 12 dwa łączne. zdg38329
Pokój

1 lub 2 osobowy z utrzymaniem 
bez. łazienka, elektr., pianino. - 
Wały Jagiełły 21) m. 10.

zdg 38 417
Pokój

słoneczny, czysty panu. Przecz
nica 11 m. 9. zdg 38 4M

Działyńskich
9 — 5 umeblowany. zdg 37 499

Św. Józefa
6 m. 10 obiadami. zdg 38 414

Solidnym
słoneczne, wygody tanio. Kocsa* 
ka 21 — 3 Wyspiańskiego.

zdg 38 409
Dwadzieścia

ogrzewane dwadzieściapięć. S* 
.pieżyński 3 Brylski III.

zdg 38 408 
Berwińskiego

1 m, 3 próżny umeblowany, Bj 
zienka, telefon. dg »

Jedno.
dwuosobowy. Dąbrowskiego 38^

Niekrępujący
Łąkowa 13 m. 5.

Śniadeckich
48 _ 8. zdg 38J«

Jednoosobowy
Mickiewicza 13 — 5. ilŁ'——

Słoneczny
elektryczność. Focha 72 

zdg 58 422
Klatki • . „

front, elektryczność. StrzeW^ 
m. 10. z s —•

Słoneczna
Reya 1, I prawo

Kwiatowa *
9 - 14.

Pokoik _24!
Grobla 18 - 4.

Zacisze _ik
2, n piętro (róg Jasnej)
z centralnem ogrzewanie®^ 24i 
zienka od zaraz.  .i —

Mickiewicza
3. m. 6, komfortowy dwzudV35j2?
osobowy.________ ____

Inteligentnej Ł
pani. Wyspiańskiego 18- -

57 4.
Marcin

zdg 38 221 3-4.

zdg36 9^_
Ogrodowa

18,—
pokoik, łazienka, elektryczność. Grobla 14 — ifl. zdg æ 339

j Pokój
dwom panom łazienka, elektr. Reja 5 — 2. zdłr 38333

Elegancki
mekrępujący. Telefon 60-75. 

_______ zdg 38 382
Słowackiego

59 ~ 9- zdg 38 381
MieJżyńsklego

7. elegancki, frontowy panu, 
sd? 3&Ś5#

Frontowy
Wielkie Garbarzu

Pokoje bcŁ
umeblowane, btrzyManeI(jgJJji 
Focha 27. m. <•_ ------

DUŻy _ pa;
i mały pokój iric!i^ntnfdg^f 
browskiegc S4^_jo *—

Dwuosobowi K rf.
blisko trzech ■ gimnazj 37 1 
,nika 1 — 5.



Numer «lí - • Kurjer Poznaüskí, wtorek, 3 wrsefcua '-a Straps

Pokoj
rawv z utrzymaniem od dwBOSObowy Kurjer poznański

¡aras. Aflre¿dg 37 343

12
Wyspiańskiego
10. zdg 38 ISO

Frontowy
. Anonhowv spokojny elektrycz- 

>cÍ20?araz Wierzbięcice 34 — 7. „mć zaraz. g6 999___________ _

Oddzielny
klatki schodowej. Grottgera^,^

Kochanowskiego
... „Inkhrooł.nnsp.

24. m zienka
.7, p8nom. elektryczność, la-

Stroma
26 - 5-

zdg 37 937

Marszałka Focha
dg 386112» —: 8 słoneczny.

" Chełmońskiego
20,- 4. frontowy^kulturalnym.

zdff 38 OOP
Przecznica

4 _ 5. frontowy- zl'" 37 999

Łąkowa
14 -22 zdg 37 991

Dwuosobowy
z.»»»łv Lakowa 10. m. 9. czysty, lm zdg g7 990_____

Śniadeckich
2, pokój.zdg 38 041

Wspólny
,„om. KyhjtkiL^. 12.

Pokój
„meblowany dla pań. m>^y 1-5 
Szamarzewskiego 20/22, 11, 14.

zdg 38 0o4

Z elektrycznością
solidnemu Panu. Szamarzewskie
go 23. m. 11.__________zdg38 0o7

Dwuosobowy
frontowy, utrzymaniem 
zaraz. Marcina a -g 11.

zdg;38 081

bez

Sympatyczny
frontowy, elektryczność. Pi. Ber 
nardyński 2 — 9. . zdg 38 080

Marcin
24 — 7. zdg 38 079

Śniadeckich
21, m. 4. zdg 38 077

Centrum
frontowy, parter, utrzymaniem, 
beik.Mjjrna 3 — 7, przy Nowej.

zdg 88 076

11 a
Ratajczaka

71. zdg 38 075

Pokój
Pinga 4. parter 25. zdg 38 07

Inteligentnym
utrzymaniem. Grobla 1K—'„8:1. 

z-lg 38 0.71. ..

: Wilda
pokój zaraz. Pop liński ch 5, m. 6. 

 . zdg 38 070

Frontowy
umeblowany Klatki. Wronieeka 
16, II lewo. zdg 38 151

Pokój
Józefa 6 — 11. zdg 38 152

Młyńska
12 a — 6, telefon. zdg 98 147

Słoneczny
Łąkowa 13, m. 4. zdg 38 216

Pokój
frontowy, próżny od 15. 9. Św. 
Marcin 75 — 2. zdg 38 214

Solidnym
dwuosobowy u samotnej, utrzy
maniem, bez. Kraszewskiego 5 — 
ni. '5. zdg 38 213

Gimnazjastę
(ke) Pfzyjme na stancje. Grun
waldzka 15 —■ 9, zdg 38196

Umeblowany
Piekary 20(21 — 7. zdg 38115

Klatki
Marcina 27 — 12. zdg 38 438

Frontowy
czysty. Strzelecka 26 — 5. 

zdg 38 232

Frontowy
Wierzbięcice 55, m, 3. zdg 38 233

Pokój
utrzymaniem — bez, 27 Grudnia 
5. m. 8. zdg 38144

Dwuosobowy
jednosobowy. Focha 29. m. 7. 

zdg 38142

Łąkowa
14 — 23, zdg 38134

Wały
Jagiełły 18. m. 1. zdg 38135

Zaraz
2 osoby. Piekary 7 — 8. 

zdg 38 182

Dwuosobowy
Śniadeckich 3. m. 7. zdg 38129

Niekrępujący
czysty 2—3 własną pościelą. Ry- 
baki 8, m. 48. zdg 38130

Dwuosobowy
Górna, Wilda 17 — 5.

zdg 38128

Pokój
dla pana. Masztalarska 5 a. m. 
9. zdg 38 125

Elegancki
niekrępujący dwupsobowy. jed.no- 
osobowy utrzymaniem — bez. — 
Św. Marcin 5:6 —w .6, zdg 38126

Długa
11 -i-...fi... . zdg..38120

Bąikóhowy
Szkolna 13..— 5. zdg 38 201

Pokój
1—2 Łąkowa 4 a, m. 16.

zdg.38 200

Nowomiejski
3 — 30, III. ogrodowe pokój, elek- 

" ’ ' zdg 38 391

Centrum
1, I.

...... Kre-
zdg 38 300

Pokoik
Poplińskich 

zdg 38 289

Dwuosobowy
ry, nawskroś czysty. Zu
go 19 — 12. zds 38 322

korzystnie.
Niekrępujący
lie. Górna Wilda

zdg 38 297
15 — 6.

Mickiewicza
13 — 8, utrzymaniem (bez), 

zdg 38 358

33 — 8.
Półwiejska

zdg 38 359

29
Słowackiego

10. zdg 38 352

Gimnazjastom
utrzymaniem 80 zł. Mickiewicza 
13 — 8. zdg 38 347

36

Lokal
na fryzjerstwo z mieszkaniem 
do wydzierżawienia. Informacje 
(Schneider, Stary Rynek 92.

zdg 38 487

18. DZIERŻAWY ,31
Który

z gospodarzy odstaapi terem na 
budowę kiosku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 366

Poszukuję
y mleczarni oddzierżawy mleczarni od zaraz. 

Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 38 368

Dąbrowskiego
21. zdg .38 276

Grudnia
10 — 6, ogrzewanie, utrzymaniem 

bez. zdg 38 301

*Pokój
Wały Królowej Jadwigi 7 

zdg 38 304

Dwuosobowy
Stroma 23 - 5. zdg 38 305

Niekrępujący
Plac Sapieżyński 8 — 5. 

zdg 38 306

Pokój
Spokojna 25 — 5. zdg 38 307

Pokoik
Woźna 14 b — 19. zdg 38 308

• Uczeń (nica)
opieke, pomoc, fortepian. 
Marcinkowskiego 8 tu. 11.

zdg 38 362

Aleje

Opóźnionym
mato zdolnym, udzielam lekcyj 
prywatnie. Zgłoszenia od 10 1— 
Wyspiańskiego 10, ra. 3.

zdr 38 015 

Stancja
d!.i chłopców, opieka macierzyń
ski. zdrowa, obfita kuchnia, po- 
moc naukach. Trąinpczyńska. ul. 
Wyspiańskiego 10. zdrg „S 014

Kursy
kroju, szycia, modelowania, przy 
stopnie. Marji Magdaleny 1 ~ 7, 
Poznań. .

Panna
polskim, niemieckim przyjmie po
sadę do dzieci wszelkich prac do
mowych gotowaniem. Oferty wu- 
rjer Poznański zdg 37 aOa .

Zbożowiec
książkowy, bilansistą,. przyjm:« 
stała posadę miyme, biurze, obec
nie akwizyto" Ubezpieczalm. —- 
Agentura Kurjera Poznańskiego, 
Jarocin. ng 14 719

Przychodnia
- uczciwa, poszukuje posady. Ofer-

d 3820-1 ty Kurjer Poznański zdg 37 647

Placu
składu węgli poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 180

Pierścionek
brylantowy zgubiłam Dąbrow
skiego narożnik Kraszewskiego. 
Proszę zwrócić za wynagrodze
niem. Dąbrowskiego 59, m. L

zdg 38 091

Klatki
przyjezdnemu inteligentowi. Ra
tajczaka 38 ni. 3. zdg 38 364

Komfortowy
1—S z używaniem kuchni. Górna 
Wilda 84 m. 3. zdg 38 365

Gimnazjastę
opieka, utrzymanie, fortepian. 
Strzelecka 3a — 3. zdg 38 335

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11 przyjmują wpisy, 
zdg ,38145 

Pies
biały, żółta głowa zabłakał się. 
Odebrać u woźnego I Urzędu 
Skarbowego, Al. Marcinkowskie- 
go 31, Kujawy._________zdg 38 206

Psa
Polowego odebrać, StrzeTeeka 31 
mieszkanie 18. zdg 38 274

23 ROZMAITE

Roboty
reczne wykonuje tanio. Stryezyń- 
ska., Kocha 28. zdg 37 298

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6. (Wiankowa).

Pr 4567-29 9

Młodsza
poszukuje posady do dzieci lub 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 176 _______.

Gimnazjastów
Misko Bergera, Kantego, rodzi
cielska opieka, pomoc naukach. 
Długa 3 — 7. zdg 38 297

Berlinianka
udziela niemieckiego, piękna W5'' 
mowa. Postęp zadziwiający. — 
Grobla 14 — 10. zdg 38 3S8

Stancja
uczniowska, opieka, pomoc w na 
ukach. Poznań, Matejki. 49 m. 4 
radca Różański. zdg 38 524

25. MUZYKA

Fortepianu
lekcyj udzielam gruntownie. „Ra
tajczaka 11 a —- 115. wejście 8.

Zdg 37 027__________

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr. kart, reki 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór 
Podgórna 13. mieszkanie 10. - 
front, zds 38 084

Wierzchowca
dobrze ujeżdżonego młodego 
sprzedam. Telefon 70-24.

zdg 38 004

Futra
znana pracownia kuśnierska 
różne przeróbki oraz nowe tylko 
R. Zalewski, św. Marcin 33.

zdr 37 984

fortepianu . .
Marcina 76 m. 4.

Lekcyj
fi.— (ćwiczeniami).

zdg 37 977

Pianino
do domu kto wynajmie? _Oferty 
Kurjer Poznański zdr 38 953

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady At 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po~ 
znański zdg 37 186______ ___

Kuchmistrz
z pierwszorzędna praktyka 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 189

Ekspedientka
z długoletnią praktyką poszukuje 
posady do piekarni lub restaura
cji. Zgłoszenia Kurjer Poznań* 
ski zdg 37 207 _______________ _

Ekspedjentka
sierota, lat 33, z dobrej rodziny, 
sympatyczna, gospodarna, miłego 
usposobienia, wyprawą, eosKol- 

wiek gotówki poszukuje znajomo
ści, cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg ->7 11J

Nauczycielka
młoda szuka jakiejkolwiek posa
dy Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer 
1 bzu a ński zdg 37 017

P. I. M.
(Poznański Instytut Muzyczny) 
Telef. 56-9S. Oddziały: Centrum, 
Ogrodowa 4. Uazarz, Matejki 52. 
Soałez, Małopolska 12. Prospekty 
bezpłatnie. zdg 38 203

Pianino
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 38 196

Pianina
transportuję zl 8. Dryga«, Pod 
górna 10a. zdg 38107

Pianina
fortepiany przerabiam, nioderni 
zuje gruntownie fachowo, tanio. 
Drygas, Podgórna lOa,

zdg 38105

Kupiec
rutynowany, dobry organizator z 
znajomością księgowości i spraw 
podatkowych poszukuje poważne
go stanowiska. Większa kaucja 
do dyspozycji.- Łaskawe 
ni a Kurjer Poznański zdg ¿»7 010

Krawcowa
tania garderoba dziecięca, repa
racja szuka posady. Oferty Ku* 
rjer Poznański zdg 37 004

Szofer - mechanik
poszukuje pracy, prawo jazdy »» 
wszelkie po j azdy mechaniczne, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 990 

Starsza
pani przyjmie posadę do zarządu, 
domu, opiek; starszej, inteligent
nej osoby, zna masaże, elektry-, 
zacje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 077 

Elegancki
centralnem jednemu, dwom. 
Grottgera 14 — 4. zdg 38 336

Dwuosobowy
również, małżeństwu. Plac Asny 
ka 1 — 4. . zdg 38 337

Zdjęcia fotograficzne
i wszelkie prace fototechniczne 
wykonuje od 51' g<- Kotó-Wenus, 
Gniezno. Chrobrego 30. dg 3823

Absolwentka
Państw. Konserwa tor jum udziela 
lekcji fortepianu najnowsza^ meto 
da. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 461

Cukiernik
pierwszorzędna siła poszukuje po

oler'sady. Łaskawe oferty 
Poznański zdg 37 078

Kurjer

słoneczny.
Duży

Skryta 1 - 
zdg 38 331.

Obiady
Półwiejska 18 — 3 żdg 38 0S9

Szyję
elegancko gustownie tanio. Mic
kiewicza 13 — 8. zdg 38 361

Pianino
do ćwiezeń wolne. Kantaka-2 m. 
5. Żdg38182

Pokój
Różana 21, m. 14.

Pokój
Łąkową 7 a — 13. __ z<jg 38 026

Dwa reprezentacyjne
frontowe, duże słoneczne pokoje 
¡oeumeblowątie. taras prześliczny, 
wtlecly widok, elektryczność, 
centralne ogrzewanie, telefon ide
alnie wygodne mieszkanie dla 
Sein zamożnego lokatora. ,T.a- 
■Sig I'1-. ni, 4,_______. zdg 38 025

Piękny frontowy
elevSy Pokój umeblowany, — 
nie Iy,C7inosc. centralne ogrzewanie: telefon. Jasna 10, m. 4.

______ zdg 38 024

zdg 38 069 17 m. 10.
Skarbowa

zdg 38 332

Łąkowa
fortepianem. zdg 38 017

. Czysty
gteytf-g ,dmi;

«•Ägtef
— zdg 38 096___________

Pokój
zaraŁ Garm 

zdg 38 095
Wspólny

l3z wynajmą Ogrodowa 19 - 
zdg 38 094

s^s_i£k0ik
zdg 38 092

’loneezny. Strzelecka 6 — 15, PI. 
---------- zdg 88 102

( wzr110 •” dwuosobowy“trzymanie).. Matejki 39 — 7. 
zdg 38 099

Pokój
zdg 38 098

Próżny u Pokój
Rew, Mdęłźyńpkiego 22,

zdg 68 097
Romana ,WsPÓlny

Szymańskiego 2, m. 3.
zdg 38 0S8

E»go 5ók6im. 10. zdg 38 086

Swobodny
miły, pianino. Marcin 33 

. zeig 38.199
7.

1—2
Skryta 14 — 3. zdg 38 397

Pretensję
do dr. Józefa Przy grodzkiego z 
Poznania kupie. Zgłoszenia do 
ixurjera Poznańskiego dg 3 874

Gry fortepianie
lekcyj udziela sumiennie także 
wieczorami, św. Józefa 9 a. par
ter. m. 1. zdg 38 481

Mistrz
młynarski monter, własne nar»« 
dzia, samotny, średniego wieku,, 
wszechstronnie dośwdadćzóńy PP-.^ 
sżukuje posady; Oferty Kurieu; 
Poznański zdg 37 089 ________ j»*?

Krasińskiego 4, m. 4.
słoneczny, łazienka, kaloryfery, 

zdg 38 198

Jednemu
dwom panom utrzymaniem. lub 
bez. Szewska 11 m. 4. zdg 38 398

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleja Mar
cinkowskiego 1, m.J 8, (dom na
rożnikowy). zdg 38 482

Wychowawczyni
kochająca dzieci. długoletnie 
świadectwa, niemiecki, przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 490

3 Maja
Fokójli. zdg 38 270

jedno-, 
kiem 2

Sołacz
dwuosobowy.

Krawcowa
damska dzieeiece ubranka kilka 
lat praktyki (taniol także wyje- 
dzie. Murna 1 — 8. zdg 38 169

Wierzba 
zdg 38 230

»r-BWMKlIIIIII IIII !!■——lllllllll

26. SZUKA POSADY

Mechanik
narzędziami, pracowity, małą go
tówką znajdzie egzystencję.,;—-, 
Bkert, Połajewo 106. Oborniki.

zdg 35 353 • -

fronton,. Panu 
Piekary5'^1111 y; „elektryczność. —

10. zdg 38 163

Dwuosobowy
jdenoosobowy. Skryta 10 - 

zdg 38 267

Szymańskiego
9. zdg 38 268

14 8.
Skryta

zdg 38 266

Sołacz
umeblowany pokój. Mazowiecka 
53. zdg 38 260

Frontowy
balkonowy pani. Mickiewicza 34. 
tn. 12. zdg 38 259

Klubowy
panom. Czesława 18. Sławek, 

zdg 38 258

Utrzymaniem
bej. Marcinkowskiego 2 a, m. 4. 

zdg 38 256

Dwuosobowy
pokój, wygodny. Orłowska. żupań 
skięgo 20 — JO. zdg38253

iepezym.
Elegancki
Lakowa 16. — 

zdg 38113
6.

Niekrępujący
Skarbowa 30 — 8. zdg

dworcu.
Przy

Pócha 15a — i. 
zdg 38198

38112

io. n.

panom.

Ratajczaka
zdg 38 219

Panu
Jackowskiego 

zdg 33 313
30, m. 9

Pokój
Ratajczaka 11 a. mieszkanie 101 

zdg 38 228

Ogłoszenia do 30 słów dia poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeci«.! cenie 

drobnych.

Duży
wygody, fortepian, 
m. 13.

Marcina o. 
zdg 38 314

Duży
i mały Ratajczaka 11 a — 70. 

zdg 38 227

Dwuosobowy
Strzelecka 31 — 28. zdg 38 226

J8. SZUKA^KOJU.

Poszukuję
tani, niekrępujący pokoik. Oferty 
Kurjer poznański zdg 38 052

Próżnego
urzędniczka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 039

Pan
niekrepującego klatki, elektrycz
ność od zaraź do 15,— zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 346

Próżnego
dużego w śródmieściu 
Oferty Kurjer Posn. pdg 5$ 396

Małżeństwo
próżnego częściowo umeblowane
go. Oferty Kurier Poznański

zdg éfcS445

Dużego
próżnego lub dwa małe używa
niem kuchni,, parter I piętro Je
życe poszukuje małżeństwo starsi 
emeryci. Oferty. Kurjer Poznań
ski zdg 38 183 z 

Małżeństwo
skromnego. Oferty Kurjer Pozn 

zdg SS 495

e'ektryc zX*Ont°Wyw. 3. noSc panu. D. Wilda 8,
zdg 38 161

Pokój
Górna Wilda .7« — (i. zdg. 38 316

Profesorka
gimnazjum zaraz.dużego, jasnego, 
spokojnego z łazienka w śródmie
ściu ewtl. Łazarz. Oferty poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 38 493

17. LOKALE

kontowy t^ani(>m ■ 
y' i ol a- ejska 0 

_2dg 38 158

Pokój
Wielkie. Garbary 23 m.

zdg-38 317 i
Skład

;s

19
Kraszewskiego

10. zdg 38 318

bez konkurencji wynajmie Dzien
nik. gospodarz, Wierzbięcice 3.

zdg 38 101 ____

'Sfe ...
zdg 38.li

Niekrępujący
Garbary przy Rynku, «¿nía Wilda 6”

Hm. fc >4g 38 UD

Próf.
rutynrwary pedag .g przygotowu
je do matury innych egzaminów
ze wszystkich przedmiotów g|m- , O0«iu„i oferty Kurjer Po- 
nazjałnycn. gwa-intuje wymki.f^^v.V°!Sr-ioinn vy n,uuei xu 
Miełżyńskiegc 5 m. 6. szig 32 50S1 zlianH*xl . .......... —

Adwokata
zastąpi kilka tygodni aseso# sądo
wy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 36 927

Poslugaczka
Dyrektryza

krawiecka z praktyką pierwszo
rzędnych pracowniach poszukuje 
posady, może wyjechać. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 992

Kursy
kroju — szycia. Nowak, kierow
nik. Wrocławska 33. dg 3652

Kursy
stenografii polskiej i niemieckiej, 
pisania maszyna. Strzelecka 33.
 ?d« 35 970

Sierota
skromna, lat 18, szuka posady do 
śkladu. względnie do obsługi go
ści. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 652

Dziewczyna
poszukuje posady szyciem. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 37 565

Panna
władająca biegle jeżykiem fran- 
cuskim udziela tamo konwersacji. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 35 068

Kucharka
restauracyjna młodsza, znająca 
bufet zimny oraz wszelkie dania 
szuka pósady. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 36 962

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznański' 

Zdg 37 293

Niemieckiego
udzielam. Kantaka 2 m. 5. 

zdg 38 181

Gospodyni
poszukuje posady do restauracji 
lub hotelu. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 37 057

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdg 37 305

Gimnazjastów
utrzymaniem, opieka. Marcina 
74 — 19. zdg 38 499

Bufetowa
dzielna pracująca do 15 września 
poszukuje posady od 1 paździer
nika ewentl. obsługa gości. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 37 147

Fraktykantka
z ukończoną Szkoła Handlową 
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
znańskl zdg 36 426______ - ,

Fosługaczka
dobrze polecona szuka posługi od 
1. 9. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 429

WABSZANYA
Wtorek, dnia 3 września. 

6.30 audycja poranna. 11.57
sygnał czasu. 12.03 dziennik poi. 
12.35 fragm. ulubionych symfonii. 
13.25 chwilka dla kobiet. 13.30 Z 
rynku pracy. 15.15 giełda. 15.30 
koncert. 16 skrzypka ..PKO” 
16.15 recital skrzypcowy. 16.45 
„Gała Polska śpiewa*'. 17 zespól 
W._ Tychowskiego i L. Litwiński, 
17.50 „Encyklopedia mówiona“. 
18 utwory fortepianowe. 18.30 
szkic literacki. 18.45 muzyka. 19 
wiąd. rolnicze. 19.10 zapowiedź 
programu- 19.35 sport. 19.50 poga
danka aktualna. 20 Biuro Stu- 

fozpiąwia ze słuchaczami.
■594!! koncert.. 21 dziennik wiecz. 
21.10 ..Obrazki z Polski współcze
snej”. 21.15 muzyka operetkowa. 
22 muzyka salon. 22.3(1 „Obrazki 
z dalekiej Mongolii”. 22.45 muzy
ka. 23 wiadomości meteorologicz
ne. 23.05 mata orkiestra P. Ii.

Poszukuję
większej ubikacji na warsztat 
Ślusarski. Oferty Kurjer Pozn.

ulg 38 laC
Właeek., dnia 3 września. 

Poznań — «A0 «4, Ä War-

szawy; 7,50 program; 11.57 tr 
Warsz.t 12,35 arje operowe (pły
ty); 13,25 tr. z Warsz.: 13,35 lekka 
i wesoła muzyka (płyty); 15,15 
giełda: 15,25 tr. z Warsz.; 1S.30

ZÍ22,45 „Kuplety poznańskich saty-

PROPONUJEMY
„LAMP0WICZ0M“ 
na wtorek:

16,55 Praga: koncert orga
nowy: w programie Guilmant. 
Moszkówski i; Drdla; 20,00 
Beromünster (539.6): Stare 
szwajcarskie pieśni ludowe; 
22,10 Wiedeń: Chorał, prelu
dium i fuga, Cis-dur. prelu
dium i fuga As-dur J. S. Ba
cha; 24,00 SztUtgart (522.8) 
Reger: Poemat symfoniczny 
op. 128 Wolf. Pieśni: Strauss: 
Don Juan.

ryków*n3‘,00 tr. z Warszawy.

Wtorek, 3 września.
Radia-Paris — 20,43 komerlja. 

Kocnigswusterhausen — 16,00
muzyka w ogrodzie: 17,00 soliści: 
19,00 koncert popularny: 21,00 
muzyka ludowa, norweska, hisz
pańska i wioska, retransmisje z 
Oslo. Madrytu i Turynu. Buda
peszt — 19,25 arje i pieśni: 20,00 
koncert uorczydtościowy ku czci 
Saint - Sainstt, Wiedeń — 20,10 
.muzyka popularną, utwory 
Straussa, Nedbala i.Leltara. Pra
ga — 16,55 muzyka organowa 
utwory Rubinsteina, Kubina i 
MoszkoWskiego;' 17,15 koncert z 
.Brna; 20,10 muzyka kameralna; 
20,55 audycja slowrio - muzyczna 
z udziałem chóru dzicięeago i so
listów. Rzym — 20,40 godzina we
soła. Bukareszt — 20A5 koneert 
symfoniczny. Beromuenster -— 
20,00 szwajcarska muzyka ludo
wa. Mediolan — 23.46fł I 4 * *» l )- * 49 A * -_-__ *

„W świecie ksiąg”: 18,45 „Słynne 
śpiewaczki (płyty): 19,00 „Nowo
czesny fetyszyzm” wygi. J. Uia- 
towski: 19,10 progr. na dz. nast.:
19,35 sport: 19,40 tr. z W.: 21.15 
rec. skrzypc.' ZfJz. Jahnkego: 21.40
niaman« pieśni w wyk. W. Pa-________
stówny , (sopran); 22,00 tr. z W.; walc” opfka Straunsa.
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rodziny ziemiańskiej. 3 letnim 
synkiem przyjmie posadę gospo
dyni wzgl. do dzieci za pokój z 
utrzymaniem, niewykl. wieś lub 
samotnych osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 094

Poszukiwany
jest . zastępca ewentualnie ze 
sklepem dla poważnej pralni che
micznej i białej bielizny na tutej
szym terenie. Zgłoszenia i refe- 
rnejme: Biuro ogłoszeń Kraków, 
Sienna 12. pod . Parowa pralnia", 

ng 14 052

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 31, wykształcenie 
szkolą rolnicza, 10 lat praktyki, 
obeznany z hodowla bydła zaro
dowego, uprawa roli i prowadze
niem książkowości gospodarczej 
poszukuje posady od 1. 10. lub 
później. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 262

Pomocnik
fryzjerski, dzielny w swym zawo
dzie, poszukuje posady, najchęt
niej na prowincji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 049

Sierota
szuka posady do wszystkiego, go
towania,-od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 056

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 078

Dziewczyna
młodsza, uczciwa i sumienna szu
ka posady od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 074

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 032
Posady

magazyniera, ekspedienta, inka
senta poszukuje, gwarancja. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 001
Student

»dolny, energiczny, starszy, udzie
li lekcyj w zakresie wszystkich 
klas . gimnazjum. Specjalność: 
grecki, łacina, polski, francuski, 
niemiecki, bardzo dobre referen
cję. Szuka posady, także za po
kój. Chętnie na wieś. Zgl. Kurjer 
Poznański zdg 38 065

Nauczycielka
referencje, kilkoletnia praktyka, 
muzyka, początki francuskiego 
i niemieckiego, szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 38 149

Wdowa
inteligentna szuka posady do jed
nej osoby lub do dwóch, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 215

Dziewczyna
samodzielna, dobrem gotowaniem 
azuka posady. Ofetry Kurjer 
Poznański zd<? 381*41__________

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 2. 9.

TEATR POLSKI — Dziś 
Teatr nieczynny.
Wtorek, 3. 9. „Judasz z 
Kariothu“ — premjera 
gość, występ Solskiego.

TEATR NARODOWY. Dziś 
o godz. 16 „Cudowny ru
bin“; o godz. 20 „Chata 
za wsią“.
Wtorek, 3. 9. o godz. 16 
„Cudowny rubin“; o godz. 
20 „Chata za wsią“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 20 „Żegnaj
cie nam“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 2. 9.

APOLLO: Franciszka Gaal 
jako „Ilonka“.

CORSO: — „Szatański cow
boy“.

GONG: „Morderca**. 
GWIAZDA: „Antek Polic

majster“.
METROPOLIS; — „Legjon 

nieustraszonych'*
OŚWIATOWE T. C. L 

„Tajemnica małej Schir- 
lej“ oraz’ film naukowy 
„Abisynja“.

RENAISSANCE: „W si
dłach bandyty“ i „Czar
na perlą“.

SFINKS: ..Obrona Częeto- 
SLONCE: „Mała mateczka“, 

chowy —' Przeor Kor 
decki“.

ŚWIT: „Kleopatra“.
TĘCZA — ŁAZARZ: „Cór

ka generała Pankratowa“
TĘCZA — WILDA: „Córka 

generała Pankratową“.
WILSONA: „Melodje cygań, 

skie“. /

Dziewczyna
wiejska poszukuje od 15. 9. posa
dy, zna. gotowanie, pieczenie, za-

Magistra (er)
?raw potrzebny. Oferty Kurjer

r ........................Poznański zdg 38 469
250,—

gwarancji złoży, młodszy robotnik 
za otrzymanie pracy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 38123

Panienka
umiejąca pisać na maszynie szu
ka posady uczennicy do biura lub 
składu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 298
Sierota

początkująca, uczciwa poszukuje 
posady do wszelkiej pracy domo
wej od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 197

Panienka
początkująca szuka posady do 
składu, najchętniej do cukierni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 195

Posługaczka
poszukuje posługi Zgłosz. Kurjer 
Poznański zdg 38 194

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 38110

Dziewczyna
z gotowaniem, dobre świadectwa 
poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 38111

Poszukuję
posługi zaraz cały .dzień lub kil- 
ka godzin. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 38 131

Panienka
poszukuie ' posady początkującej 
bufetowej łub fabryki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38122

Poszukuję
posługi z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 121

Pokojowa
z prowincji długoletnie świa
dectwo. szuka posady zaraz lub 
późniei, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38109

Absolwent
dyplomowany W. S. H. włada 
biegle niemieckim, dobre znajo
mości angielskiego, kilka lat prak
tyki, szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 38 218

200,—
kaucji złożę za posadę pracow
nika ek.adzie, fabryce. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 315

Dziewczyna
do dzieci zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 320

Pani
młoda inteligentna szuka posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 2S420

Gospodyni
wiejska samodzielna z dobrem 
gotow-aniem npszuknje Dosady od 
zaraz najchętniej na probostwie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 4fl8

Starsza
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 395

Który
z szlachetnych kapitalistów do
pomoże biednej, w przykrej sy
tuacji. lecz zdolnej i ambitnej 
panience do osiągnięcia stanowi
ska? Łaskawe oferty kierować 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdg 38 351
Poszukuję

posady ekspedientki do branży 
kolon jalno-spożywczej lub innej. 
6-letnia praktyka. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 38 349

Służąca
uczciwa poszukuje posady samo- 
dzielnem gotowaniem do samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański 

zdg 38 278

Panienka
wychowana we Francji udzieli 
¡konwersacji francuskiej za utrzy; 
manie. Oferta Kurjer Poznański 

zdg 38 334
Posługi

poszukuje czysta na wskroś uczci
wa blisko WMy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 407

Krawcowa
na wszelką garderobę i mundur
ki szkolne poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 437

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 439

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od za
raz lub 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 393
Posługi

rano lub wieczorem poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 394

Dziewczyna
młoda, zdrowa poszukuje posługi 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 249

Panienka

Dziewczyna
Oferty Ku-

Dziewczyna

Kucharka

Szofer
?zuknje posady. sta»C4 
;ej. Oferty Kurjer Po-

Nauczycielka
ifiknwana przyjmie posa„^ 

.... .,'si lub mieście Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 474

Dziewczyna

Czeladnik
szewski zaraz potrzebny na repa
racje. Wierzbiecice 45, —- 1.

zdg 38 472

Ucznia
z szkoła handlowa przyjmie zaraz 
Szneider. St. Rynek 92, Bławaty, 

zdg 38 488

Potrzebny
uczeń blacharski. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 939

Kucharka - służąca
z wykwintneni gotowaniem, zdro
wa, czysta, bezwzględnie uczci; 
wa. potrzebna w dom kupiecki 
do 3 osób od 1 września br. — 
Oferty Kurjer Pozn. ng 14 710
Poszukuje od zaraz młodego 
dzielnego

podróżującego
na województwo poznańskie. Re- 
flektanci zechca dokładnie do
tychczasowa działalność podać. — 
A. Kaźmierski. Gorzelnia Konia
ków i Fabryka Wódek. Chojnice 
(Pomorze). zdg 37 264

Akwizytor
obeznany z ubezpieczeniem ognio- 
wem w celach pogorzelowych po
szukiwany na prowizje. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 38 492

j» Używane

ii Książki Szkolne
kupuje płacąc najwyższe ceny

WŁ. WILAK,
' ulica Podgórna 10, telefon 10-11
J [? oraz Marszalka Focha 50. telefon 76-91

Młodzieniec
sumienny, lat 18. 6 kia« gimna
zjum poszukuje posady, najchęt
niej w przedsiębiorstwie handlo- 
wem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 453
Posługę

przyjme przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 168

Dziewczyna
do dzieci szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 192

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 187

Inteligentna
wychowawczyni - pielęgniarka — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38186

Dziewczyna
z prowincji umiejąca gotować po 
szuknie posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 1(9

Dziewczyna
poszukuje miejsca do dzieci. - 
Oferty Kur;er Pozn. zdg 38 177

Krawcowa
dom 1.50 szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 141

Chemik
(kobieta) potrzebna natychmiast, 
znająca dokładna analizę jęczmie
nia i słodu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dg 3808

Pielęgniarza
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 058
Poszukiwana majątku doświad
czona

kasjerka
samodzielna, biegła korespondent
ka, stenotypistk-a. Nadzór domo
wego gospodarstwa i podwórza, 
warunek, odpisy świadectw, ży
ciorys, do Kurjera .Poznańskiego 

zd g 38 061

Młynarz
potrzebny, samotny z obsługa 
motoru gazowego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 034

Murarz
do samodzielnego wykonania bu
dowy warsztatu potrzebny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 37 096
Poszukiwany energiczny

korepetytor (ka)
który przechodzić bedzie pensum 
klasy 6 gimnazjum Urszulanek 
(z angielskiem). przysposabiając 
do egzaminu klasy 7. Adres w 

'ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
1 zdg 36 976

SSŁAB
artykułów damskich w centrum, przy najruch
liwszej nlicy, dobrze zaprowadzony bardzo korzy
stnie do nabycia. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
„Par", Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 
36,5. • Pt 5 ńifł.itfł

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi naj
chętniej Jeżycach. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 443

Posłngaczka
młodsza z praniem. Kwiatowa 7, 
m. 16._____ zdg 38 211

Nauczycielka
młoda, szuka posady do jednego 
dwojga dzieci na wsi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 45,1

Służąca
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 372

Dziewczyna
ze, wsi poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 502

Posługaczka
szuka posługi, dobremi świadec
twami. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 485

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem, dzienni« 
1.50 szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 248

Służąca
cośkolwiek gotowaniem szuka-po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 239

Szukam
posady stróża — woźnego, kau 
cja 100,— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 462
; 27.WDLNEWEj£ca'

Kroju
szycia dwa miesiące, także wie
czorami udziela Wały Jadwigi 3a. 
m. 9. zdg 37 342

5. MORAŃSKAl
PRACOWNIA

SUKIEN i OKRYĆ
Ul. Pocztowa 11, m. 9. Tel. 2639
Otwarta 1 września po przerwie wakacyjnej 

poleca NAJNOWSZE MODELE JESIENNE 
Ceng bardzo przystępne. ag U485

Fryzjerka
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 38 312

Uczennicę
ucznia przyime. utrzymanie, do- 
)ra rodzina, willa ogród. Ksa
werego Lubeckiego 12. przysta
nek Ostroroga. zdg 38 380

Potrzebna dziewczyna
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
domowej. Zgłoszenia Jabłońska^ 
Powidz, pow. Gniezno, zdg 38 285

Fryzjer
młody biegły na stała. Szyper
ska 1. zdg 38 360

Dziewczyna
która zna szycie, robótki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 37 581

Ekspedjentka
potrzebna. Cukiernia, św. Mar
cin 31. zdg 38 275

150 zł
pożyczki dam stalą posadę ekspe
dientki do sprzedaży ciastek na 
prowincji. OfeUy de Kurjera Po
znańskiego zdg 38 262

Chłopiec
do posyłek mr.że sie zgłosić. F-a 
St. Koźlicki, plac Wolności 10, 
o godzinie 18. zdg 38 257

Pomocnik
krawiecki wprawny na konfek
cje męska, potrzebny zaraz. Jan 
Wiśniewski, Poznań, ul. Długa 4, 
m. 20 zd 38 348

Posługaczka
praniem zaraz potrzebna. Pra- 
dzyńskiego 56 — 6. zdg 38 220

Fryzjerka
potrzebna. Focha 123.

zdg 38 311
Uczennica

Wiśniewski, Półwiejska 5 bława
ty. zdg 38 423

Służąca
potrzebna. Patr. Jackowskiego 9 
m. 4. zdg 38 425

Do dziecka
bez spania 10 zł. Wrocławska 30, 
ra. 22. zdg 38 250

Potrzebna
pilna, uczciwa dziewczyna. 3 Ma
ja 2, m. 11. zdg 38 240

Przedstawicielstwo
samodzielne

Oddam skład konsygnacyjny kon
fekcji damskiej i męskiej na Po
morzu. Zysk wysoki, wymagane 
10 000, od zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 237

Dziewczyna
14—18 lat przychodnia na cały 
dzień. Zgłoszenia godz. 7—8. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 38 231

Która
z pań wypożyczy 3—4 000 zl na 
majątek 300 mórg, ze zapewnie
niem, dam stałą posadę pani do
mu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 38 460
Fryzjerka

potrzebna. Hotel Polonja. 
zdg 38 459

Służąca
do wszystkiego od zaraz potrzeb
na. Szambelan, Poplińskich 1. — 
m. 4. zdg 38 262

Krawcowa
potrzebna. Działyńskich 9 

zdg 38 272
3.

Posługaczka
potrzebna. Dz’ałyńskich 9 — 3. 

zdg 38 271

Pomocnik
krawiecki do reki zaraz. Poznań
ska 38. m 1. zdg 38 265

Kierownika
restauracji - kawiarni od zaraz z 
kaucja poszukuje. Woźniak.-Stęszew. Kosickiego 13 zdg 38 264

Fryzjerka
dzielna, stała posada Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 263

Poszukuję
pierwszorzędnego lokaja. Zgło
szenia Lewandowska. Aleje Mar
cinkowskiego 16. Ssdg 38117

Służąca
i potrzebna zaraz. Skibińska. Gro- 
>bla 29 a. ( zdg 38157

Fryzjer
potrzebny. Piekary 22. zdg 38 415

Dziewczyna
do restauracji potrzebna. Szama- 
rzewskiego 12.________ zdg 38 410

Dziewczyna
Qm0oz!eoka. P°traębna. St. Rynek 80/82 reustauracja. ząg 35 i0-

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Piekarnia ul. Rybaki 24

zdg 38 345
Panienki

do obsługi gości zaraz. Dąbrow- 
skiego 33 jadłodajnia. zdg 38 440

Służąca
z gotowaniem. Zgłoszenia Górna Aft lida 96. m. 7, od 2—8.

zdg 38 500

Nauczycielka
względnie wychowawczyni, kwa
lifikowana potrzebna. — Wyma
gany jeżyk niemiecki, szycie, mo
że być Niemka kat. Drowa Spy
chalska. Sieraków. zdg 38 310

Kino Oświatowe T. C. L,
Dziś podwójny program — naj
aktualniejszy film krajoznawczy 
Abisynja oraz przebój filmowy 
Tajemnica małej Sehirlej.

d 3870

Kino Świt
Przebój filmowy

Cecil de Milla 
Kleopatra

Józef Schildkraut 
Claudette Colbert

ng 14 432

Najpiękniejsze
melodje Cygańskie przedłuża Ki
no Wilsona. zdr 37 997

Kino Corso
Szatański Cowboy. zdg 38 471

Kino Renaissance
Dziś podwójny program „W si
dłach bandyty“ i „Czarna Perła"

Pg 5 547-36.4
Ramy stylowe

wykonuje i naprawia Stefan 
Kuissa. Stary Rynek 46/47. tele
fon 23-08. zdg 38 021

MundiirRi
Płaszcze

szkolne
najlepszy krój 
największy wybór 
najniższe ceny 

— tylko —

ng 13 854/13 587

Humor zagraniczny

jednak bolesna niespodzianka pana wkrótce spotka 
(Prager Presse). s- 11'

ćo futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

D ł _ 4- „ n* mleeiąc wnawteń 1935 raku sa ab* wydania razem w Poznaniu
trZeOplclIcl w ekspedycji «4 8,20, w agencjach w mieście ał 8,50, z odnoszeniem do

—---- — domu w Poananiu tl 8.70, » odnoazeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie I 4.14. kwartalnie *ł 12.40. pod opaaką miesięcznie w Poisce zł 7,50, w innych 
Krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyżezą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aię niedoetarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wlelkoiwlątecznyeh 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Adminiatracjit 4A-6Ę 14-76» 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą,

Ogłoszenia
ugiej
Oghod 1-łamowego milimetra y_________ ™.e..»vwa„

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannegTprnm^uieniv 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego)

przy końcu tekstu 
ątej) 100 gr. na •'

i---- ,.t— —• ri-cu wiauoiuuseiami potoczneini z«™ *
f^nm skompiikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 40/» 'ia'L 

_ do godz. 18.30, w nagłych wypad»3 
leczomego) „drobne" do g. 11.10, w dni przedsw;»-

część numeru 
świt « i nocą

. ------ —-—wsKuteK matryc., wydawnictwo me onpow..—
łvfk^ ~oiami material poświęcony danej uroczystości
tylko 14-<6,30-24 .1 40-,2. p K/0. Poznań nr. 200149
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